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« Παραδοσιακές» ευκαιρίες 
σία Βόρεια Κύθηρα 

Ε*ει τονισθεί από πολλούς η ανάγκη για ισόρροπη τουριστική ανάπτυξη 
νη<τιού, χωρίς όμως, πολλές φορές, να εννοούν όλοι τα ίδια πράγματα, 

t i v π ά ν τ ω ς αυτών που δίνουν και γεωγραφική διάσταση στον όρο αυτό 
αι κ«ι τα «Κ» που θα ήθελαν στο φύλλο αυτό να κάνουν μερκές επισημάν-

ϊ> 0 1 περισσότερες από τις οποίες δεν έχουν γραφεί ξανά στον Κυθηραϊκό 

ν / * Ν ξεκινήσουμε θα θέλαμε 
. Αναλάβουμε ότι ήταν ευτύ-
w τ ο ΥεΥονός, ότι η τουριστι-

1 ανάπτυξη των Κυθήρων δεν 
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ΤΛΝ κάθε καλοκαίρι 
Υεμίζει το νησί μας 

?ους Κυθηρίους των Α-
Πνών και του Εξωτερικού 

Jla και μόνον λέξη ακού-
ρ α ι συχνότερα απ' όλες 

άλλες. Αξιοποίηση. Κι 
ννοούν όλοι, ότι ο τόπος 

/.Ρειάζεται επενδύσεις για 
»α πάει μπροστά και ν' α-
^οττοιηβεί, όπως τόσα και 

μέρη της Ελλάδος, 
."άπιστα οι περισσότεροι, 

από την επίδραση 
Πς γαλήνης των διακο-

και της θαλασσινής 
ΓυΡβς κάνουν διάφορα 
Χεδία, χα πλείστα των ο-
οΐ(ον χάνονται όπως οι 
Ροσουλίτες μόλις φύγει η 

*Ρ<»ΐνή πάχνη. Ληλ. διαρ-
?01)ν όλο κι όλο μέχρι να 
^αν«μπούν οι ονειροπόλοι 
, Τ° πλοίο ή το αεροπλάνο 
'Ια να επιστρέψουν ...στην 
^Υματικότητα. 
Βέβαια είναι γνωστές οι 

αλαιπ(ορίες όσων τόλμη-
I ν α επενδύσουν στα 
Μ)ηρα κάτι το οποίο δεν 
^Ραβλέπουμε καθόλου, 
^ 'πτόμαστε όμως, πόση 
^Υαλύτερη αξία θα είχαν 
} επενδύσεις τους αν συν-
άζονταν με άλλες επεν-

Ν ε ι ς . Τι να κάνεις π.χ. τα 
^ ν °δοχε ία χωρίς εστια-

ή τα κάθε λογής μα-
Μ ι ά χωρίς συγκοινωνία; 
' , αΡ' όλ' αυτά αν τολμού-
j,Uv περισσότεροι, αν οι 
^ ή ρ ι ο ι της Διασποράς, 

έχουν οικονομική επί-
γ ε ι α , διέθεταν έστω κι 
^ ποσοστό του εισοδήμα-
"ζ τους για επένδυση στο 

ίσως τα πράγματα να 
καλλίτερα. Τώρα έ -
αφεθεί λίγοι τολμη-

πρωτοπόροι να Βολο-
εΡνουν με τις αντιξοότη-

Τεζ και ν' ακούν και τα 
®Χόλια των «έξυπνων», οι 
°*οίοι πάντα εκ των υστέ-
j^v λένε, ότι τάχατες αυ-

«τάξεραν». Και στο τέ-
κινδυνεύει ν ' απογοη-

ε*>θούν κι οι τολμηροί έ-

ξεκίνησε την εποχή της αντί-
στοιχης «λαίλαπας» των Κυκλά-
δων και του Αργοσαρωνικού, έ-
τσι ώστε το νησί έχει διατηρηθεί 
σε σχετικά καλή κατάσταση από 
άποψη κατασκευών, αρχιτεκτο-
νική και οικολογική. Αυτό βέ-
βαια δε σημαίνει, ότι δε μπορού-
με και τώρα να καταστρέψουμε τα 
πάντα, αν δεν λάβουμε εγκαίρως 

ριάνικα π.χ. δημιουργούν σιγά-
σιγά τη δική τους παρουσία στο 
χώρο των ενοικιαζομένων δωμα-
τίων, θέτοντας καλλίτερες υπο-
θήκες για το μέλλον. 

ΤΙ ΓΙΝΕΤΑΙ όμως στο Βόρειο 
τμήμα του νησιού; Εδώ τα πράγ-
ματα εξελίχθηκαν με βραδύτε-
ρους ρυθμούς. Γύρω από την Αγ. 
Πελαγία, που αναπτύσσεται και 
ως πύλη των Κυθήρων, αλλά και 
ως νέος οικισμός τουριστικός KUI 
παραθεριστικός, δεν υπάρχουν 
χωριά - δορυφόροι ν' απορρο-
φήσουν την κίνησή της. Ο Ποτα-
μός, εμπορικό κέντρο αλλά και 

Χαρακτηριστικό παληό σπίτι στα Περλεγκιάνικα. 

&>στε να έλθει κάποτε η 
*Ρα που κάποιοι μη Κυθή-

θα πιάσουν την ευκαι-
ή - ακόμα χειρότερο -
χαθούν όλα στη δίνη 

•Μ αδιαφορίας. Γυρίστε 
^ π ό ν λίγο το κεφάλι σας 

J* *αι τα κεφάλαιά σας -
Τ° νησί όσοι μπορείτε και 

y το χρησιμοποιείται 
Κθν0ν για διακοπές στο 

που σας άφησαν οι 
'"«γέροι». 

μέτρα. Ήδη πολλά βρίσκονται 
στο δρόμο της καταστροφής... 

ΟΤΑΝ μιλούμε για ισόρροπη -
γεωγραφικά - ανάπτυξη, δεν εν-
νοούμε βέβαια, ότι θα γίνει ο 
Κάλαμος Καψάλι, ούτε τα Αογο-
θετιάνικα Αγ. Πελαγία, όμως όλα 
τα χωριά του νησιού διαθέτουν 
διάφορα πλεονεκτήματα, τα ο-
ποία θα πρέπει να τα εκμεταλλευ-
θούν ώστε να μη μείνουν έξω από 
την κούρσα της τουριστικής α-
νάπτυξης. 

Εις το Νότιο τμήμα του νησιού 
διαμορφώνεται ήδη μία εντελώς 
διαφορετική κατάσταση απ' αυ-
τήν που διαμορφώνεται στο Βό-
ρειο. Κι αυτό αποτελεί ήδη μία 
πραγματικότητα τις προεκτάσεις 
και τις συνέπειες της οποίας θ' α-
ναφερθούμε παρακάτω. 

ΣΤΟ ΝΟΤΙΟ μέρος του νησιού 
λοιπόν, γύρω από τον υπάρχοντα 
πυρήνα του Καψαλίου και της 
Χώρας, τις περιοχές δηλ., που 
λόγω φυσικών προσόντων, αλλά 
και ιστορικής συγκυρίας συγκεν-
τρώνουν τις καλλίτερες προϋπο-
θέσεις για έλξη τουριστών, έχουν 
αναπτυχθεί χωριά - δορυφόροι, 
τα οποία έχουν αναπτύξει έναν α-
ξιόλογο τουρισμό κυρίως βέβαια 
με τη μορφή των ενοικιαζομένων 
δωματίων και χωρίς να εκμεταλ-
λεύονται κι αυτά άλλα πλεονε-
κτήματα. Επί παραδείγματι ο 
Κάλαμος, ένα μικρό χωριό από 
τα νεότερα χωριά των Κυθήρων, 
έχει αναπτύξει ένα εξελισσόμενο 
συνεχώς δίκτυο ενοικιαζομένων 
δωματίων, τα οποία ενισχύουν 
αυτά της Χώρας και του Καψα-
λίου και απορροφούν μεγάλο μέ-
ρος από την κίνηση. Το ίδιο γί-
νεται και στο Αειθάδι, το οποίο 
βέβαια έχει ήδη αναπτυχθεί ως το 
σημαντικώτερο ίσως εμπορικό 
κέντρο των Κυθήρων (μαζί με τον 
Ποταμό) και δορυφοροποιεί αρ-
κετά μικρότερα χωριά γύρω του. 
Μάλιστα και μικρότερα χωριά, 
όπίος ο Δρυμώνας ή τα Καλησπε-

το μεγαλύτερο χωριό του νησιού, 
δεν έχει αναπτύξει την κίνηση 
που θα μπορούσε όσον αφορά την 
απορρόφηση επισκεπτών. Αυτό 
φαίνεται και από τα ενοικιαζόμε-
να δωμάτια, αλλά και από την έλ-
λειψη χώρων εστιάσεως (κατ' ου-
σίαν πρόβλημα - όσον αφορά την 

W στη σελ. 5 

ΜΕΙΩΜΕΝΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΙ ΦΠΑ 
ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΝΗΣΙΑ 

ΠΛΗΝ ...ΚΥΘΗΡΩΝ! 
ΠΡΙΝ λίγο καιρό και συγκε-

κριμένα το καλοκαίρι του '92 ψη-
φίστηκε από τη Βουλή ο Νόμος 
2093/92 που αφορούσε τον καθο-
ρισμό συντελεστών ΦΠΑ, τον 
φόρο είσπραξης και απόδοσής 
του και άλλα φορολογικά θέμα-
τα. Ο Νόμος αυτός του οποίου η 
ισχύς άρχισε στις 8 Αυγούστου 
1992 καθορίζει στο Α17 §4 ότι 
«για τα Νησιά των Νομών Λέ-
σβου, Χίου, Σάμου, Δωδεκανή-
σου, Κυκλάδων και τα νησιά του 
Αιγαίου Θάσο, Σαμοθράκη, Β. 
Σποράδες και Σκύρο οι συντελε-
στές του φόρου μειώνονται κατά 
30%...». 

Στη συνέχεια στο άρθρο αυτό 
καθορίζονται οι περιπτώσεις ό-
που γίνεται μείωση του συντελε-
στού, οι εξαιρέσεις και καθορίζε-
ται επίσης ότι ο μειωμένος συντε-
λεστής ισχύει και για αγαθά και 
για υπηρεσίες. 

Ομολογούμε ότι δεν γνωρίζαμε 
μέχρι τώρα την επέκταση αυτή 
του ειδικού για τα νησιά συντελε-
στή (13% - 6%) και σε άλλες πε-
ριοχές πλην των Δωδεκανήσων, 
όπου πάντα ίσχυε ειδικό φορολο-
γικό καθεστώς. Μόλις πρόσφατα 
ο λογιστής κ. Εμμ. Ποτήρης έθε-
σε υπ' όψιν των «Κ» το θέμα, το 
οποίο παρουσιάζεται σήμερα και 
είναι ιδιαίτερα σοβαρό. 

Εμφανίζεται δηλ. σύμφωνα με 
το Νόμο αυτό, το φαινόμενο να 
πριμοδοτούνται με τους ειδικούς 
συντελεστές 13%, 6% όλα τα νη-
σιά της Ελλάδος, πλην της Κρή-
της, της Ευβοίας και των Επτα-
νήσων. Ο λόγος που ώθησε τον 
νομοθέτη να θεσπίσει αυτό το 
μειωμένο φορολογικό συντελε-

στή είναι σοβαρός και το θέμα 
αντιμετωπίστηκε σωστά, αφού τα 
νησιά της Ελλάδος, χρειάζονται 
πράγματι ειδικά κίνητρα ανάπτυ-
ξης. Το κύριο πρόβλημα που το-
νίζεται είναι, ότι η απόσταση και 

ΛΕΝ ΠΑΜΕ.. ΣΤΗ ΛΑΚΩΝΙΑ! 
«ΔΕΝ ΥΦΙΣΤΑΤΑΙ ΘΕΜΑ» 

ήταν η ταυτόσημη απάντηση δύο 
υπουργών στο θέμα που δημιουρ-
γήθηκε όταν κυκλοφόρησε η 
φήμη ότι τα Κύθηρα θα μεταφερ-
θούν διοικητικά στο Ν. Λακω-
νίας. Με τη φράση αυτή απήντη-
σαν, όταν ρωτήθηκαν, οι υπουρ-
γοί Εσωτερικών και Επικρατείας 
κ.κ. Γ. Κεφαλογιάννης και Α. Αν-
δριανόπουλος. Μάλιστα εξέφρα-
σαν και την απορία, πως τίθενται 
σε κυκλοφορία τέτοιες φήμες, α-
φού δε συζητήθηκε ποτέ παρό-
μοιο ενδεχόμενο. 

Από την πλευρά μας τώρα, φυ-
σικά εκφράζουμε την ικανοποίη-
σή μας από τις διαβεβαιώσεις των 
δύο κορυφαίων κυβερνητικών 
παραγόντων, οι φήμες όμως που 
ανησύχησαν τους Κυθηρίους και 
που συνεζητήθησαν εκτενώς και 
στην τελευταία συνεδρίαση της 
Συντ. Επιτροπής Κυθ/κών Σωμα-
τείων δημιούργησαν μία κατά-
σταση που ευλόγως απαιτούσε 
διευκρινήσεις. Όσον αφορά την 
προέλευση της σχετικής φήμης 
διευκρινίζεται ότι υπάρχουν κά-
ποιες ανεπιβεβαίωτες πληροφο-
ρίες που μιλούσαν για το ενδεχό-
μενο διοικητικής μεταβολής στα 
Κύθηρα σύμφωνα με την πρότα-
ση του Υπουργού Προεδρίας κ. 
Κούβελα στην Κυβέρνηση για 
την αλλαγή των περιφερειών. Η 
πρόταση αυτή, η οποία ως γνω-
στόν απερρίφθη από το Υπουργ. 
Συμβούλιο, δεν έγινε τελικά γνω-

στό τι περιείχε και αν όντως είχε 
κάποια πρόβλεψη για μεταβολή 
στην υπαγωγή της Επαρχίας Κυ-
θήρων. 

Εν πάση περιπτώσει «τέλος κα-
λό, όλα καλά» κι ελπίζουμε το 
θέμα, έτσι όπως ετέθη, να μη μας 
απασχολήσει ούτε ως φήμη στο 
μέλλον. Για το θέμα πάντως κατε-
τέθη και σχετική αναφορά στη 
Βουλή από τους Βουλευτές του 
Συνασπισμού κ.κ. Μ. Ανδρουλά-
κη, Ν. Κωνσταντόπουλο, Π. Σκο-
τινιώτη και Α. Λεντάκη. 

το κόστος μεταφοράς αγαθών 
προς τα νησιά δημιουργούν αυ-
ξημένες τιμές και άρα, αποτελούν 
σοβαρό αντικίνητρο στην uv0-
πτυξή τους. Για το λόγο αυτό έρ-
χεται το κράτος και «πριμοδοτεί» 
τις οικονομίες των νησιών με τον 
ειδικό μειωμένο φορολογικό 
συντελεστή, ούτως ώστε να συμ-
βαδίζει το κόστος στα νησιά μ' 
αυτό της υπόλοιπης χώρας και vu 
μην αποτελεί αντικίνητρο για 
την ανάπτυξή τους. Κι ως εδώ 
όλα ωραία και καλά. 

Διερωτώμεθα όμως με ποιά κρι-
τήρια θεωρούνται απαραίτητα 
τέτοια κίνητρα για την Πάρο, τη 
Σύρο ή τη Σαντορίνη επί παρα-
δείγματι και δεν θεωρούνται για 
τα Κύθηρα και τ' Αντικύθηρα; Κι 
εδώ δεν γνωρίζουμε αν οι σοφοί 
νομοθέται μας θεώρησαν τα Κύ-
θηρα Επτάνησα ή Σαρωνικό και 
τα εξαίρεσαν από τον ευεργετικό 
Νόμο. Καθ' ημάς μάλλον τα... 
ξέχασαν εντελώς. Κι εμφανίζεται 
έτσι το φαινόμενο να θεσπίζον-
ται ειδικοί συντελεστές για τη 
Μύκονο με την ανθούσα - λόγω 
τουρισμού - οικονομία της, αλλά 
να μην απαιτείται η καθιέρωση 
κινήτρων για τ' Αντικύθηρα, 
προφανώς λόγω του υψηλού βαθ-
μού ανάπτυξής των, της καλής 
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Είδη υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση 

Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -
Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε. 

ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4180371 

Συγκεντρώσαμε ότι καλύτβρο υπήρχα στην εγχώρια 
και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 
στα είδη υγιεινής σχεδόν μοναδική. 
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ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Τα «Κ» παρουσιάζουν σήμερα έ-

ναν ιδιαίτερα γνωστό Κυθήριο επι-
χειρηματία, ο οποίος αυτές τις μέ-
ρες ανέλαβε κι ένα σημαντικό α-
ξίωμα. Πρόκειται για τον κ. Ιωάν-
νη Γ. Κασιμάτη, ο οποίος ανέλαβε 
Πρόεδρος του Ελληνοαραθικού Ε-
πιμελητηρίου. 

Ο κ. I. Κασιμάτης προέρχεται 
από τους Κυθήριους της Διασπο-
ράς. Η οικογένειά του είχε μετανα-
στεύσει στη Σμύρνη κι από κει, με-
τά την καταστροφή του 1922 βρέ-
θηκε στην Αίγυπτο, όπως εκατον-
τάδες άλλοι Κυθήριοι. Εκεί γεννή-
θηκε το 1923 και σπούδασε στην 
Αμπέτειο Σχολή του Καΐρου κι αρ-
γότερα στη Νομική Σχολή στο 
Παν/μιο Αθηνών. Εργάζεται από 
το 1952 στη FINA στην οποία φθά-
νει ν' αποχωρήσει το 1990 ως 
Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβουλος. 
Είναι Πρόεδρος και Δ/νων Σύμβου-
λος της πολυεθνικής εταιρείας AF-
SSA S.A. που εφοδιάζει αεροσκά-
φη με καύσιμα, Πρόεδρος της 
Ασφ. Εταιρείας «Ατλαντική Ένω-
σις Α.Ε.» και πρόσφατα ίδρυσε την 
εταιρία I. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ Α.Ε.Ε.Ε. ενώ 
αντιπροσωπεύει την ιταλική εται-
ρεία ACIP PETROLI SpA και την RA-
NEV MARITIME S.A. στην οποία εί-
ναι και μέτοχος. Για την εν γένει 
δράση του έχει παρασημοφορηθεί 
από τη Βελγική Κυβέρνηση με το 
παράσημο της Αεγεώνος του Βα-
σιλέως Λεοπόλδου. 

Ο κ. I. Κασιμάτης, παρ ' όλο που 
γεννήθηκε μακριά από τα Κύθηρα 
τ' αγαπά σαν γενέτειρα κι έχει κα-
τασκευάσει μάλιστα και σπίτι στο 
οποίο έρχεται τακτικά για ξεκού-

ραση από το βάρος τόσων υπο-
χρεώσεων. 

Η πρόσφατη ανάδειξή του σε 
πρόεδρο του Ελληνοαραβικού Επι-
μελητηρίου, του προσθέτει βέβαια 
υψηλές ευθύνες καθώς αναμένε-
ται να εργασθεί για την ανάπτυξη 
των Ελληνοαραβικών οικονομικών 
σχέσεων, ελπίζεται όμως, ότι θα 
συνεχίσει να του αφήνει χρόνο για 
να 'ρχεται στ' αγαπημένα του Κύ-
θηρα. Ας σημειωθεί ότι την αγάπη 
αυτή για τον τόπο της καταγωγής 
της οικογενείας του ο κ. Κασιμά-
της έχει μεταφέρει και στις δύο του 
κόρες, η μία από τις οποίες είναι 
γνωστή δημοσιογράφος σε Αθη-
ναϊκές εφημερίδες και περιοδικά κι 
επισκέπτεται επίσης τακτικά τα 
Κύθηρα. 

Αρραβώνες 
# Το Σάββατο 20 Φεβρουα-

ρίου αρραβωνιάστηκαν στο Δρυ-
μώνα ο Ηλ. Γρηγοράκης από τ' Α-
ρωνιάδικα με την Γεωργία Ν. Βε-
νέρη από το Δρυμώνα. Ευχόμεθα 
καλά στέφανα. 

# Αρραβωνιάστηκαν στα Τσι-
καλαρία ο Χ. I. Πρωτοψάλτης 
(υπ. ΔΕΗ) un0 τον Αυλαίμονα με 
την Ελένη Θ. Τζάννε (δασκάλα). 
Ευχόμεθα καλά στέφανα. 

Γάμοι 
# Παντρεύτηκαν στις 14 Φε-

βρουαρίου στον Αγ. Γεώργιο 
Αειβαδίου ο Γεωρ. Παν. Κασι-
μάτης (Τρουλόπαπας) υπάλλη-
λος ΔΕΗ με την Γρηγορίτσα Βαλ. 
Φατσέα, κομμώτρια. Τα στέφανα 
αντήλλαξαν ο δ/ντής της ΔΟΥ 

Κυθήρων Γ. Ε. Καλλίγερος και 
ο εργολάβος Ανδρ. Ν. Αουράντος. 
Μετά το γάμο ακολούθησε ολο-
νύκτιο γεύμα και γλέντι στου 
Πιέρρου. Τα «Κ», των οποίων το 
εκλεκτό ζευγάρι είναι καλοί φί-
λοι, τους εύχονται πάντα ευτυχι-
σμένοι - στους πολύ αγαπητούς 
μας γονείς τους δε, ευχόμεθα να 
τους χαίρονται. 

• Στις 26 Φεβρουαρίου παν-
τρεύτηκαν στον Αγ. Σπυρίδωνα 
Πειραιά, ο φίλος και συνεργάτης 
των «Κ» Βαλέριος Χ. Καλοκαιρι-
νός επιχειρηματίας με την Ρενά-
τα Β. Πανταζίδου Δημ. Υπάλλη-
λο. Στους νεαρούς νεονύμφους 
ευχόμεθα κάθε ευτυχία και στους 
γονείς τους να τους χαίρονται. 
(Φωτογραφίες στο επόμενο). 

ΣΧΟΛΕΣ ΟΔΗΓΩΝ 
T O P 

S U I Κ Ω Σ Τ Α Ν Ι Κ Ο Λ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ 
1) ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 52 Ν. ΣΜΥΡΝΗ S 93 35 345 
2) ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ 49 ΚΑΛΛΙΟΕΑ ® 95 69 129 
3) ΑΛΚΥΟΝΗΣ 23 Π. ΦΑΛΗΡΟ ® 98 16 090 
4) ΚΥΘΗΡΑ ® 0735-31915 

Σ ω σ τ ή ε κ π α ί δ ε υ σ η - σ ί γ ο υ ρ η επ ι τυχ ία 
Ειδικές τιμές για τους Κυθηρίους 

Θάνατοι 
# Η Αικατερίνη Γουλάκου 

πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτη-
κε στο Α' Νεκροταφείο στις 18 
Φεβρουαρίου. Προς την οικογέ-
νεια της κόρης της Κυρ. Μαγγα-
νάρα και της αδελφής της Μ. Πε-
τροχείλου καθώς και στους λοι-
π ο ί : Γπ,γγενείς, τα «Κ» απευθύ-
νουν θερμά συλλυπητήρια. 

# Η Μαρία Ν. Χατζάκη πέθα-
νε στον Αλιμο σε ηλικία 70 ετών 
και ενταφιάστηκε στο Νεκροτα-
φείο Νέας Σμύρνης. Στ' αδέλφια 
της και τους λοιπούς συγγενείς 
της θερμά συλλυπητήρια. 

# Η Γεωργία Γαλιάτση από τ' 
Αντικύθηρα, πέθανε στον Πει-
ραιά σε ηλικία 74 ετών και ετάφη 
στο Νεκροταφείο της Αναστά-
σεως. Προς την οικογένειά της 
θερμά συλλυπητήρια. 

Ι.Γ. 
# Ο Αντώνιος Δ. Οικονομάκος 

πέθανε το Φεβρουάριο στην Κη-
φισιά σε ηλικία 101 ετών. Στην 
κόρη του Χάρι και τ' ανήψια του 
Δημήτριο και Λευτέρη οικογε-
νειακώς τα «Κ» απευθύνουν θερ-
μά συλλυπητήρια. 

ΘΕΟΔ. Π. ΜΙΧΑΛΑΡΟΓΙΑΝΝΗΣ 
Πέθανε ξαφνικά στις 14 Φε-

βρουαρίου ο εκλεκτός επιχειρη-
ματίας Θεόδωρος Π. Μιχαλαρό-
γιαννης από τον Ποταμό σε ηλι-
κία 65 ετών. Ο μεταστάς γεννήθη-
κε στο Γύθειο και μηνών ακόμη 
ήρθε στον Ποταμό, όπου ο πατέ-

ρας του άνοιξε την πασίγνωστη 
ταβέρνα του «Μιχαλαρόγιαννη». 
Μεγαλώνοντας έμαθε την τέχνη 
του ράπτη και ερχόμενος στην Α-
θήνα ίδρυσε μεγάλη βιοτεχνία 
ενδυμάτων, γνωστή σε όλη την 
Ελλάδα. 

Χαρακτηρίζετο για τον πράο 
και γεμάτο αισιοδοξία χαρακτή-
ρα του και τον πάντα καλό του 
λόγο. 

Στη σύζυγο του Γεωργία τα 
παιδιά του Γιώτα και Λένα, στον 
αδελφό του Δημήτρη οικογενεια-
κώς και στην οικογένεια του μα-
καρίτη αδελφού του Ντίνου εκ-
φράζουμε τη βαθειά μας θλίψη 
και απευθύνουμε τα θερμά μας 
συλλυπητήρια. 

I. Φαρδούλης 

ΚΑΛΑ ΣΤΕΦΑΝΑ 

Μετά την αναγγελία των αρραβώνων τους έχουμε και τη ^<οτ<!ηκε με 
τους. Πρόκειται για το Μιχάλη Κυπριώτη που αρραβωνια ^ ^ 
την Μαρία Χ. Ηλιοπούλου, Τσιριγώτισσα από τη μητεΡα ^ χ0 
Ηλιοπούλου, που είναι κόρη των Σταμ. και Φωτ. Μαρσε ο 

Αειβάδι. Ευχόμεθα και πάλι καλά στέφανα. 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ EMM. ΣΤΑΗΣ 
Στις 31 Ιανουαρίου 1993 απε-

βίωσε στην Κηφισιά, σε ηλικία 
74 ετών ο Βαλέριος Εμμ. Στάης. 

Ο ίδιος υπήρξε επί μακράν σει-
ρά ετών στέλεχος διαφόρων του-
ριστικών επιχειρήσεων και μάλι-
στα την εποχή που μόλις άρχιζε η 
τουριστική ανάπτυξη της χώρας 
μας. 

Πολιτισμένος, ευγενικός, κα-
λόκαρδος και με ευρεία εγκυκλο-
παιδική μόρφωση κατακτούσε 
όποιον ερχόταν σε επαφή μαζί 
του. 

Στα παιδιά του Μανώλη και 
Ευτυχία και τις οικογένειές τους 
εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυ-
πητήρια. ρ 

ΔΩΡΕΕΣ 
ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΚΥΘΗΡΩΝ 
Νέα δωρεά προς την Κοινότη-

τα Κυθήρων για την ανοικοδόμη-
ση κτιρίου στην πλατεία Στάη 
Χώρας Κοινότητος Κυθήρων, 0 
Ποθητή Γεωργ. Κορωναίου δρΧ 
15.000. 

Η Κοινότης Κυθήρων ευχαρι-
στεί θερμότατα την ανωτέρω yi° 
την συμμετοχή της στην υλο-
ποίηση ενό ωραίου και χρήσιμο^ 
έργου της Κοινότητος μας· 

Ο Πρόεδρος 
της Κοινότητος Κυθήρων 

ΑΡΤΕΜΙΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο Ν 
Ο κ. Κων. Ξ. Σαραντόπουλος 

και η σύζυγος του Κατερίνα ευ-
χαριστούν θερμώς τους καθ' 
οιονδήποτε τρόπον συμμετα-
σχόντας στο βαρύ πένθος τους 
από τον θάνατον του πολυγαπη-
μένου τους αδελφού Χαριλάου Ξ. 
Σαραντοπούλου, πρώην ανωτέ-
ρου υπαλλήλου του Ταμείου Ε-
θνικού Στόλου. 

Δωρεά αντί στεφάνου . 
Η οικογένεια Αναστασίου Εμμ. 

Βερνάρδου κατέθεσε εις μνήμη 
της αγαπητής οικογενειακής της 
φίλης Παναγιώτας Αθαν. Κου-
τσούκου το ποσόν των 20.000 
δραχμών υπέρ του Τριφυλλείου 
Νοσοκομείου Κυθήρων (Ποτα-
μού). 

ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΙ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ 
ΜΟΡΦΩΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΥΘΗΡ^ 
ΧΩΡΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Κύθηρα 21 Ιανοναρίον 199-

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Το Διοικητικό Συμβούλιο 

Κυθηραϊκού Συνδέσμου - Μορ-
φωτικού Κέντρου Κυθήρων εκ-
φράζει τις θερμές του ενχαΡ1' 
στιες προς τον Πρόεδρο τ η ς Κε-
νότητας Κυθήρων κ. Α ρ ^ η 

Καλλίγερο και το Κ ο ι ν ο ί 0 

Συμβούλιο για την οικονομεί,e" 
ν ίσχυση του Κυθηραϊκού Συνδέ-
σμου με το ποσό των 600.00" 
δραχμών με σκοπό την αντικα-
τάσταση της αυλαίας της Αιθ°υ' 
σης του. 
Π α το Διοικητικό Συμβούλιο-

Ο Πρόεδρος 
Π. ΑΡΩΝΗΣ 

Η Γενική Γραμματέας 
Μ . Κ Λ Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Υ - Γ Ε Ω Ρ Π ^ 

Μ * I J J 

Μ 4 Γ Α Λ Η ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

Χ< Κ Φ Χ Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ < Ι Α Η Α Λ ^ Λ Η 

" Μ Υ Ρ Τ Λ „ 
Μ Α Τ Ι Κ Α 3 Κ Ι Α Α Α · P f T > O X < I A O y 

ΧΩΡΑ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 0735-31368 
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Κ Ο Σ Μ Α Σ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ. Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 3β, KH*I* , A 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

Dr EMM. Γ. ΔΕΥΤΕΡΕΒ0Σ 
Μαιευτήρ - Χειρούργος - Γυναικολόγος 

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ.: ΙΑΤΡΕΙΟΥ 7781144 ΟΙΚ. 8970115 

Μαιευτήριο «ΗΡΑ», ΤΗΛ.: 8525011, 8525191 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 0. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ.: 4126551 & 4133394 
ΠΛΑΤ. Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α Σ 12, ΑΘΗΝΑ 

ΤΗΛ.: 3243423 

Ψ 

L 

Χ Ρ Υ Σ Ο Χ Ο Ε Ι Ο Ν 
ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 

Λ μ 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

ΚΩΝΣΤ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 9 3 41 

128 

& 

ΛΙΝΑΣ ΔΕΛΑΡΑ-ΛΟΥΡΑΝΤΟΫ 
Ε. Β Ε Ν Ι Ζ Ε Λ Ο Υ 1 3 1 Τ Η Λ . 9 3 3 2 2 

ΝΕΑ" Σ Μ Υ Ρ Ν Η 
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I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ f 
Ξ Χειρούργος Οδοντίατρος Ξ 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροψ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ Ξ 

(Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

Ιατρός Οίκου Νσύτου - Τηλ. 95 67 477 
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Dtt ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ EMM, ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓΓΟΛΟΓΟΙ 

τ.ι. Β. ΩΡΑ ΚΑΙΝ. ΝΟΣ. ΠΑΙΔΩΝ ΑΓ. Σ 0 ^ 
τ.ι. Β. ΩΡΑ ΚΑΙΝ. ΓΕΝ. ΚΡΑΤ. ΝΟΣ. ΑΘΗΝ^1 

ΚΥΨΕΛΗΣ 104 - ΠΛ. ΚΥΨΕΛΗΣ _n1 

ΤΗΛ. IATP. 88 20 451 - 88 19 569 - ΟΙΚ. 88 42 W 1 



Ε Ι Δ Η Σ Ε Ι Σ 

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΚΑΟΓΕΣ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΑΟΥ 
Ανακοίνωση - καταγγελία ε-

maz το ΠΑΣΟΚ Κυθήρων 
αΐ1ν οποία διαμαρτύρεται για τις 
^οδεύσεις του Επαρχου Κυθή-
m Κ. Θ. Καϊράκη και της Νο-
Ρ̂Χΐας κατά τις εκλογές Νομ. 

Μούλων. Στη ανακοίνωση το-
ν'ζεται ότι ετοποθετήΟη διοικ. 
5ντ/π°ς στα Μητάτα η σύζυγος 

Επαρχου, ενώ κατά την κατα-
^Ρηση στη Νομαρχία οι συ-
^ασμένοι σε ένα δέμα 13 φά-
^ ο ι τ ω ν Κυθήρων βρέθηκαν 
^μονωμένοι και κακοποιημένοι. 
Ι1 ανακοίνωση καταλήγει ότι τέ-
|010υ είδους μεθοδεύσεις αλ-
'°νά)νουν την πραγματικότητα 
J1 τη θέληση του Κυθηραϊκού 

α°ύ, λειτουργούν πολωτικά και 
'^φέρουν κακές υπηρεσίες 
3 κοινωνία του νησιού. 
/Ράλληλα με την ανακοίνωση 

εξεδόθη και διαμαρτυρία η 
^ έ χ ε ι ως εξής: 
. <<Ε^είς οι παρακάτω που υπο-
'ΡαΦομε σ α ν Κοινοτικοί Σύμ-
Ηοι τ η ς Επαρχίας Κυθήρων, 
Φράζωμε Χ η ν αγανάκτησή μας 

' α τιζ διαδικασίες που ακολου-

ΝΕ0Σ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
^νας ακόμη σύλλογος προσ-

3Τ<*ι στο δυναμικό της νήσου, 
^κε ίται για τον Αναπτυξιακό 
°'-λογ0 Επαγγελματιών Διακο-

®Τι°ύ Κυθήρων, ο οποίος ανε-
°1ν®σε την ίδρυσή του με γράμ-
α Τ°υ προς τον Έπαρχο Κυθή-

^ ν· Στην ανακοίνωση τονίζεται 
Λ μαζί μ ε ΤΟν Εξωραϊστικό 
^λογο θα αγωνισθεί για τα δί-
^ και άλυτα προβλήματα του 
^κοφχνού κ α ι γ ν α την ανάπτυξη 

οικισμού σε αξιόλογο θέρε-
ν
Ρ°· Πρόεδρος του Συλλόγου εί-
ϋι 0 κ. I. Κονσολάκης. 

θήθηκαν στις εκλογές για την α-
νάδειξη Νομ. Συμβούλου της Ε-
παρχίας μας για τη διετία 1993-4 
και την έκπληξή μας για το εκλο-
γικό αποτέλεσμα που εμφανίστη-
κε γιατί εμείς εψηφίσαμε τον κ. 
Μ. Μαλακό». Έπονται 36 υπο-
γραφές των εξής Κοιν. Συμβού-
λων: (Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Μα-
λακός έχει λάβει 26 ψήφους). 
Παν. Κασιμάτης, Κ. Χλαμπέας, 
Π. Πρωτοψάλτης, Κ. Μπαβέας, 
Ν.Ε. Τζωρτζόπουλος, Ν.Κ. Τζωρ-
τζόπουλος, Γ.Χ. Κρίθαρη, Μ. Σα-
μίου, Π. Μαρέντης, Π. Γλυτσός, 
Χ. Σάμιος, Εμμ. Κασιμάτης, Παν. 
Καλλίνικος, Γ. Κασιμάτης, Δ. 
Λουράντος, Ν. Βενέρης, Εμμ. Κα-
σιμάτης, Χ. Χριστόφορος, Γ. Χά-
ρος, Βικτ. Φατσέα, Βαλ. Φα-
τσέας, Ν. Μαρέντης, Π. Νοταράς, 
Β. Φάρος, Γ. Κομηνός, Γ. Παπα-
δόπουλος, Γ. Πρωτοψάλτης, Π. 
Σκλάβος, Δ. Ταμβάκης, Αν. Με-
γαλοκονόμου, Παν. Φριλίγκος, 
Κ. Φατσέας, Ν. Σουρής, Χρ. Κο-
μηνός, Αρ. Τραθασάρος και Σπ. 
Σωτήρχος. 

Για το ίδιο θέμα τέλος κατετέ-
θη ερώτηση στη Βουλή από το 
βουλευτή κ. Μ. Μπετενιώτη, ο ο-
ποίος, σύμφωνα με πληροφορίες, 
προτίθεται να φέρει το θέμα στη 
Δικαιοσύνη. 

ΔΙΑΛΕΞΗ ΓΙΑ 
Τ Ο Ν ΑΝΤ. ΦΑΤΣΕΑ 

Στις 5 Απριλίου 8 μ.μ. στην αί-
θουσα του Πνευματικού Κέντρου 
Κυθηρίων θα δοθεί διάλεξη από 
τον δικηγόρο κ. Γιώργο Κεντρω-
τή με θέμα «Αντώνης Φατσέας, 
ένας Κυθήριος διαφωτιστής» τη 
διάλεξη οργανώνει η Εταιρεία 
Κυθηραϊκών Μελετών. 

l· Ο «ΦΙΛΟΞΕΝΟΣ» ΧΟΡΕΥΕΙ 
^ «ΦΙΛΟΞΕΝΟΣ» του Αυλαίμονα οργανώνει τον ετήσιο απο-

«Αΐ>τΐΚ0 τ ο υ ττ1ν Παρασκευή 19 Μαρτίου 9 μ.μ. στο κέντρο 
. ΜΕΝΑΚΙ», Πειραιώς 20 και Πατρ. Ιωακείμ, Ταύρος, τηλ. 
« 4'16. Στο πρόγραμμα περιλαμβάνονται και νησιώτικα τραγού-

® από την Ελ. Κονιτοπούλου - Λεγάκη, την Ειρ. Κονιτοπούλου 
εΥάκη και το Νικ. Κονιτόπουλο. Σημειώστε την ημερομηνία 

1ΓΙα να πάτε όλοι. 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 

A O . Κ Α Λ Φ Α 
Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο Υ 73 - Α Θ Η Ν Α 

Α ν τ ι π ρ ο σ ω π ε ύ ο υ μ ε τα π ε ρ ί φ η μ α 
κ ο σ μ ή μ α τ α και α λ υ σ σ ί δ ε ς 

FA.CA.DORO 
και τ α δ ι α θ έ τ ο υ μ ε σε πολύ χ α μ η λ έ ς τ ι μ έ ς 
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ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ 

/ g · β ^ Οι ειδικευμένες καθηγήτριες 
ν ^ Αγγλικής (κυρίες Μεταξίσ 

^ ^ I Πούλου και Πόλα Καλλιγέρου) 
Αυστραλοελληνικής καταγωγής, 
με αναγνωρισμένα πτυχία από το 

British Counsil (Βρετανικό 
Συμβούλιο) και το Ελληνικό Υπ. 
Παιδείας, παραδίδουν μαθήματα 
Αγγλικής γλώσσας για αρχάριους 

και προχωρημένους 
(Lower & Proficiency) 

Η πείρα μας στη διδασκαλία της Αγγλικής ως 
ξένης γλώσσας θα εξασφαλίσει την γρήγορη και 

σωστή κατάρτιση των ενδιαφερομένων 

ζ ή σ ε ι ς & Π. Καλλιγέρου, Τηλ.: 31720, (9.30-13.30) 
^Προφορίες Μ. Πούλου, τηλ. 33765,(10.00-21.00) 

ΣΥΝΤΟΜΕΣ 
ΕΙΔΗΣΕΙΣ 

• Στις 2 Φεβρουαρίου, της Υ-
παπαντής, έγινε το καθιερωμένο 
πλέον πανηγύρι στην Κακή Μέ-
λισσα. Πάνω από 100 άτομα πή-
ραν μέρος με δεξίωση, μεζέδες, 
κρασί στον περιποιημένο ξενώνα 
της Μονής, που με κόπο ανα-
στήλωσε ο Γιαννακός Καλλίγε-
ρος. 

• Στις 30 Ιανουαρίου και κατά 
τον εκκλησιασμό των Σχολείων 
για τους 3 Ιεράρχες που έγινε 
στον καθεδρικό ναό του Εσταυ-
ρωμένου, έγινε επίσημο μνημό-
συνο των ιδρυτών και ευεργετών 
του Γυμνασίου Κυθήρων καθώς 
και του Αμβροσίου Βιτσαμάνου 
που ήταν ο πρώτος Κυθήριος 
ευεργέτης της παιδείας στο νησί. 
(Σημ. «Κ» Ας κάνει ένα κουΐζ ο 
τοπικός σταθμός ποιός ξέρει τι 
ήταν ο Βιτσαμάνος και θ' ακού-
σετε από ποδοσφαιριστής μέχρι 
τραγουδοποιός. Όποιος τον βρει 
πάντως, εκτός από τους καθηγη-
τές του Γυμνασίου κερδίζει ετη-
σία δωρεάν συνδρομή στα «Κ»). 

• Στο ναό του Εσταυρωμένου 
στη Χώρα εδώρησαν 10 μοκέτες 
στη μνήμη τον γονέων τους οι 
Σπύρος και Καίτη Χάρου και α-
σήμωσαν τα χέρια της εικόνας 
του Χριστού οι Σπύρος και Πόπη 
Αυγερινού. 

• Μετά από έλλειψη καυσί-
μων λόγω ελλείψεως πλοίου, έφε-
ρε καύσιμα στο νησί το πλοίο της 
γραμμής «Κίμωλος» κατόπιν ε-
νεργειών του Επάρχου κ. Καϊρά-
κη. 

• Δεν κατάφερε να δρομολο-
γηθεί την Καθαρή Δευτέρα, όπως 
προγραμμάτιζε το «Μάρθα», αλ-
λά ήταν σίγουρο ότι θα ξεκινού-
σε δρομολόγια στο τέλος της Κα-
θαρής εβδομάδας. 

• Με απόφαση του Νομάρχη 
Πειραιά κ. Π. Γύφτουλα συγκρο-
τήθηκε Επιτροπή στο Νομό για 
την προστασία των καταναλω-
τών, που θα αποτελείται από εκ-
προσώπους των αρμοδίων υπηρε-
σιών και θα ασχολείται με κατα-
γραφή και διενέργεια ελέγχων, 
καταγγελίες για την ποιότητα 
των τροφίμων, του νερού και γε-
νικά των καταναλωτικών αγαθών. 

Ο ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΓΙΑ TO KATOYNI 

Αλλαξε ο αριθμός Αογαρια-
σμού στην Εθνική Τράπεζα (Χώ-
ρα) που άνοιξε από την Κοινότη-
τα για τον ηλεκτροφωτισμό της 
Γέφυρας Κατουνίου. Ο νέος είναι 
ο 54009295 και περιμένει τις κα-
ταθέσεις σας. (Μέχρι τώρα δεν 
είδαμε κοσμοσυρροή. Τι περιμέ-
νετε; Να περάσει το καλοκαίρι;). 

ΕΠΙΔΕΙΚΤΙΚΗ ΑΔΙΑΦΟΡΙΑ 
Δεν είναι λίγοι όσοι υποστηρίζουν, ότι οι Κυθηραϊκές εφημερί-

δες έχουν κάποιο επίπεδο και βρίσκονται ψηλότερα από πλείστες 
άλλες επαρχιακές. Την ακρίβεια ή όχι της διαπίστωσης αυτής εί-
ναι άλλοι αρμόδιοι να κρίνουν. Εκείνο που διαπιστώσαμε όμως 
πρόσφατα σε μία περιδιάβαση σε μεγάλο αριθμό εφημερίδων των 
Κυκλάδων και των Επτανήσων μας γέμισε απογοήτευση. Πολλές 
απ' αυτές τις εφημερίδες, με ελάχιστο αριθμό σελίδων, με μέτρια 
εμφάνιση και με αρρυθμία στην έκδοση όν«ος υστερούν από τις 
δικές μας. Μερικές όμως απ' αυτές έχουν ένα συγκριτικό πλεονέ-
κτημα το οποίο βλέπουμε και σε παλαιές Κυθηραΐκές εφημερίδες. 
Δεν λείπουν από την ύλη τους ανακοινώσεις επιστημόνων σε 
σχέση με τον τόπο τους, ερευνητών, λαογράφων και άλλων ειδι-
κών. Βλέπουμε δηλ. κάτι που λείπει από τις δικές μας εκτός σπα-
νίων εξαιρέσεων. Οι επιστήμονες που κατάγονται από τα μέρη 
αυτά προτιμούν και θεωρούν τιμητικό να γράφουν στις τοπικές 
τους εφημερίδες. Έτσι, μέσ' από τις στήλες τους, ενημερωνόμα-
στε για δεκάδες θέματα που σχετίζονται με την ιστορία του τόπου, 
τη λαογραφία του, τα έθιμα και τις παραδόσεις του. Σε μας τι 
γίνεται; Παρ' όλο που διαθέτουμε εφημερίδες αξιόλογες και παρ' 
όλο που έχουμε ίσως το καλλίτερο έμψυχο υλικό από επιστήμονες 
δεν κρύβουμε, ότι η φτώχεια των δικών μας εντύπων σε παρόμοια 
ύλη είναι εμφανής. Πού οφείλεται όμως αυτό; Μήπως δε θέλουν 
οι εφημερίδες; Ούτε και να σκεφθεί κανείς κάτι τέτοιο. Τότε τι 
συμβαίνει και τα σχετικά θέματα σπανίζουν ή δημοσιεύεται περιο-
ρισμένος αριθμός και μάλιστα όλο των ίδιων και των ίδιων, μερι-
κών μοναχικών πεισματάρηδων που δεν το βάζουν κάτω; Δυστυ-
χώς ο λόγος είναι απλός. Οι Κυθήριοι επιστήμονες, σε μεγάλη 
πλειοψηφία, δεν ενδιαφέρονται να γράψουν κάτι για το νησί τους. 
Οι λίγες τιμητικές εξαιρέσεις απλώς επιβεβαιώνουν τον κανόνα. 
Πέντε χρόνια τώρα που εκδίδουμε τα «Κ» διερωτώμεθα, γιατί υ-
πάρχει αυτή η νοοτροπία. Δε μπορούμε να φαντασθούμε ότι είναι 
υποτιμητικό να δώσει κάποιο κείμενο του ένας Κυθήριος ιστορι-
κός στον τοπικό τύπο π.χ. ενώ δεν είναι το ίδιο για τον Κεφαλλή-
να, τον Τήνιο και άλλους. Εκτός πια και το επίπεδο των δικών 
μας δεν τους επιτρέπει να ασχολούνται με τον τοπικό τύπο! Όμως 
αυτός ο τύπος απευθύνεται στους συμπατριώτες μας που πρώτοι 
απ' όλους πρέπει να ενημερώνονται για τα θέματα αυτά. Δεν εν-
νοούμε εδώ να γράφουν κάθε μήνα και μάλιστα οι καθηγητές της 
Ποιν. Δικονομίας του Αστικού Δικαίου ή οι Μηχανολόγοι. Όμως 
μια φορά το χρόνο ίσως μπορούν οι ιστορικοί, οι αρχαιολόγοι, οι 
γιατροί και ένα σωρό άλλοι επιστήμονες να γράφουν για θέματα 
της αρμοδιότητάς τους ή του αντικειμένου τους. 

Αν θεωρούσαν υποτιμητικό ν' απευθυνθούν στον τοπικό τύπο, 
άλλο τόσο υποτιμητικό θάταν ν' ανακοινώνουν μέσω αυτού τις 
επιτυχίες τους, ώστε να γίνουν γνωστές στους συμπατριώτες μας. 
Είναι για μας θλιβερό να βλέπουμε μη Κυθήριους επιστήμονες να 
θέλουν ν' ασχοληθούν και να γράψουν για τον τόπο μας και οι 
δικοί μας με πρόσχημα το χρόνο ή ο,τιδήποτε άλλο ν' αποφεύγουν 
να κάνουν το ίδιο σνομπάροντας, κατ' ουσία επιδεικτικά τον τόπο 
τους. 

Τα «Κ» ούτε είχαν, ούτε έχουν πρόβλημα ύλης, όμως θεωρούν 
τουλάχιστον ακατανόητη, τη στάση πολλών συμπατριωτών μας. 
Δεν πρόκειται δε να επανέλθουν στο θέμα. Όσοι κατάλαβαν-κα-
τάλαβαν κι ας το σκεφθούν καλλίτερα στο μέλλον. 

E X T E N S I V E E N G L I S H T U I T I O N F O R S T U D E N T S I N 

P U R S U I T O F L I N G U I S T I C E X C E L L E N C E 

ΧΑΡΑΛ. Τ. ΚΡΙ0ΑΡΗΣ 
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• Ε Κ Τ Υ Π Ω Σ Ε Ι Σ Φ Ι Ρ Μ Α Σ ΣΕ 

Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Σ Ι Α Κ Α ΔΩΡΑ 
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ΝΕΑ 
ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΕΙΟΥ 

• Στις 10 Φεβρουαρίου ο Έ-
παρχος παρακολούθησε τη θεία 
λειτουργία στο ναό Αγ. Χάρα-
λάμπους Καραβά και το βράδυ 
παρευρέθη στο χορό που οργάνω-
σε η κοινότητα στο παλαιό Δη-
μοτικό Σχολείο. 

• Στις 11 Φεβρουαρίου ο Έ-
παρχος συζήτησε στο Κοινοτικό 
κατάστημα Φριλιγκιανίκων με το 
Κοιν. Συμβούλιο και τους κατοί-
κους τα προβλήματα της Κοινό-
τητας. 

• Παρέμεινε στο Γυμνάσιο 
Κυθήρων η καθηγήτρια Αγγλι-
κών κυρία Αντιγόνη Δύτρα μετά 
από ενέργειες του Επάρχου προς 
τον υφυπουργό Παιδείας κ. Θω-
μά Κούρτη. 

ΓΕΝ.ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ 
ΤΟΥ ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ 
Γεν. Συνέλευση του Κυθηραϊ-

κού Συνδέσμου Αθηνών θα γίνει 
στις 22 Μαρτίου 6 μ.μ. στην αί-
θουσα του Πνευματικού Κέντρου 
Κυθηρίων. Αν δεν υπάρξει απαρ-
τία η Συνέλευση θα επαναληφθεί 
στις 29 Μαρτίου, ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 6 μ.μ. στον ίδιο χώρο. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5 στρ., 
άρτιο και οικοδομήσιμο, 
στα Σκουλιάνικα (Λειβάδι). 
Πληρ. Τηλ.: 0735-31197 και 
9347371. 

Διευθύνουμε πολλά χρό-
νια ένα από τα μεγαλύτε-
ρα υποκαταστήματα της 
I N T E R A M E R I C A N κ α ι 
μπορούμε να βοηθήσουμε 
δυναμικούς και ανήσυχους 
συμπατριώτες και φίλους 
μας να εξασφαλίσουν κον-
τά μας μία λαμπρή πρώτη 
ή και δεύτερη κααριέρα. 
ΓΙΑΝΝΗΣ & ΚΑΙΤΗ ΖΕΡΒΟΥ 
Αχαρνών 282 ( Αγ. Νικόλαος) 
Αθήνα Τηλ. Κέντρο 8657500 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ 

ΧΩΡΑ (ΚΑΜΑΡΑ) ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 31 954 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: Α. ΦΡΑΝΤΖΗ & Θ. ΒΡΕΣΘΕΝΗΣ 

(Ν. ΚΟΣΜΟΣ) - ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 92 30 422 



ΓΡΑΜΜΑΤΑ & ΤΕΧΝΕΣ 

ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ 
Μ . Μ Ε Γ Α Λ 0 Κ 0 Ν 0 Μ 0 Υ , 

-Μάρτιος 1993, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΠΟΤΑΜΙΩΝ 

ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΤΟΓ 
Ω Σ Τ Π Ο Ψ Η Φ Ι Ο Τ Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Υ Τ Ο Υ Λ Α 0 Τ 

Αναζητώντας τις ρίζες μας 
Κ α τ α γ ω γ ή ο ν ο μ ά τ ω ν κ α ι τ ο π ω ν υ μ ί ω ν 

τ ο υ Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο ύ χ ώ ρ ο υ 

Χ Ο Ε Γ Τ Ω Ι Ν Γ Υ ΐ ν χ Ο Π Ο Τ Η Ρ Η Σ 
τ . 

Πρόσφατα ήλθε στα χέρια μου 
ένα σπάνιο «ντοκουμέντο» του 
1907. 

Η «ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ» του Δημάρ-
χου Ποταμίων Μ. ΜΕΓΑΛΟΚΟ-
ΝΟΜΟΥ για την τετραετία 1904-
1907 και το «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΥ-
ΤΟΥ» ως υποψηφίου Δημάρχου 
για την επόμενη τετραετία. Το 
κείμενο αυτό είχε κυκλοφορήσει 
σε αρκετά τυπωμένα αντίγραφα, 
για τις ανάγκες του προεκλογι-
κού αγώνα. 

Νομίζω ότι η δημοσίευση με-
ρικών τμημάτων αυτού του κει-
μένου, έχει ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον, γιατί μας μεταφέρει με τον 
πιο ζωντανό τρόπο στο πολιτικό 
κλίμα της εποχής και μας γνωρί-
ζει τα έργα που εκείνο τον καιρό 
εκτελέστηκαν και είχε ανάγκη ο 
τόπος, καθώς και τα οράματα των 
παππούδων μας που καλούντο να 
προωθήσουν οι τότε τοπικοί άρ-
χοντες. 

Αρχίζει λοιπόν ο υποψήφιος 
Δήμαρχος. 

ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΝ ΔΗ MOT ΑΙ 
Αποδεχθείς την υπό του λαού 

προταθείσαν μοι εκ δευτέρου υ-
ποψηφιότητα του Δημάρχου, ε-
θεώρησα ότι μοι είνε επιβεβλημ-
μένον καθήκον να λογοδοτήσω 
προς υμάς, τον κνρίαρχον λαόν... 
διότι δι ' εμέ η προσεχής δημοτι-
κή εκλογή είναι δίκη κατά την ο-
ποίαν κατηγορούμενος είμαι εγώ, 
Δικασταί δ' υμείς οι εκλογείς και 
αντικείμενον της δίκης αι πρά-
ξεις μου, ως Δημάρχου, αν δηλο-
νότι υπηρέτησα τα συμφέροντα 
του Δήμου μετά ζήλου, μετά πα-
τριωτισμού, μετά τιμιότητος και 
δραστηριότητος. 

Πάντες ενθυμείσθε ότι σας υπε-
σχέθην τρία πράγματα α) ότι μετά 
ζήλου, προθύμως και αμερολή-
πτως θα εκτελώ το καθήκον μου-
β) ότι εσερχόμενος εις την Δη-
μαρχίαν θέλω φροντίσει όπως το 
ιερόν χρήμα του Δήμου δαπανά-
ται εις κοινωφελή έργα ανά τα 
διάφορα χωριά, δια τα οποία ο 
Δήμος ουδέποτε εμερίμνησεν ου-
δέ λεπτόν εδαπάνησε κατά το πα-
ρελθόν και γ) ότι κατά τ ας βου-
λευτικός εκλογάς θα είμαι υπέρ 
των υποψηφίων του Δήμου μας, 
και σημαιοφόρος πάντοτε της 
πολιτικής ιδέας αυτού... Το πρώ-
το έτος, όταν με εξελέξατε Δή-
μαρχον ευρέθην προ αμείλικτου 

Γράφε, ο χειρούργος ΚΟΣΜΑΣ Δ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΣ 

πολέμου εναντίον του Δήμου, 
υπό της ισχυούσης τότε πολιτι-
κής, ήτις όχι μόνον δεν με άφησε 
να κάμω ουδέν δημοτικόν έργον, 
αλλά και ατομικώς ως αντιπρό-
σωπος σας επανειλημμένος υπέ-
στην δικαστικάς καταδιώξεις 
γνωστός εις όλους... την φυλάκι-
σίν μου δ' εκείνην θεωρώ ως ανα-
φαίρετον παράσημον τιμής εις το 
στήθος μου. (Σημ.: Ο τότε Δή-

μου μας τον κ. Δελακοβία τη συν-
δρομή του οποίου κατώρθωσα να 
εκτελέσω εις τα διάφορα χωρία 
του Δήμου μας μικρά μεν αλλ' α-
ναγκαιότατα δημοτ. έργα. 1) Εύ 
ρυνσις και επισκευή της πλα-
τείας Δημοτικού σχολείου Ποτα-
μού και κατασκευή νέων θυρών 
και παραθύρων αυτού. (Σημ. προ-
φανώς πρόκειται για το μετέπειτα 
και μέχρι τώρα ονομαζόμενο «Α 

μαρχος και ο δημοτικός σύμβου-
λος Παναγιώτης Πρωτοψάλτης, 
παππούς του σημερινού προέ-
δρου του Ποταμού, φυλακίστη-
καν, όταν κατασκευάστηκε ο 
δρόμος που ενώνει τον κεντρικό 
δρόμο του Ποταμού, στο σημείο 
που αρχίζει η μεγάλη κατηφόρα, 
με τον δρόμο που οδηγεί στην 
Αγ. Πελαγία). ... Το πρώτον λοι-
πόν έτος ...ένα μόνον έργον εγέ-
νετο, η πλακόστρωσις του δημο-
τικού σχολείου Ποταμού, δια συ-
νεισφοράς δύο ευγενών τέκνων 
του Δήμου μας του αξιοτίμου κ. 
Ευσταθίου Δηλαβέρη όστις μας 
εδώρησε τας μωσαϊκάς πλάκας, 
και του αξιοτίμου κ. Ν. Τζέντζου 
όστις ...μας απέστειλε λίρας Αγ-
γλίας 10 δαπανηθείσας δια την 
πλακόστρωσιν. 

Το δεύτερον έτος ευτυχώς μας 
εύρεν με φιλικήν πολιτικήν εν 
τους πράγμασιν (άνευ της οποίας 
δυστυχώς εν Ελλάδι ο άριστος 
Δήμαρχος ουδέν δύναται να πρά-
ξει) και με βουλευτήν εκ του δή-

Μ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 
& ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

ι 
στικό Σχολείο»), 2) Επισκευή 
των υπονόμων του δημ. φρέατος 
εν τη θέσει Μερτίδι - Ποταμού· 3) 
Κατασκευή της εν Μπουτσουνά-
ρα - Μητάτα βρύσεως μετά δεξα-
μενών 4) Δεντροφύτευσις δια 
πεύκων της πλατείας Ποταμού. 6) 
Επισκευή και ανανέωσις θυρών 
και παραθύρων του εν Καστρι-
σιάνικα δημ. σχολείου. 6) Καθα-
ρισμός και επισκευή του εν Φρι-
λιγκιάνικα φρέατος· 7) Ανανέω-
σις του εν Κομηνιάνικα φρέατος-
8) Εκβάθυνσις και ανανέωσις του 
εν Περλεγκιάνικα φρέατος· 9) Α-
νανέωσις και επισκευή θυρών και 
παραθύρων του εν Αογοθετιάνικα 
δημ. σχολείου· 10) Επισκευή της 
εν Κατσουλιάνικα πηγής Ιουρία-
11) Επισκευή εν μέρει του δημ. 
σχολείου Καραβά, και προς τού-
τοις επληρώσαμεν ως συνδρομήν 
υπέρ των θυμάτων του Ελληνι-
σμού της Μακεδονίας δραχ. 
100...». (Σημ. Το νερό, τα σχο-
λεία και το Μακεδονικό τα ση-
μαντικότερα θέματα και τότε, 
πριν 88 χρόνια). 

Θα συνεχίσομε όμως και σε ε-
πόμενο φύλλο με άλλα ενδιαφέ-
ροντα στοιχεία. 

•ΧΑΛΥΒΟΣΩΛΗΝΕΣ MANNESMAN ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ 
•ΣΩΛΗΝΕΣ ΝΕΡΟΥ & ΧΑΛΚΟΥ ΓΑΛΛΙΑΣ 
•ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΣΙΔΗΡΟΥ, ΧΑΛΚΟΥ & ΟΡΕΙΧΑΛΚΙΝΑ 
•ΧΑΛΚΟΣΩΛΗΝΕΣ ΜΕ ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΓΑΛΛΙΑΣ 
•ΕΙΔΗ ΚΟΥΡΝΟΠΟΙΪΑΣ CIMBERI0 ΙΤΑΛΙΑΣ 
•ΕΙΔΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΣ CALEFFI 
•ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΣ ΠΕΤΖΕΤΑΚΙ & ΣΩΛ-ΠΛΑΣ 
•ΠΛΑΚΑΚΙΑ ΙΣΠΑΝΙΑΣ ΠΟΙΟΤΗΣ A1 CROUP 4 ^ 
•ΜΠΑΤΑΡΙΕΣ ΙΤΑΛΙΑΣ PAMIX.QUE 
•ΚΑΖΑΝΑΚΙΑ ΚΑΡΙΜΠΑ ΙΤΑΛΙΑΣ 

ΑΤΜΟΠΑΓΙΔΕΣ SPIRAX SARC0 

ΗΛΙΑΚΟΙ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΕΣ R0MINA 
««ΟΛΟΓΠΟΥ . Π Ε , Ρ Λ , „ ΤΗΛ. 4 , 37 6 7 0 • 4 , 33 542 3 7 6 7 0 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΑΙΚΗ ΧΟΑΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΑΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΕΣ - ΠΟΛ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελετες - κατασκευες - οικοδ. άδειες 
αναπαλαιώσεις κτιρίων - επισκευες 
τουριστικές εγκαταστασεις 

Αθήνα, τηλ. 6912653 -8838875 
Κύθηρα, τηλ. 0735-31364 

Το επώνυμο Ποτήρης είναι ε-
λάχιστα διαδεδομένο στα Κύθη-
ρα και περιορίζεται μόνο στο χω-
ριό Μυλοπόταμο. Πριν προχω-
ρήσουμε σε παράθεση των λίγων 
σχετικά υπαρχόντων στοιχείων 
για το επώνυμο αυτό, γεγονός που 
θα μας υποχρεώσει να επανέλ-
θουμε, ας δούμε την ετυμολογική 
προέλευση και μερικά στοιχεία 
για το που απαντάται μέχρι σήμε-
ρα. 

Από ένα κατάλογο του 1813 
πληροφορούμεθα, ότι το επώνυ-
μο υπάρχει στην Τήλο (Μεγάλο 
Χωριό) και σημαίνει τον καλο-
στεκούμενο (Παντ. Καμμάς, Ο-
νόματα, 12 σελ. 223). Η κυρία 
Τσικριτσή-Κατσιανάκη ανι-
χνεύει το επώνυμο αυτό πολύ πα-
λαιότερα στην Κρήτη, με διάφο-
ρες όμως μορφές (Ποτήρος, Πο-
τηράκης κλπ.). Συναντάται στις 
περιοχές Βούτες Μαλεθιζίου 
(Ποτηράκης), Ηράκλειο, Επι-
σκοπή Ρεθύμνης, Κάστελλος Α-
ποκορώνου (Ποτυράκης), Βενε-
ράτος, Πιτσίδια (Ποτηράς, Πο-
τήρος). Η παραπάνω ερευνήτρια 
το θεωρεί προερχόμενο από πα-
ρωνύμιο και σημαίνουν το «γερό 
ποτήρι», αυτόν που αντέχει στο 
ποτό, χωρίς όμως να αποκλείει 
και το επαγγελματικό όπως το 
Πηρουνάς, το Μαχαιράς κ.ά. Οι 
πρώτοι που αναφέρονται στην 
Κρήτη, είναι οι Εμμανουήλ και 
Γεώργιος Potiro γιοι του ποτέ 
Κώστα μεταξύ απελευθερωθέν-
των θιλλάνων το 1299. Το 1536 
στον Κεφαλά Αποκορώνου ανα-
φέρονται οι Βασίλης Potira και 
Μανόλης Potera. 

Σημαντική πληροφορία για το 
επώνυμο αυτό μας δίνει η Φ. 
Μαυροειδή (Ονόματα 9, Σελ. 
147), όπου αναφερομένη στα ε-
τγΑ. " 

Σύμφωνα με την παραπάνω ε-
ρευνήτρια το Ποτήρης έχει φθά-
σει στη Βενετία από την Κων-
σταντινούπολη. Πράγματι, στην 
Κωνσταντινούπολη φέρεται ως 
ένα από τα συνήθη ονόματα. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω το ε-
πώνυμο αυτό εμφανίζεται σε διά-
φορα μέρη της Ελλάδος και στη 
Βενετία, απ' όλα δε αυτά τα μέρΐ 
είναι δυνατόν να έφθασε στα Κύ-
θηρα. Πότε έφθασε όμως στο νη-
σί το επώνυμο Ποτήρης δεν έχει 
εξακριβωθεί. Η παλαιότερη 
Μαρτυρία γι ' αυτό προέρχεται 
από το χ ρ ο ν ι κ ό του ιερέως Γρ· 
Λογοθέτη, ο οποίος αναφερόμε-
νος στα μεγάλο σεισμό της 
Ιουνίου 1797 γράφει ότι άνοιξε το 
καμπαναριό του Αγ. Νικολάου 
του Ποτήρη. Στους Κυθηρίο^ 
της Σμύρνης αναφέρεται επίσης 
οικογένεια Ποτήρη στον Κοι>-
κλουτζά με το παρωνύμιο Ντε· 
λέγκος, ενώ υπάρχουν και άλλοι 
με το επώνυμο αυτό' μία δε οικο-
γένεια Ποτήρηδων ανήκει στιζ 
σημαντικώτερες ναυτικές οιιί0" 
γένειες της Σμύρνης. Από τους 
Ποτήρηδες της Σμύρνης φεΡετα' 
να κατάγωνται και οι συνώνυμο' 
της Αιγύπτου, εν ζωή απόγονος 
των οποίων είναι και η ζωγράφε 
Δώρα Ποτήρη. Ισχυρή παρο»σ'α 

έχουν επίσης οι Ποτήρηδες ειζ 
την Κορινθία, είναι δε εκεί αρε-
τές οικογένειες με Κύθηρα'1*11 

καταγωγή μεταξύ των οποίων και 
του νυν βουλευτού κ. Κων. Πο-
τήρη. 

Να σημειώσουμε τέλος °τι 

πολλοί Ποτήρηδες από το Μυλο-
πόταμο ζουν στην Αυστραλίβ-
αρκετές οικογένειες δε βρίσκον-
ται στην Αθήνα, ανήκοντες ΰ ί 

διαφορετικούς κλάδους, όλοι ό-
μως είναι από το Μυλοπόταμο. _,< „ „ 1 ο- μ ω ς είναι από το iviu#w·.-- · , 

πωνυμα στη Βενετία το 16ο αιώνα δεδομένου, ότι το επώνυμο 
γράφει οτι το Ποτηρης αναφέρε- δ ε ν έχει εξαπλωθεί σε άλλο <*· 
Γ » α π 0 π α ρ ω " τ ο υ ν ιΊσ ιού. 
νυμιο (ditto Potin = ο επωνομα- E u u Π Κ α λ λ ι γ ά 
ζομενος Ποτήρης). μ μ ' 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΣΕΡΒΙΣ 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ: «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» στη ΧΩρΑ 

«ΡΑΙΚ0Σ» στο ΚΑΨΑΛΙ 
Κι ακόμη: ι 
* ΣΠΙΤΙΑ 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ 
• ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

• ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕ ΣΤΕΝΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΟΛΑ ΤΑ Ξ Ε Ν Ο Δ Ο Χ Ε Ι Α 

ΤΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ ΞΕΝΟΔΟΧΩΝ 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΣΧΑ 
ΚΑΙ ΤΗ ΧΑΜΗΛΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 

Γ Ι Α Κ Ρ Α Τ Η Σ Ε Ι Σ : R A M A T R A V E l -

ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 0735 - 31 561 FAX 0735 - 31 325 
^ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 01 · 32 36 290 & 32 36 667 FAX 01 · 32 32j32 



Μάρτιος 1993- ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ- 5 

«Παραδοσιακές» ευκαιρίες 
στα Βόρεια Κ ύ θ η ρ α 

τη σελ. 1 
εστίαση - έχει κι η Χώρα, αλλά 
0ε μικρότερο βαθμό). 

ΓύΡω απ' αυτούς τους δύο ση-
ρ ι κ ο ύ ς πόλους του Βορρά, 

μόνον σημεία έχουν αναπτύ-
& στοιχειωδώς τις τουριστικές 
^Ίρεσίες. Τα Αρωνιάδικα και η 
?/>ατ· Άμμος. Την τελευταία μα-

με το Διακόφτι, τον Καραθά 
1:111 τον Αυλαίμονα θα την εςετά-

ανεξάρτητα, άλλη φορά, 
ϊβΙΛι'. . βφοο 
ναν 

μπορούν ν' αποτελέσουν έ-
αυτόνομο χώρο ανάπτυξης 

λόγω του ότι αποτε-
παράλια κι έχουν και πρόσ-

ετα συγκριτικά πλεονεκτήματα, 
t0 καθένα μέρος ξεχωριστά. 
t
 Τώρα θέλουμε να σχολιάσουμε 
ι11ν ^στέρηση στην προσφορά 
Εριστικών 

υπηρεσιών που πα-
ρ%σιάζουν χωριά που θα μπο-
Νσαν ν' αναπτύξουν αντίστοι-δρα 

Στ* 
ν1σε 

;
 σ τ ηριότητα. 

Τ Αρωνιάδικα λοιπόν, ξεκί-
από μερικούς τολμηρούς η 

' Ροσπάθεια κι έγιναν μερικοί ξε-
Μαζί με τις Πιτσινάδες 

ν
 lV£l ^ περιοχή αυτή να γίνει έ-
S δορυφόρος της Αγίας Πελα-
Ιαζ< αλλά και του Διακοφτιού 

ο
αι χης Παληόπολης, αφού θρί-
*βται σε καίρια θέση. Τ ' Αρω-

^ύΐκα έχουν ένα συγκριτικό 
^ε°νέκτημα , το οποίο μας έδω-
d KqI το έναυσμα αυτού του άρ-

p°D και το οποίο έχουν πολλά 
·0)Ρΐά στο Βόρειο τμήμα των Κυ-

ttJpQ)v· Κι αυτό λείπει βασικά 
0 το Νότιο τμήμα. 

Τ 0 ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ αυτό εί-
* ναι, ότι αποτελούν συμπαγείς 

ν ^ίλαιους οικισμούς, που φθά-
^ μέχρι το 16ο αιώνα. Όσοι δεν 
Ακολουθούν τις τουριστικές προ-
ώσεις του μεσαίου - μεγαλύτερου 

^Ρίστ ικού ρεύματος, δε μπορούν 
διαλάβουν το πλεονέκτημα αυ-

• Εκατοντάδες ν ιλιάδες Δυτικοευ-
^ α ί ο ι και " !ως Κεντροαυρω-

εΑ·κονται από τα χωριά μεσαιω-
Wo1 ^ π ο υ περισσότερο από άλλα 
ζήα α υ τ ° ε4"ΠΎείται» γιατί έχουν 
ν 1 σ ε Χώρες με αντίστοιχες περίο-
δ ο όμως διαφορετικού 

Δεν θέλουμε όμως εδώ ν' ανα-
το γιατί ελκύονται από τέ-ΜΚίοι 

λωριά. ΐνιας αρΚει ' ότι ελκύον-
• ο ίδιο γίνεται και με σημαντική 

Ρ(, α Ελλήνων. Τώρα με το αερο-^Ρίδο 

5< · το οποίο μάλιστα γειτνιάζει 
5η τ°ύς τους χώρους, βλέπουμε ως 
Ôrt VTlKli ε υ κ α ι Ρ ι α ν α Υ*νει αΡλή α" 

°ΐήσης και τουριστικής εκμε-
ευσης γ ΐ α 5λα αυτά τα νεκρά 

t(0v Χωριά του Βορείου Τμήματος 
^θήρων. Και όταν λέμε τουρι-

™ εκμετάλλευση εννοούμε ν' α-
^ Ζωθούν πρώτα, κατοικίες και 
Wirv ""^txuA 
% . , 
^Ρ°ι που θα φιλοξενήσουν σε κάθε 
•j °°σιακού τύπου καταλύμματα, 
(tv κα. Έλληνες επισκέπτες. Ας 
Ι> Φέρουμε τους χώρους αυτούς. 
; ^Ρΐβιάνικα, Φριλιγκιάνικα, Α-
^νάνίκα, Αρωνιάδικα, Πιτσινάδες, 

'°®ετιάνικο, Περλεγκιάνικα, Λια-

Κ ι ά 
Ζαγλανικιάνικα και Τρι-

Uj άνικα είναι χωριά στα οποία 
^ Ρ ο ύ ν τ α ι υπέροχα παληά σπίτια, 

των οποίων είναι ερείπια και 
όμως Οα γίνουν γρήγορα αν δεν 

αναστηλωθούν. Κι αναστήλωση χω-
ρίς παράλληλη αξιοποίηση δεν υ-
πάρχει. Γύρω απ* αυτά τα χωριά υ-
πάρχουν κι αρκετοί οικισμοί που έ-
χουν το ίδιο χαρακτηριστικό. Ιδού 
λοιπόν πεδίον λαμπρόν για όσους 
θέλουν να ξεκινήσουν κάτι. Διερω-
τώμεθα μάλιστα γιατί δεν έχει ξεκι-
νήσει στο παρελθόν παράλληλα με 
το Νότιο τμήμα μία ανάλογη προσ-
πάθεια. Σίγουρα ο παράγων άνθρω-
πος είναι ο σημαντικότερος λόγος. 
Όταν γίνει η αρχή πολλοί ακολου-
θούν, εδώ όμως η αρχή περιορίστηκε 
σ' ένα δύο σημεία. Φέτος λειτούργη-
σαν στα Λογοθετιάνικα δύο ταβέρ-
νες. Αυτόματα ανέβηκε κι ο αριθμός 
των επισκεπτών εκεί. Αργότερα θ' α-
κολουθήσουν και οι κατασκευές που 
θα προσελκύσουν ανάλογο κοινό. 
Ήδη σ' αυτά τα μέρη επικεντρώνεται 
το ενδιαφέρον μερικών που γίνονται 
ιδιοκτήτες παλαιών οικιών και τις 
συντηρούν διασώζοντας με δυσκολία 
και έξοδα πολλά τη μορφή τους. Αν 
ξεκινήσει μία προσπάθεια έτσι ώστε 
να συντηρηθούν παληά σπίτια στα 
χωριά αυτά για να νοικιάζονται 
στους επισκέπτες του νησιού, τότε θα 
δημιουργηθούν οι αναγκαίοι δορυ-
φόροι των τουριστικών παραλίων 
του. Δυστυχώς πολλοί από μας δεν έ-
χουν αντιληφθεί το τεράστιο πλεο-
νέκτημα που διαθέτουν χωριά, όπως 
αυτά που αναφέραμε. Κι εδώ είναι το 
παράδοξο. Να ξεκινούν προποι την 
προσπάθεια αυτοί που δεν είχαν να 
δείξουν τίποτα (έχουν όμως ως φαί-
νεται τους κατάλληλους ανθρώπους 
με όραμα και πείσμα) και να μένουν 
πίσω χωριά που κουβαλούν στα ε-
ρείπιά τους πολλούς αιώνες ιστο-
ρίας. Το σημαντικό παράδειγμα του 
Μυλοποτάμου και των Καλοκαιρι-
νών στη άλλη πλευρά του νησιού εί-
ναι εξ ίσου χαρακτηριστικό. 

Πλήρης άπνοια, ελάχιστο ενδια-
φέρον. Κι όμως αυτοί οι χώροι αξί-
ζουν μία καλλίτερη τύχη, την οποία 
δε θ' αποκτήσουν ποτέ αν οι άνθρω-
ποι που ζουν ή κατάγονται απ'αυτούς 
δεν παραδειγματισθούν απ' όσους 
τολμούν. 

ΑΤΑΛΗΓΟΝΤΑΣ επαναλαμ-
βάνουμε την δίκην γραμμοφώ-

νου επωδό μας. Όταν λέμε τουριστι-
κή ανάπτυξη δεν εννοούμε απαραίτη-
τα καταστροφή των πάντων, ισοπέ-
δωση, θόρυβο κι εμπορευματοποίη-
ση ακόμη και της καλημέρας. Μετα-
ξύ αυτών υπάρχει η οδός του «παν 
μέτρον άριστον». Ας την ακολουθή-
σουν όσοι μπορούν ν' αλλάξουν τα 
πράγματα στα μέρη που είπαμε. 

Κ 

ΔΙΑΛΕΞΗ ΓΙΑ 
ΤΑ 70 ΧΡΟΝΙΑ 

ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ 
ΤΗΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 

Διάλεξη με θέμα τους Κυθη-
ρίους στη Σμύρνη και τις χαμένες 
Πατρίδες έδωσε στο Πνευματικό 
Κέντρο Κυθηρίων στις 15 Φε-
βρουαρίου ο εκδότης των «Κ» 
και Αντ/δρος της Εταιρείας Κυ-
θηραϊκών Μελετών Μ. Καλλίγε-
μος. Την εκδήλωση οργάνωσε η 
εταιρεία για τη συμπλήρωση 70 
χρόνων από την καταστροφή της 
Σμύρνης και την προλόγισε ο 
Πρόεδρος της Εταιρείας κ. Δ. 
Κόμης. Παρέστησαν πολλοί Κυ-
θήριοι της Αθήνας και του Πει-
ραιά μεταξύ των οποίων και ο Ν. 
Σύμβουλος κ. Π. Σίμος. Ο ομιλη-
τής αναφέρθηκε στην πορεία των 
Κυθηρίων που μετανάστευσαν 
στη Σμύρνη και των οποίων ο α-
ριθμός ξεπέρασε τις 25.ΘΟΟ για να 
καταστεί η Κυθηραϊκή παροικία 
εκεί η πολυπληθέστερη Ελληνι-
κή παροικία, με διακρίσεις εις 
τον οικονομικό τομέα, το εμπό-
ριο, τη ναυτιλία και με ισχυρά 
και πλούσια σωματεία. Αναφέρ-
θησαν επίσης στοιχεία απ' όλους 
τους τομείς δράσεως των Κυθη-
ρίων της Σμύρνης και της Μ. Α-
σίας κι έγινε αναφορά στην πα-
ρουσία Τουρκοφώνων Κυθη-
ρίων, οι οποίοι κάποτε πρέπει να 
αναζητηθούν από Κυθήριους επι-
στήμονες. 

Δωρεές στην Παναγία 
Φανερωμένη Βιαραδίκων 
Δ ω ρ ε έ ς π ρ ο ς τον Ιερό Ναό Πανα-

γ ίας Φ α ν ε ρ ω μ έ ν η ς Βιαραδίκων σε 
δολλάρ ια Αυστραλίας Γ. Κοντο-
λέων 100, Παν. Α. Κορώνης 100, 
α π ό 50 Παν. Αντων. Κοντολέων, 
Map. Π. Λαζαρέτου , Παν. Π. Πρινέα, 
Βούλα Κασιμάτη, Διαμ. Γ. Μακρή, 
από 20 Γιώτα Δ. Λαζαρέτου , Γεώρ-
γ ιος Μαλακός Δεσπ. Αντων. Βέζου, 
Θεοδ . Σαβίνη το γ. Πρινέα, από 10 
Παν. Τσαούσης , Νικ. Τσαούσης Λυ-
γ ε ρ ή Δ. Κασσόλου, Στέλλα Α. Κασι-
μάτη. Σ ύ ν ο λ ο ν 570. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλ ιο ευ-
χαριστεί τους ανωτέρω ευχόμενο η 
Παναγία να είναι σκέπη και βοηθός 
εις την ζωήν των. 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΙΕΡΕΥΣ Γ. ΑΔΙΚΗΜΕ-
ΝΑΚΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΣΤΡΙΣΙΟΣ, 
ΒΡΕΤΗ ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΜΑΛΑΚΟΣ 
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τους συγκοινωνίας και των ...χα-
μηλών κομίστρων των μεταφερο-
μένων ειδών. Ειλικρινά τέτοια ά-
δικη και τυφλή μεταχείριση δεν 
αναμέναμε από το Κράτος. Και 
βεβαίως θα ήταν πολυτέλεια να 
ζητούσαμε ν' αντιλαμβάνονταν 
το θέμα και την αδικία η Νομαρ-
χία ή το Επαρχείο και ν' αντι-
δρούσαν. Kui μεις τώρα το μα-
θαίνουμε, κοντά 6 μήνες μετά την 
ισχύ του Νόμου, θεωρούμε όμως 
εντελώς ανεπίτρεπτο να μην έχει 
αντιληφθεί ουδείς από τους 8 
βουλευτές και τους περισσότε-
ρους πολιτευτές της περιφερείας 
μας το θέμα. Γιατί αν το είχε αντι-
ληφθεί θ' αντιδρούσε έγκαιρα 
και θα το μαθαίναμε. 

Το πιθανώτερο όλων είναι, ε-
πειδή τις συνεδριάσεις της Βου-
λής παρακολουθούν πλέον ευά-
ριθμοι βουλευτές μετρούμενοι εις 
τα δάκτυλα της μίας χειρός πολ-
λές φορές, οι βουλευταί της περι-
φερείας μας ν' απουσίαζαν κατά 
τη συζήτηση του σχετικού Νό-
μου. Μεγαλύτκρη βέβαια ευθύνη 
φέρουν όσοι έχουν και κυβερνη-
τικές θέσεις καθώς κι οι βουλευ-
ταί της συμπολιτεύσεως. Όμως 
εξίσου υπεύθυνοι αδιαφορίας εί-
ναι και αυτοί της αντιπολιτεύ-
σεως (κι αν κάποιος αντέδρασε ας 
μας στείλει τα πρακτικά της Βου-
λής), αφού αν έθεταν το θέμα στη 
Βουλή θεωρούμε απίθανο να υ-
πήρχε κάποιος που θα είχε αντί-
ρρηση, ότι τα Κύθηρα και τ' 
Αντικύθηρα, πρέπει να εντα-
χθούν στις μειονεκτικές περιο-

χες, στις οποίες ισχυουν μειωμε-
νοι συντελεστές ΦΙΙΑ. 

Και δεν επιθυμούμε τώρα να 
πετάξουν έτσι για τα μάτια κά-
ποια ερώτηση στη Βουλή. Α-
ΠΑΙΤΟΥΜΕ να ενημερώσουν με 
ειλικρίνεια τους Κυθηρίους και 

τους Αντικυθηρίους γιατί ολι-
γώρησαν τότε. ΠΕΡΙΜΕΝΟΥ-
ΜΕ δε οι τοπικοί παράγοντες να 
απαιτήσουν αμέσως από την κυ-
βέρνηση, στην επόμενη συζήτη-
ση για κάποιο σχετικό ή άσχετο 
(συνηθισμένοι είναι!) θέμα να 
συμπεριλάβουν σχετ ική τροπο-
λογία και να εντάσσουν και την 
επαρχία Κυθήρων στους μειωμέ-
νους συντελεστές. Είναι το λιγό-
τερο που μπορούν να κάνουν. Οα 
ήταν δε δική μας παράλειψη, στις 
προσεχείς εκλογές να μην υπεν-
θυμίσουμε το θέμα στους Κυθη-
ρίους ψηφοφόρους, ώστε να το 
θυμηθούν και να περιποιηθούν 
καταλλήλως όλους τους πατέρες 
του έθνους που συνηθίζουν να 
τους θυμούνται μόνον εκεί γύρω 
στις εκλογές. Νισάφι πια. 

ΑΕΡΟΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ 
ΦΩΤΟΕΡΜΗΝΕΊΕΣ • ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΣΎΝΕΣ 
Ομάδα Ειδικών, τηλεφωνικώς αναλαμβάνει την έρευνα των κρατικών 
αρχείων αεροφωτογραφιών δια την συγκέντρωσιν αδιάσειστων στοι-
χείων - αποδείξεων, συντάσσοντας φάκελλον δια δικαστικήν χρήσιν επί 
παντός είδους κτηματικών διαφορών, αλλά και δασικών αμφισβητήσεων 
δι' αποχαρακτηρισμόν. 
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0 ΔΙΑΛΟΓΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ 
ΠΟΤΑΜΟΥ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ 

Ο ι α π ό ψ ε ι ς τ ο υ κ . Ε μ μ . Α λ φ ι έ ρ η 
Κε Διευθυντά, 
Συγχαρητήρια για την προσ-

πάθειά σας να προκαλέσετε διά-
λογο για το καυτό πραγματικά 
θέμα της αποχέτευσης του Ποτα-
μού και να εκφράσετε θέσεις και 
απόψεις μετά από αρκετά ερωτή-
ματα που «απευθύνατε σε όλα τα 
αμέσως ή εμμέσως εμπλεκόμενα 
μέρη». 

Επειδή ανήκω στην ομάδα των 
κατοίκων της Αγίας Πελαγίας 
που κατά κάποιο τρόπο άμεσα ή 
έμμεσα ενεπλάκη στο θέμα αυτό, 
θα ήθελα να συμβάλλω στην α-
νάπτυξη του διαλόγου και να πα-
ρουσιάσω τις απόψεις αυτής της 
ομάδας. 

Κατ' αρχήν θα πρέπει να τονι-
σθεί ότι πρώτοι εμείς θελήσαμε 
τον διάλογο όταν με δημοσίευμα 
στον Κυθηραϊκό Τύπο (Μάιος 
1992) τονίσαμε ότι πρέπει «να 
προσέξωμε ιδιαίτερα το θέμα α-
ποχέτευση με βάση την καλή πί-
στη και τον διάλογο, κανείς δεν 
διεκδικεί το αλάθητον». Σε νεώ-
τερο δε δημοσίευμα (Ιούλιος 
1992) επαναλάβαμε ότι θα πρέπει 
να υπάρξει «Δημιουργικός διά-
λογος» πάνω στη συγκεκριμένη 
διαφορά απόψεων, ή διαφωνία αν 
θέλετε, δηλαδή στο πρόβλημα 
εκβολής των αποβλήτων μετά τον 
βιολογικό καθαρισμό, πρόβλημα 
που είχαμε θέσει από την αρχή, 
όπως θα δείτε παρακάτω από την 
παράθεση των στοιχείων. Δεν εί-
χαμε ποτέ ταχθεί κατά της απο-
χέτευσης με βιολογικό καθαρι-
σμό. Αντίθετα τονίσαμε από τη 
πρώτη στιγμή που συναντηθήκα-
με με τον κ. Νομάρχη (Δεκέμ-
βριος 1991) ότι «η αποχέτευση 
Ποταμού και Αγίας Πελαγίας εί-
ναι ΑΝΑΓΚΑΙΑ και ΕΠΕΙΓΟΥ-
ΣΑ». Αντιταχθήκαμε, συγκεκρι-
μένα, στη λύση να εκθάλουν τα 
λύματα στη θάλασσα και ειδικώ-
τερα στην Αγία Πελαγία. Ξεκι-
νήσαμε τις ενέργειές μας με ένα 
υπόμνημα που υποθάλαμε στον κ. 
Νομάρχη Πειραιά (σας επισυνά-
πτω αντίγραφον) με τις υπογρα-
φές μόνο των κατοίκων Αγίας 
Πελαγίας που βρέθηκαν κατά την 
επίσκεψή μας στον κ. Νομάρχη, 
για να εκφράσωμε τις επιφυλά-
ξεις μας σχετικά με το αν θα πρέ-
πει αποδέκτης των λυμάτων να 
είναι η θάλασσα. 

«Το ΝΑΙ και το ΟΧΙ είναι οι 
πιο σύντομες λέξεις, όμως πριν 
τις πεις χρειάζεται να σκεφτείς 
περισσότερο από κάθε άλλη φο-
ρά». Επειδή λοιπόν δεν θέλαμε να 
κάνωμε τον παντογνώστη, δεν 
δημοσιοποιήσαμε τις απόψεις 
μας πριν ειδικός επιστήμονας 
μας ενημερώσει και αποδείξει 
την ορθότητα των απόψεών μας. 
Αναθέσαμε λοιπόν, (πληρώσαμε 
από την τσέπη μας) στον κ. Αγγε-
λόπουλο ειδικό Χημικό Μηχανι-
κό με πλούσια πείρα σε βιολογι-
κούς καθαρισμούς, να μελετήσει 
με επιτόπια επίσκεψη την περί-
πτωση αποχέτευσης Αγίας Πελα-
γίας με βιολογικό καθαρισμό και 
αν προτείνει αποδέκτη των λυ-
μάτων που θα συγκεντρώνει και 
τις δύο προϋποθέσεις δηλ. α) να 
μην επιβαρύνεται το περιβάλλον 
και β) να είναι οικονομικά φτη-
νότερος από την προτεινόμενη 
λύση της Κοινότητας. Ο κ. Αγγε-
λόπουλος μας εφοδίασε με πλήρη 
Τεχνική έκθεση (14 σελίδες η έκ-

θεση και άλλες 23 σελίδες πίνα-
κες και συμπληρωματικά στοι-
χεία) που υποβάλλαμε στην Νο-
μαρχία, Διεύθυνση Υγιεινής στις 
30/5/92. (Σας επισυνάπτω αντί-
γραφο της 14 σελίδας με τις προ-
τάσεις για την αποχέτευση της 
Αγίας Πελαγίας). 

Θα διαπιστώσετε πιστεύω με 
βάση την κοινή λογική ότι οι 
προτάσεις του κ. Αγγελόπουλου 
είναι εφαρμόσιμες. (Από ποιούς 
κρίθηκαν ανεφάρμοστες δεν γνω-
ρίζομεν). Με την άρδευση υδρο-
χαρών φυτών που προτείνει, το 
περιβάλλον όχι μόνον επιβαρύ-
νεται αλλά αντίθετα ενισχύεται 
με την προσθήκη πρασίνου. Η 
χαράδρα μόνο του Τριλάγκαδου 
είναι αρκετή με δύο και τρεις σει-
ρές δένδρων να απορροφήσει τα 
απόβλητα (με προοπτική 40 ε-
τών) χωρίς να επιβαρυνθεί ο υ-
δροφόρος ορίζοντας. Με τον πε-
ριορισμό των σωληνώσεων και 
των αντλιοστασίων από την άλλη 
μεριά, το συνολικό κόστος θα εί-
ναι χαμηλότερο, παρά την προσ-
θήκη ξεχωριστής εγκατάστασης 
βιολογικού καθαρισμού. 

Συμπερασματικά η δική μας ο-
μάδα («οι δύο γνωστοί κύριοι» 
δεν συμμετέχουν, αφού δεν είναι 
Αιγιοπελαγιώτες) προσπάθησε 
να αποτρέψει την εκβολή των λυ-
μάτων στην θάλασσα και φρόντι-
σε να παρουσιάσει τεκμηριωμένη 
επιστημονικά άποψη ότι αποδέ-
κτης των λυμάτων μπορεί να εί-
ναι η στεριά με τη δημιουργία 
πρασίνου, άποψη που φαίνεται 
πως επεκράτησε και για τον Πο-
ταμό, αφού πλέον και η Κοινότη-
τα καταλήγει στην ίδια λύση 
(στεριά - πράσινο). 

Θα μας επιτρέψετε, τώρα να 
σχολιάσωμε τις θέσεις, απόψεις 
και ερωτήματα στα οποία κατα-
λήξατε μετά την «κωδικοποίη-
σή» τους. 

1. Με απόλυτα σαφή και συγ-
κεκριμένα επιχειρήματα προσπα-
θήσαμε να αντιπαραθέσουμε τις 
απόψεις μας με έρευνα και μελέτη 
ειδικού επιστήμονα, αφού όταν 
ζητήσαμε να γίνει κάτι τέτοιο 
από «επίσημους κρατικούς οργα-
νισμούς» (προφανώς τη Νομαρ-
χία) δεν κατέστη δυνατόν. 

2. Διαπιστώνουμε ότι και σεις 
δέχεσθε σαν την πιο εφαρμόσιμη 
λύση, τη χρήση των αποβλήτων 
για πότισμα, λύση που πρωτοπα-
ρουισάστηκε με τη δική μας με-
λέτη για την Αγία Πελαγία. 

3. Σχετικά με την αποχέτευση 
της Αγίας Πελαγίας, δεν έχει υ-
ποβληθεί μελέτη στην Νομαρχία 
και πολύ περισσότερο, από όσα 
γνωρίζομε, δεν έχει εγκριθεί σχε-
τικό κονδύλι. Δεν υπήρχε επομέ-
νως κίνδυνος «απώλειας κονδυ-
λίων» με τη δική μας παρέμβαση. 
Από τη πρώτη μας επίσκεψη στον 
κ. Νομάρχη τονίσαμε ότι το έργο 
δεν πρέπει να σταματήσει, τα 
κονδύλια να διατεθούν, αλλά 
στον ίδιο καιρό να εξετασθεί η 
περίπτωση αποφυγής της εκβο-
λής των αποβλήτων στη θάλασ-
σα. 

4. Για την αποχέτευση του 
Ποταμού, θα πρέπει, ίσως, να ε-
πανεξετασθεί η Μαυρίλα σαν α-
ποδέκτης των αποβλήτων αφού η 
Κοινότητα Ποταμού καταλήγει 
στη λύση ΠΟΤΙΣΜΑ ΥΔΡΟΧΑ-
ΡΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ. Θέμα άρνησης 

ΠΟΤΑΜΟΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΤΗΛ. 0 7 3 5 

IJJjk. 

3 3 3 4 0 

3 3 2 6 7 

Ε Υ Α Γ Γ Ε Λ Ι Α Κ Ο Υ Κ Α Κ Η 

της Κοινότητας Λογοθετιανίκων 
δεν πρέπει να υπάρξει δεδομένου 
ότι τα απόβλητα του Ποταμού θα 
μπορούν να ποτίζουν έκταση 
προς τη Μαυρίλα που βρίσκεται 
μέσα στα όρια της Κοινότητας 
Ποταμού. 

Η Κοινότητα Αογοθετιανίκων 
είχε αντίρρηση να περάσει ο α-
γωγός των αποβλήτων από την 
δική της περιοχή και να εκβάλει 
στη θαλάσσια περιοχή του Λυκο-
δήμου. Η λύση Μαυρίλα πρέπει 
να εξεταστεί, όχι γιατί η λύση 
Κάμπος δεν ικανοποιεί από άπο-
ψη περιβάλλοντος αλλά γιατί θα 
είναι οικονομικώτερη. Είναι θέ-
μα ειδικού να εξετάσει και αυτή 
την άποψη πριν καταλήξει η 
Κοινότητα Ποταμού σε τελικό α-
ποδέκτη των λυμάτων. 

5. Επανερχόμενοι στο θέμα 
της Αγίας Πελαγίας πιστεύομε 
ότι θα πρέπει τώρα αμέσως να υ-
ποβληθεί αίτηση για την αποχέ-
τευση της με βάση το δεύτερο πα-
κέτο Ντελόρ. (Τα ΜΟΠ είχαν 
ήδη τελειώσει όταν η Κοινότητα 
προσπάθησε να ξεκινήσει την α-
ποχέτευση της Αγίας Πελαγίας. 
Νέα αίτηση θα χρειαζόταν «ού-
τως ή άλλως»). 

Να τονισθεί στην αίτηση ότι η 
Αγία Πελαγία είναι ένα ταχύτατα 
αναπτυσσόμενο τουριστικά πα-
ραθεριστικό κέντρο που λαμβά-
νει σοβαρά υπ' όψη του την 
προστασία του περιβάλλοντος 
και γι' αυτό προτείνει λύση με 
πότισμα και όχι με εκβολή στη 
θάλασσα. Υπάρχουν πολλοί φο-
ρείς που έχουν ευαισθητοποιηθεί 
στο θέμα αποχέτευση - περιβάλ-
λον - θάλασσα όπως η Εταιρεία 
Προστασίας Περιβάλλοντος, η 
Εταιρεία Προστασίας της Μεσο-
γείου, η Εφορεία ενάλιου πλού-
του κλπ.). Η ΕΟΚ έχει επιβάλλει 
αυστηρούς περιορισμούς στην 
εκβολή των λυμάτων και έχει εκ-
δόσει ειδικές Κατευθυντήριες Ο-
δηγίες (Ντιρεκτίβες) που απαγο-
ρεύουν την εκβολή των λυμμάτων 
στη θάλασσα. Σύμφωνα με πρόσ-
φατη ανακοίνωση της Ελληνι-
κής Εταιρείας Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, η ΕΟΚ διαθέτει 30 
δισ. δρχ. για Δημοτικές και Κοι-
νοτικές επιχειρήσεις αποχέτευ-
σης σε τουριστικές περιοχές. Η 
Κοινότητα Ποταμού, στην προσ-
πάθεια της να εντάξει την αποχέ-
τευση της Αγίας Πελαγίας στα 
προγράμματα αυτά της ΕΟΚ, θα 
μας βρει θερμούς και φανατικούς 
συμπαραστάτες. 

Στη διάθεσή σας πάντα κ. Διευ-
θυντά για κάθε συμπληρωματική 
πληροφορία. 

Μανώλης Αλφιέρης 
Σημ. «Κ». Όπως φαίνεται και 

από το γράμμα τον κ. Αλφιέρη 
και από τα δημοσιεύματα μας, δε 
φαίνεται να υπάρχει διαφωνία σε 
βασικά σημεία. Όσον αφορά τον 
κίνδυνο να μην γίνει αποχέτευση 
στην Αγ. Πελαγία, η οποία την 
έχει μεγάλη ανάγκη, αυτό εκ-
φράζεται από τις αρμόδιες αρχές. 
Προς αυτό διαφωνήσαμε ζητών-
τας από τους κατοίκους ν'αποφα-
σίσουν με πολιτισμένο τρόπο και 
εν σύμπνοια, ώστε ν' αποτραπεί 
τέτοιο απαράδεκτο ενδεχόμενο. 
Εν τέλει δε, για τη λύση της Μαυ-
ρίλας, μετά τη δημοσιοποίηση 
των Θέσεων της Κοινότητος δε 
μένει πλέον παρά η τοποθέτηση 
των Αογοθετιανίκων, εφ'όσον θα 
περάσουν τα λύμματα από την 
Κοινότητα αυτή. Άλλως, δε 
βλέπουμε το λόγο, γιατί να μην α-
ποφασισθεί σύντομα απ' όλα τα 
μέρη η λύση που θα προκριθεί 
σύμφωνα με τις διαδικασίες οι ο-
ποίες ήδη προετάθησαν. 

Δ ι ό ρ θ ω σ η 
• Μετά τον δαίμονα του τυπογραφεί-

ου, εμφανίστηκε κι ο δαίμονας ...αντα-
ποκριτού μας. που ξαναέκανι; το θαύμα 
του. Ετσι, η Μαρία Θ. Κορωναίου 
(Ψωμά) που αρραβωνιάστηκε τον Λντ. 
Γ. Καλλίγερο έγινε ...Ειρήνη Π. Κορω-
ναίου. Διορθώνουμε ξαναστέλνοντας 
τις ευχές μας παρ' όλο που αυτές ήταν 
σωστές κι έλεγαν ...καλά στέφανα. 

Η «ΑΓ. Π Ε Λ Α Γ Ι Α » ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΕΤΑΙ 
ΓΙΑ Τ Ο Λ Ι Μ Ε Ν Ι Κ Ο ΤΑΜΕΙΟ 

Διαμαρτυρόμεθα εντόνως προς 
κάθε αρμόδια αρχή γιατί επί με-
γάλο χρονικό διάστημα στην Αι-
μενική Επιτροπή Κυθήρων (Αι-
μενικό Ταμείο) δεν έχει ωρισθεί 
ουδείς εκπρόσωπος από τον τέως 
Δήμο Ποταμίων. Σημειώνουμε ότι 
είναι η πρώτη φορά που συμβαί-
νει αυτό. Πάντοτε, ακόμα και επί 
δικτατορίας υπήρχαν δύο εκ-
πρόσωποι, με αποτέλεσμα να α-
κούγεται η φωνή των λιμανιών 
της Αγίας Πελαγίας, Πλατείας 
Αμμου και Διακοφτιού και διε-

ρωτώμεθα: 
Με ποιά κριτήρια άραγε συγ-

κροτήθηκε η Λιμενική Επιτροπή 
Κυθήρων, μήπως με κριτήριο την 
κίνηση των λιμανιών; Γιατί στην 
Αγία Πελαγία που είναι η πόρτα 
του νησιού, το καλοκαίρι στο 
μώλο της διακινούνται χιλιάδες 
επιβάτες και οχήματα την ημέρα, 
και δεκάδες χιλιάδες τον μήνα, 
και το χειμώνα γίνεται όλη η κί-
νηση του νησιού από εκεί. Μή-
πως με κριτήριο τις εισπράξεις υ-
πέρ του Λιμενικού Ταμείου; Για-
τί στην Αγία Πελαγία με την προ-
σαύξηση 5% επί του ναύλου επι-
βάτη και αυτοκινήτων είναι πολ-
λαπλάσιες από αυτές του Καψα-
λιού διότι στην Αγία Πελαγία 
προσεγγίζουν συνεχώς δύο F/B, 
το ένα από αυτά κάθε μέρα όπως 
επίσης και τα FLYING DOL-
FINS, έναντι ενός δρομολογίου 
την εβδομάδα της αγόνου στο 
Καψάλι. Ό σ ο για τα κρουαζιε-
ρόπλοια, είναι γνωστό σε μας τι 
δίνει ο κάθε επιβάτης τους ενώ ο 
επιβάτης Α' Θέσεως της Αγίας 
Πελαγίας προς Πειραιά σήμερα 
δίνει 325 δραχμές. 

Εάν δεν είναι έτσι π α ρ α κ α λ ο ύ -

με το Λιμενικό Ταμείο Κυθήρων 
να δημοσιεύσει ακριβώς τι έΧει 

εισπράξει το έτος 1992 από την 
Αγία Πελαγία και τι από το Κα-
ψάλι κατά πλοίο. 

Αυτά, λυπούμεθα, αλλά avay-
καζόμεθα να τα γράψουμε γι«ΐ1 

σήμερα όλοι οι μετέχοντες στην 
Λιμενική Επιτροπή είναι από τον 
τέως Δήμο Κυθηρίων, δηλαδή πε-
Ρίοχή Καψαλιού. Νομίζουμε ότι 
τέτοιες ενέργειες, εκτός των άλ-
λων δεινών που προκαλούν στον 
τόπο, υποκινούν τον τοπικισμό 
και διχάζουν τον κόσμο στο νη-
σί. 

Προτείνουμε ότι: καλλίτερί 
λύση στο πρόβλημα θα ήταν τα 
έσοδα του λιμανιού της Ayfa 
Πελαγίας από τα λιμενικά τέλη 
να πηγαίνουν ανεξάρτητα στην 

Κοινότητα Ποταμού η οποία με-
ριμνά και για το λιμάνι και έτσι 
να σταματήσουν να υπάρχ°υν 

προβλήματα. 
Ευχαριστούμε 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ακίνητο στ ο 
χωριό Φριλιγκιάνικα Κυθή-
ρων, αποτελούμενο από οι-
κόπεδο ενός περίπ<>υ 

στρέμματος και οικοδομή 
(2 δωμάτια, κουζίνα μπά-
νιο) με πρόσοψη 40 μ. περί-
που επί του κεντρικού οδι-
κού δικτύου στην είσοδο 
του χωριού. Πληρ. 0735 -
33356 κ. Ε. Στελίου και 01· 
3221869 Α. Στελίου. Fax 01 
• 3254120. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία εις το κέντρο του Ανα) 
Λειβαδίου (Σαμιάδικα) συνολικής επιφανείας 220 τ.μ· 
(άνω όροφος 90 τ.μ., ισόγειο 130 τ.μ.) μετά συνεχόμε-
νων αγροκτημάτων συνολικής επιφανείας 15 στρ. πε-
ρίπου, συγκειμένων εξ ελαιοφυτων, περιβολιού και ο-
πωροφόρων δένδρων μετά τριών πηγαδιών. Τιμή 53 

εκ. δρχ. Πληροφορίες κ. Αντ. Κουέλη τηλ. 9335891 και 
tK. Χαρ. Φατσέα (Κύθηρα) τηλ. 31277. J 

C O N O M O S TRAVEL 
Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Τ Α Ξ Ε Ι Δ Ι ^ 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΓΙΑ f/B «ΜΑΡΘΑ» & ΙΠΤΑΜΕΝΑ 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ: ΟΧΗΜΑΤΑΓΩΓΑ ΒΕΝΤΟΥΡΗΣ - ΜΙΝΩΙΚΑ 

ΓΡΑΜΜΕΣ - ΑΝΕΚ - ADRIATICA 
ΜΙΝΙ ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΓΥΡΟ ΤΟΥ ΝΗΣΙΟΥ 

Α Ι Α Μ Ε Γ Α Λ 0 Κ 0 Ν 0 Μ 0 Υ ΑΓ. ΠΕΛΑΓΊΑ 
J H A . : 0 7 3 5 - 3 3 4 9 0 F A X : 0 7 3 5 -

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ ΕΙΔΗ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
Α Π Ο Κ Λ . Α Ν Τ / Π Ο Σ : 

Ελαστικά DUNLOP - Αυτ/τα ΣΤΑΚΟΡ FORD 
Τρακτέρ FIAT, INT' L & RUGGERINI -

Πιεστικά - αντλίες - μοτέρ - Υδραυλικά είδη 
Κρασιά ποιότητος 

ΚΩΣΤΑΣ Ε. ΣΤΑΘΗΊ 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 3 1 . 8 5 4 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 

ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -

M M W M M M M M M Φ Ω Τ Ο Α Ν Τ Ι Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡ* 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ - ΠΟΤΑΜΟΣ ΤΗΛ. 3313° 
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ 
ΝΕΑ 

ΚΙ ΑΛΛΕΣ 
«ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΈΣ 

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ» 
Επεκτείνονται οι «Καλοκαιρινές 

ατ°ικίες», το συγκρότημα ενοι-
^ζομένων στο Καψάλι, που διευ-
«uvouy 01 Απόστολος και Μαρία 

ΠΥα. Ηδη οι εργασίες έχουν προ-
Χωρήσει για Την κατασκευή άλλων 
εσ°άρων μαιζονετών, οι οποίες 

θ
ν°μένεται να έχουν ολοκληρω-
ει Μέχρι το καλοκαίρι και να 

^Ρ°στεθούν έτσι κι αυτές στο δυ-
°μικό του νησιού. Ο κύριος και η 
υΡία Ρήγα συνεχίζουν με τον 
Ρόπο αυτό να επενδύουν στα 

θΠρα πιστεύοντας στο νησί, 
που δυστυχώς αποφεύγουν 

°λλο[ άλλοι, οι οποίοι προτιμούν 
JJ Trlv επενδυτική αποχή ή χτίζουν 
ε άλλες περοχές της χώρας στε-

^ ν τ α ς έτσι το νησί μας από επεν-
υσεις, τις οποίες τόση ανάγκη έ-

ΚΑΙ Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 
Ενα νέο κατάστημα με ενδύμα-

α και νεωτερισμούς άνοιξε πριν 
Ύ° καιρό στη Χώρα. Επιχειρημα-

εδώ η κυρία Ελένη Τσομπα-
(κόρη του Α. Βενέρη από τη 

^Ρα) που αποφάσισε να δοκιμά-
°ε ι στην Κυθηραϊκή αγορά. Καλές 
°°υλειές από μας. 

ΕΝΑΣ «ΦΑΡΟΣ» 
ΠΟΥ Δ Ε Ι Χ Ν Ε Ι ΜΑΚΡΥΑ 
Και σε νέους κλάδους δραστη-

Ρ'ότητας επεκτείνει ήδη τη δράση 
ΐ 0 υ ο τολμηρός επιχειρηματίας 
α πό τον Ποταμό Αλ. Φάρος. Μετά 

Φοροτεχνικό γραφείο που ί-
δΡυσε και τις αντιπροσωπείες τα-
μιακών μηχανών επεκτείνεται 
"ιδη και στα διαφημιστικά έντυπα 
^λύπτοντας έναν χώρο ο οποίος 

ε ν είχε αντιπροσώπευση στο νη-
οί Μέχρι στιγμής. Δεν υπάρχει αμ-
^'βολία, ότι και στις νέες δραστη-
Ρ'ότητές του θ' αποδώσει ανάλο-

ο δραστήριος συμπατριώτης 
Uac 

Λ Ο Κ Α Ν Τ Α 
Κ Α Φ Ε - S N A C K B A R 
Δ/ΝΤΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. (0735) 31 895 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Ευχαριστούμε θερμά τους κα-

τοίκους του νησιού μας για την 
θερμή υποστήριξη που μας έδειξαν 
στα πρώτα μας βήματα. Ένα θερμό 
ευχαριστώ στους ανθρώπους που 
καθ' οιονδήποτε τρόπο, ηθικό ή υ-
λικό μας βοήθησαν να κάνουμε το 
ξεκίνημα της «Λοκάντας». 

Το μαγαζί θα παραμένει ανοικτό 
καθ' όλη την διάρκεια της ημέρας 
μέχρι αργά τη νύχτα, σερβίροντας 
από ένα καφέ μέχρι ένα πλήρες 
γεύμα. Συγχρόνως θα παρέχεται η 
δυνατότητα να δίνονται φαγητά 
έτοιμα για το σπίτι. 

Η αίθουσα, επίσης, ενοικιάζεται 
για εκδηλώσεις μέχρι 120 άτομα. 

Ευχαριστούμε θερμά 
Γιάννης και Ειρήνη Καλλιγέρου 

Ε Π Ι Χ Ε Ι Ρ Η Μ Α Τ Ι Κ Α 
ΚΑΙ Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α 
Μετά την επιτυχία που είχε η 

στήλη με τα επιχειρηματικά νέα 
θα θέλαμε να την έχουμε πιο τα-
κτικά και με συγκεντρωμένες τις 
ειδήσεις. Επειδή όμως είναι αδύ-
νατον να τα μαθαίνουμε όλα γι' 
αυτό παρακαλούμε τους φίλους 
μας, οι οποίοι θέλουν να προβάλε-
ται η επιχειρηματική τους δρα-
στηριότητα να μας ενημερώνουν 
γι' αυτήν. 

Επ' ευκαιρία υπενθυμίζουμε σε 
όλους, ότι οι απλές ειδήσεις στη 
στήλη των κοινωνικών δημοσιεύον-
ται δωρεάν, πλην όμως και 'δω 
πρέπει να μας ενημερώνετε γι' αυ-
τές. Με τον τρόπο αυτό θ' απο-
φεύγουμε και τα λάθη των αντα-
ποκριτών μας που άλλους βαφτί-
ζουν κι άλλους παντρεύουν πολ-
λές φορές. 

Σ Τ Ο Λ Ο Ν Λ Ι Ν Ο 
Ckrot 

συμπατριώτες επι-
to .A} Vl i £ y n 

y ie 
γιατρούς κ Χ π . και χρειαζον-

τριώτη μας κ. ΤΑΚΗ Φ Υ Ρ 0 , 
γιο του Μ α ν ό λ η , «ου εργάζε-
ται στο Τριφύλλειο Ιδρυμα 
βτ^ν Αθήνα 

Ο κ» ΊΓ» ^ί^υρός,διϋίνθύνει ένα 
μικρό ξενοδοχείο στην καρ~ 
Ol« I P ΑΟνηινου ^IWEVoll" 
KlOV). 

Αθήνα ή 004471 » 6033761 & 
33 Aev&ya. 

Ο Γ. Δ Ρ Ι Ζ Ο Σ 
Ε Κ Θ Ε Τ Ε Ι 

Εγκαινιάστηκε στις 22 Φε-
βρουαρίου η έκθεση ζωγραφικής 
του Γ. Δρίζου στη γκαλερί «ΑΡ-
ΓΩ». Παρουσιάστηκε η νέα δου-
λειά του ζωγράφου, λάδια με Κυ-
θηραϊκά τοπία κάτω από τον εύ-
γλωττο γενικό τίτλο «Ταξίδι στα 
Κύθηρα». Και το ταξίδι αυτό ή-
ταν όντως εντυπωσιακό και όσον 
αφορά την εξελικτική πορεία του 
ζωγράφου, η οποία με την έκθεση 
αυτή εισήλθε σε μία άλλη εποχή 
ωριμότητος και όσον αφορά την 
επαφή μας με μία σειρά από Κυ-
θηραϊκά σκηνικά, στα οποία κυ-
ριαρχούσαν οι φόρμες των πα-
ληών σπιτιών. Αυτών που έμει-
ναν σχεδόν άθικτα από την εποχή 
του 16ου αιώνα, λίγο μετά την κα-
ταστροφή του Βαρθαρόσσα, ό-
ταν οι διασωθέντες έχτιζαν τους 
οικισμούς που ζωγραφίζει τώρα ο 
Γ. Δρίζος. Ζαγλανικιάνικα, Πι-
τσινάδες, Λιανιάνικα, Ντουριά-
νικα, Αογοθετιάνικα, όλοι αυτοί 
οι οικισμοί του Βορ. τμήματος 
του νησιού που διατηρούνται ως 
σήμερα και που κινδυνεύουν μό-
νον από την «αξιοποίηση» που ε-
πιφυλάσουν σ' αυτούς όσοι ούτε 
ξέρουν ούτε σέβονται την παρά-
δοση. Ο Γ. Δρίζος την ξέρει καλά 
και γι ' αυτό την προβάλει χωρίς 
να την φοβάται, όπως κάνει και 
με την πανέμορφη Κυθηραϊκή 
φύση, τις πλαγιές και τα άγρια 
δυτικά παράλια του νησιού, τα ο-
ποία απέδωσε με μαγευτικό τρό-
πο. 

Στην έκθεση παραυρέθηκαν 
πλήθος Κυθήριοι και φιλοκυθή-
ριοι άνθρωποι της τέχνης και άλ-
λοι ενδιαφερόμενοι για την καλ-
λιτεχνική δημιουργία του ζω-
γράφου. 

«γ ΓΡΑΦΑΜΕ στο προη-
γούμενο για το πρόβλημα με 
την καθηγήτρια Αγγλικών, ως 
ότου κυκλοφορήσει όμως το 
φύλλο το θέμα είχε λυθεί με 
παρέμβαση του Επάρχου προς 
τον Υφυπουργό Παιδείας κ. Θ. 
Κούρτη και άμεση ενέργεια 
του τελευταίου. Προς το σκο-
πό αυτό απηύθυναν ευχαρι-
στήριο προς τον Υφυπουργό 
τόσο ο Έπαρχος όσο και οι 
Σύλλογοι Γονέων και Κηδεμό-
νων Γυμνασίου και Λυκείου 
Κυθήρων. 

Συζητήθηκαν σε σύσκεψη 

Π Α Α Η Ο Χ Ω Ρ Α 
Τουριστική ανάπτυξη και εκδηλώσεις 

Ευρεία σύσκεψη φορέων και 
παραγόντων του Βορ. Τμήματος 
των Κυθήρων έγινε στις 17 Φε-
βρουαρίου, παρουσία του Επάρ-
χου κ. Θ. Καϊράκη στο ξενοδο-
χείο «Φιλοξένεια» που παρεχώ-
ρησε ευγενώς ο κ. Ζ. Κασιμάτης. 

Συζητήθηκαν τα θέματα της α-
ξ ιοποίησης της Παληόχωρας, 
της δημιουργίας πολιτιστικών 
εκδηλώσεων και της τουριστικής 
ανάπτυξης. Παρευρέθησαν οι 
κοινοτάρχες κ.κ. I. Σίμος, Γ. Φα-
τσέας, Χ. Σάμιος, ΓΙ. Πρωτοψάλ-
της και Γ. Αευθέρης. Από το Δ.Σ. 
του Συλλόγου «Αγ. Πελαγία» πα-
ρέστησαν οι: Ζ. Μπαβέα, Π. Κα-
σιμάτης, Π. Γερακίτη, Μ. Χλαμ-
πέα, Αλ. Ζαντιώτης και Β. Γουνα-
ρίδου και ακόμη οι: Β. Πρινέας 
(επιχειρηματίας), Κ. Χλαμπέας 
(Πρ. Αλιέων), Στρ. Θεοδωρακά-
κης (Πρ. Επαγγελματιών), Ν. 
Βάρδας (Υπ. Αρχ. Υπηρεσίας), Γ. 
Μπίθα (αρχαιολόγος), Άρης 
Σταύρου (επ. φωτογράφος), Μ. 
Παναγιωτοπούλου (Επιχ/τίας), Δ. 
Πουλής (Αιμενάρχης), Γ. Σουρής 
(Τελώνης) και Βασ. Κασιμάτης 
(επιχ/τίας) κ(31 Π. Σάμιος (εκπρ. 
Εγχωρίου). 

Ο κ. Α. Σταύρου αναφέρθηκε 
στην ανάγκη να μείνει αλώβητη 
η πολιτιστική κληρονομιά των 
Κυθήρων και η τουριστική ανά-
πτυξη να κινηθεί πάνω σ ' αυτό το 
σκοπό' είπε χαρακτηριστικά ότι 
«Ο θησαυρός που λέγεται Κύθη-
ρα είναι μοναδικός και μοναχι-
κός στη Μεσόγειο, και ότι το νη-
σί πρέπει να μείνει μπουτίκ και 
να μη γίνει σούπερ μάρκετ ενώ η 
ανάπτυξή του πρέπει να βασίζε-
ται στη διατήρηση της παραδο-
σιακής μορφής και στο ήθος». 
(Σημ. «Κ». Χαιρόμαστε ιδιαίτερα 
για δύο λόγους. Πρώτον γιατί αυ-
τό το λέμε χρόνια κι είναι ικανο-
ποίηση που υποστηρίζεται από 
πολλούς και ιδίως γνώστες των 
πραγμάτων. Ο δεύτερος λόγος, 
είναι επίσης η χαρά μας, γιατί ε-
ξετάζεται το θέμα της τουριστι-
κής ανάπτυξης και τμημάτων του 
Βορ. Τμήματος του νησιού, θέμα 
που εντελώς συμπτωματικά απο-
τελεί το κύριο ρεπορτάζ του ση-
μερινού μας φύλλου). 

Για το θέμα της Παληόχωρας 
προτάθηκε να γίνει διαμόρφωση 

του Περιβάλλοντος και ν' αρχί-
σουν ενέργειες ώστε να δοθούν 
χρήματα για μελέτη διάσωσης 
του χώρου. Συζητήθηκε και η το-
ποθέτηση φύλακα για το καλο-
καίρι και η περίφραξη του χώ-
ρου. (Για το τελευταίο ακούσαμε, 
ότι εκφράσθηκαν αντιρρήσεις 
από πλευράς Αρχ. Υπηρεσίας και 

Μερική άποψη της Παληόχωρας 
τραβηγμένη από τον προσεκτικό 

φακό του κ. Ε. Σοφίου. 

πολύ σωστά κατά τη γνώμη μας, 
γιατί η περίφραξη είναι δυνατόν 
να επιφέρει αλλοιώσεις στο χώ-
ρο, αν γίνει δε, θα πρέπει να γίνει 
μόνον κατόπιν μελέτης της Αρχ. 
Υπηρεσίας, η οποία γνωρίζει το 
πώς γίνονται παρόμοια έργα). 

Συνεφωνήθη ακόμη να τραβη-
χτεί ένα φιλμ 10-15' από τον κ. 
Σταύρου και να σταλεί στο Υπ. 
Πολιτισμού και έγινε πρόταση 
να οργανωθεί εβδομάδα Ελληνι-
κού Κινηματογράφου, την οποία 
και απεδέχθη το Επαρχείο και 
την ενέταξε στα πλαίσια των Πο-
λιτιστικών εκδηλώσεων που θα 
γίνουν το καλοκαίρι του '93. 
Προς το σκοπό αυτό το Επαρχείο 
πρόκειται να δραστηριοποιηθεί , 
ώστε να βρεθούν τα χρήματα για 
να τελειώσει το θέατρο Ποταμού 
μέχρι το καλοκαίρι. Για την ορ-
γάνωση των εκδηλώσεων συγ-
κροτήθηκε επιτροπή. 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
Ι Τ ΗΛ. 41 74 867 -41 12 417 - 41 78 549 

ΜΕ ΤΗ ΦΗΜΗ ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ. 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στην Αθήνα 
Αγ. Αλεξάνδρου 102 Π. Φάληρο, ΤΗΛ. 9816098 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» και στα Κύθηρα 
Λειβάδι, ΤΗΛ. 31780, 31080 

ΔΕΞΙΩΣΕΙΣ - ΓΑΜΟΙ ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ 
ΣΤΗΝ ΤΑΒΕΡΝΑ Ή ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΣΑΣ 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΛ. ΖΑΧΟΥ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ. 31802 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΚΑΛΛΙΔΡΟΜΙΟΥ 54 Α' 

ΤΗΛ. πρωί 2523527 
απόγευμα 3614693 - 6010343 

ορ. 

Π 

• 

* ΕΣΩΡΟΥΧΑ 
* ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΑ 

^ ΧΡΥΣΑ 
* ΝΕΩΤΕΡΙΣΜΟΙ 

Π0ΤΑΜ0Σ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 ο 

Pl·. 
ΓΙΑ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

• ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΚΑΙ ΦΙΛΙΚΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 
ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΤΑΞΕΙΔΙΩΝ 

ί ι 

Κυθηραϊκο 

b e 

το δικό σας πρακτορείο... 
ΜΑΝΩΑΗΣ Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 

Θ Ε Μ Ι Σ Τ Ο Κ Λ Ε Ο Υ Σ 5 - ΤΗΛ. 3627.360 
ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΝ Μ Ε Γ Α Ρ Ο Ν Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
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Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
ΓΙΩΡΓΟΥ ΔΙΟΝ. Κ 0 Υ Λ Ε Ν Τ Ι Α Ν 0 Υ 

Πολιτικού Μηχανικού Π.Σ.Π.Π. 
ΜΕΛΕΤΕΣ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ & ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ - Τ0Π0ΓΡΑΦΗΣΕΙΣ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ (ΒΑΣ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 8) 

185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ ΓΡΑΦ.: 41 76 215 ΟΙΚ.: 41 19 310 

ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 770 

F/B «ΜΑΡΘΑ» 

Από ΓΥΘΕΙΟ και ΝΕΑΠΟΛΗ 
για ΚΥΘΗΡΑ 

Π Λ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ Ι Ε Σ : 
Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ : 4 1 7 4 4 5 9 - 4 5 3 2 2 2 2 
Γ Υ Θ Ε Ι Ο : (0733) - 22996 / 22410 
Ν Ε Α Π Ο Λ Η : (0734) - 22214 / 22940 
ΑΓ . Π Ε Λ Α Γ Ι Α : (0735) - 33490 

* ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΑΖΑΡΗΣ * 
• ΙΑΤΡΙΚΑ ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 
• ΣΤΡΩΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΚΛΙΣΕΩΝ 
• ΑΝΑΠΗΡΙΚΑ ΑΜΑΞΙΔΙΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΤΥΠΩΝ 

(ΗΛΕΚΤΡΟΚΙΝΗΤΑ - ΒΕΝΖΙΝΟΚΙΝΗΤΑ, 
• ΚΛΙΝΕΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 4 & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 - ΟΜΟΝΟΙΑ 
ΤΗΛ. 5238134 - 6435937 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΑΟΣ ΔΗΜ/ 
ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ Ε Ρ Ε Υ Ν Ω Ν 

ι 
a 

ΓΕΝΙΚΕΣ Ε Ρ Ε Υ Ν Ε Σ - Π Α Ρ Α Κ Ο Λ Ο Υ θ Η Σ Ε Ι Σ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 

Α Ν Ε Υ Ρ Ε Σ Η ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες ε π ι τ α γ έ ς - γραμμάτ ια ) 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙ ! · ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙΣ 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 8ος ΟΡΟΦΟΙ - ΓΡΑΦ. 12 
ΤΗΛ» 5235373 - 5235376 ΤΗΛ. ΝΥΚΤΟΣ: 9026043 

V . > Β 
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Αμαν, θα κορακιάσουμε... 
Ακούτε χωριανοί πράματα που 

πάθανε εκειά πάνω στην πόλη οι 
Αθηναίοι. Σε λιγάκι, λέει, δε θα 
ποτάσουνε μία στάλα νερό να 
πιούνε. 

Και δε μου λέτε πρωτευουσιά-
νοι μου, τόσα χρόνια που σας φω-
νάζανε οι διάφοροι ότι θα τελέ-
ψει το νερό, αφού ο Θεός δε βρέ-
χει, του λόγου σας είντα κάνατε; 
Μοναχά γρινιάζατε πως και καλά 
τα κουμάντα ετσά τα λέγανε για 
να συνάξουνε παράδες. Αλλά και 
τώρα μήπως μερικοί πολιτικάν-
τηδες δε σας απανοβάνουνε το ί-
διο; Μα να δω εγώ είντα θα γενή-
τε, όταν σταματήσει η βρύση να 
τρέχει νερό, που θα σταματήσει 
μία δύο, και είντα θα σας επούνε 
τότε όλοι αυτοιδά οι προφεσόροι 
που τόσα χρόνια σας ορμηνεύανε 
να ζήτε με ψεύτικα μπερκέτια... 

Μα Θε μου δεν έχει το θάρρος 
ένας απ' όλους αυτουσάς τους α-
φεντάδες, να σας πει κατάμου-
τρα, πως μαζί με τα διάφορα γκο-
βέρνα, φταίτε και του λόγου σας 
που κατασπαταλούσατε το νερό 
τόσο καιρό, αφού γλέπατε πως ο 
Θεός δε βρέχει; 

Αλλά έγνοια σου δα και εμείς 
οι Τσιριγώτες επαδακάτω στο νη-
σί, μη θαρρείτε πως έχουμε πε-
ρισσότερο μυαλό. Χειρότεροι 
είμαστε. Είντα δηλαδή νομίζετε 
χωριανοί, πως οι γεωτρήσεις, θα 
θγάζουνε συνέχεια νερό με την 
ξεραΐλα που έχουμε; 

Γροικάτε καθόλου του λόγου 
σας, όταν σας παρακαλούμε να 
μην ποτίζετε τους μπαξέδες σας, 
όξω από το σπίτι σας με της ύ-
δρεύσης το νερό; 

Γούστο έχετε μάλιστα, που χο-
λιάζετε κιόλας όταν σας πούνε να 
πληρώσετε μια πεντάρα παραπά-
νω το νερό. Δηλαδή χωριανοί, ε-
σείς θέλετε «και την πίτα σωστή 
και το σκύλο χορτάτο». Και 
μπόλικο νερό και φτηνό. Τώρα 
π ο υ θα τ ο βρούνε ο ι π ρ ό ε δ ρ ο ι να 
σας το δώσουνε - γιατί όλο με 
τους προέδρους τα βάζετε - μήτε 
που το σκεπτόσαστε καθόλου. 
Κρίμα που λένε, πως και καλά, οι 
Τσιριγώτες είναι έξυπνοι αθρώ-
ποι... 

Ακούτε το λοιπόν χωριανοί. 
Σας το ξαναλέω για χ ιλ ιοστή φο-
ρά και μη μου πείτε αύριο πως δεν 

το κατέχατε. Το νερό και στο 
Τσιρίγο μία δυο θα στερέψει... 
προσεχετέ το σαν τα μάτια σας 
και μην το σπαταλάτε. 

Κάνετε οικονομία όπου μπο-
ρείτε, προπαντός στους αποπά-
τους. Θυμηθείτε τσι βοκουλές 
που είχανε οι παπούδες μας και τα 

κάνανε... στη φεγγαράδα. Επαδά 
αλήθεια έχουμε αυτή δα την ευ-
κολία, έχουμε μπόλικη απλοχω-
ρία, εκτός βέβαια τους Ποταμο-
χωραΐτες, που πρέπει να δραμή-
ξουνε μακριά και που να προλά-
βουνε... Μάθετε τα παιδία σας, να 
κάνουνε τα τσίσα τους στο κανά-
τι και μετά να τα πετάτε στο χω-
ράφι σας, κάνουνε και καλή κο-
πρέα, όπως λένε... 

Βάζετε και καμία μπουγάδα 
πού και πού με το μπουγαδοκόφι-
νο. Αλλά το κυριότερο φτιάξετε 
μια μικρή στέρνα - όσοι δεν έχε-
τε - να μαζεύετε το βρόχινο νερό 
από τους δωμάτους των σπιτιών 
σας, να το έχουμε σε ώρα ανάγ-
κης και να μη κινδυνεύουμε να 
κορακιάσουμε από τη δίψα. 

Αλλιώς χωριανοί, δεν τα γλέπω 
καθόλου βολικά τα πράματα. 
Θέλουμε δε θέλουμε, στο τέλος 
θα καταλήξουμε στο θαλασσινό 
νερό, θα πούμε το νερό νεράκι, θα 
το πληρώνουμε, ο Θεός ξέρει πό-
σο, και τότε να δω εγώ Τσιριγώ-
τες «κουβαρδάδες μου», αν θα 
κάνετε οικονομία ή όχι.. . 

Τα μπερκέτια που ξέρατε, του-
λάχιστον στο νερό, ξεχάστε τα. 
«Νύφη μου, όχι όπως ήξερες, αλ-
λά όπως βρήκες» λέγανε οι πα-
λαιοί. 

Ελπίζω να μ' ακούσατε. 
(Με αυτοδά το πλευρό να κοι-

μάσαι πρόεδρε, προπαντός τώρα 
που έβρεξε ο Φλεβάρης...). 

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε όλους τους Τσιρι-

γώτες όσοι συμμετείχαν στο μεγάλο 
Τσιριγώτικο καρναβάλι που με τόση 
επιτυχία έγινε φέτος στο Λειβάδι. 

Γιώργος Λευθέρης 
Πρόεδρος Κοινότητος Αειθαδίου 

( ( ΦΑΡΟΣ" Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο -
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τ ή ρ η σ η β ι β λ ί ω ν Α ' - Β ' - Γ ' κ α τ η γ ο ρ ί α ς 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ - ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΑ 
ΕΤΑΙΡΙΚΑ - ΔΑΝΕΙΑ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ 
ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ - ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΕΙΣ 
SERVICE ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ «SHARP» 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ . Φ Α Ρ Ο Σ 
Π Τ Υ Χ Ι Ο Υ Χ Ο Σ Α Σ Ο Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 8 0 2 0 0 

Τ Η Λ . - F A X : 0 7 3 5 - 3 3 1 3 0 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟΝ 
ΚΩΣΤΗ I. ΦΡΙΛΙΓΚΟ 
Κ Α Β Ο Μ Α Α Ι Α Σ Ο 

Του Π Α Ν Ο Υ ΦΥΛΛΗ 

Αντίκρυ μου κι ανάρια μου, 
καρσί κατακαρσί μου, 
πλέει ο μεγάλος μου έρωτας, 
ο πρώτος έρωτάς μου... 
Πλέει στον αφρό της θάλασσας 
και στ' ουρανού την άκρη, 
πλέει χωρίς να ξεκινά 
και να σκαμπανεβάζει, 
λες και στο κυμοθάλασσο 
στα πόδια του πεθαίνει... 
Φλουρί, σε φέσι βλάχικο, 
χρυσό κωνσταντινάτο, 
κατασταυρίς στο κούτελο 
ξασπρίζει ο Ά η Νικόλας 
γιομάτος από τάματα 
και ναυτοπαρακάλια. 
Τρεις πήχες αψηλώτερα 
και πάνω από τα φρύδια, 
τα ολόσγουρά του τα μαλιά 
- φασκομηλιές και σπάρτοι 
κι από μελισοχόρταρο 
και ρίκια και θυμάρι -
τάχουν οι γλάροι, οι πέρδικες 
και τα θαλασσοπούλια, 
τάχουνε για ξαπόσταμα, 
για ντροπαλά παιχνίδια... 
Τάχει κι η αυγή για λούσιμο 
κάθε που ξημερώνει, 
τάχει αποκούμπι ο αυγερινός 
καθημερνή και σκόλη 
και τάχει τα μεσάνυχτα, 
για χάδια το φεγγάρι... 

Τάχει ο ψαράς για μάντεμα, 
γι' αλάθητο σημάδι 
- γιατί, ο βοριάς, πρωτού φανεί, 
τον ερχομό του ορίζει 
κρεμώντας στην κορφούλα τους 
δειλό ένα συγνεφάκι... 
Και τάχει κι η μανούλα μου 
στο μέσον της καρδιάς της, 
γιατί κι ο κανακάρης της, 
πίσω από δαύτα επήγα... 
Και γω, μικρός, αγάπησα 
τις τούφες του Κάβο-Μαλιά 
π' αγνάντευα τες κι έλεγα: 
«φιλιούνται με τα ουράνια»!! 
Μεγάλος, ερωτεύτηκα 
την ίδια την ψυχή του... 
Έχει ψυχή ο Κάβο-Μαλιάς 
ψυχή Παληκαρίσια! 
Καθώς η αντάρα του γιαλού 
και της ανεμοζάλης 
ολημερίς τον πελεκά 
κι ολοχρονίς τον δέρνει, 
αντίς να κανταποντιστεί 
κι αντίς να καταρέψει, 
τρανότερος από τα ψες, 
την αύριο ξημερώνει, 
λες και του δίνει τράνεμα 
τ' αντρίκιο πάλαιμά του... 
Έχει ψυχή ο Καβο-Μαλιάς 
ψυχή παληκαρίσα, 
γι' αυτό και τον αγάπησα, 
γι' αυτό κι όλο πασχίζω, 
- άμποτες - ν' αξιωνόμουνα 
λιγάκι να του μοιάσω... 

(I) Κάθο-Μαλιάς : το ακρωτήρι -
φοβερό στις φουρτούνες, που υπο-
χρεωτικά το διαβαίνουμε κατά τα τα-
ξίδια μας στα Κύθηρα. 

Ε/Γ-Ο/Γ «ΜΗΛΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» 

ΣΥΝΔΕΕΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΚΑΙ Γ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 
ΜΕ ΠΕΙΡΑΙΑ - ΚΡΗΤΗ - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ 

Ε ξ υ π η ρ ε τ ε ί με σ υ ν έ π ε ι α τ η γ ρ α μ μ ή 
ό λ ο τ ο χ ρ ό ν ο 

Τ Η Λ Ε Φ Ω Ν Α : 4124800 - 4124900 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
0735-33208 ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΥΘΕΙΟΝ: 0733 - 22207, 22650 FAX 22229 

Η σάτιρα της Τσικνοπέμπτης 
Αγαπητοί Κυθήριοι δε θέλω το κακό σας 
γιατί πατώ το χώμα σας και πίνω το νερό σας. 
Αλλά μια κι είναι αποκρηές κι όλα τα λέμε χύμα 
θ' ακούσετε στο θέατρο και μια και άλλη ρίμα. 
Εγώ μιλώ ως Φασουλής, αλλ' όμως σας το λέγω 
αξίζουνε τα λόγια μου ακόμα κι αν σας ψέγω. 
Κουσούρια έχετε πολλά μα έχετε και χάρες 
παρόλο που σας βρήκανε πάρα πολλές λαχτάρες. 
Ν ' αρχίσω απ' τα κουσούρια σας και ν' αναφέρω πρώτα 
ότι στο επαρχείο μας αλλάξατε τα φώτα. 
Με το παραμικρότερο ω κακομαθημένοι 
στην πόρτα του Επαρχείου μας καθένας περιμένει. 
Ο ένας τηλέφωνο απαιτεί, ο άλλος μία θέση 
ο τρίτος θέλει άδεια να μην του την βαρέσει. 
Ά λ λ ο ς γκρινιάζει για νερό, άλλος για το βαπόρι 
κι άλλος φωνάζει κι απαιτεί να ευρεθούν οι πόροι 
να φτιάξουμε χαλάσματα να στρώσουμε τους δρόμους 
και να εξασφαλίσουμε αεροδιάδρομους 
Ο ένας θέλει τουρισμό, άλλος δεν τονε θέλει 
παρ' όλο που το χρήμα του είναι γλυκό σα μέλι. 
Ο άλλος θέλει το ταξί απόξω στην αυλή του 
κάθε πρωί για το σχολειό να παίρνει το παιδί του. 
Ά λ λ ο ς χτίζει αυθαίρετο, μετακινεί μια πέτρα 
και φέρνει τα προσωρινά στις εμπασίες μέτρα 
οι άλλοι διαδήλωση ν' ανοίξει το νταμάρι 
κι ο Έπαρχος σας έκανε και τούτη 'δω τη χάρη. 
Του ενού η κότα δε γενά του αλλουνού η κατσίκα 
και εις τη μπαμπακία του το βράδυ κλέφτες μπήκαν. 
Α, μα δεν υποφέρεστε φίλοι μου Τσιριγώτες 
τόσο πολύ απαιτητικοί σας μάθανε κι οι κότες. 
Αντί να είστε όλοι σας με τ' αγεράκι πρίμο 
ο ένας με το Μαλακό, ο άλλος με το Σίμο 
κατακαϋμένε έπαρχε τι σούμελλε να πάθεις 
στο Τσιριγώτικο νησί όταν σου είπαν νάρθεις 
έπρεπε και του Ναστραδίν το φούρνο να μας χτίσεις 
και όλων τα αιτήματα να ικανοποιήσεις. 
Έπαρχε μία συμβουλή - άρπαξε μιαν ντουντούκα 
και στείλ ' τους όλους να πνιγούν στου Καψαλιού τη μπούκα 

(Από τη γιορτή της Τσικνοπέμπτης στη Χώρα) 

ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ «ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ» 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ W 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
ΠΑΓΙΑ: 

Ακίνητα - Έπιπλα - Σκεύη 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ: 

Καταθέσεις 39.714.309 
Αποθήκη 1.807.131 

184.236.505 

41 521.440 

ΣΥΝΟΛΟ: 225.757^45 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

ΣΥΝΟΛΟ: 

224.232.415 
_J :5251539 
225.757.945 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 12.541.054 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΛΛ. ΔΗΜΟΣΙΟΥ 1 0 0 0 0 λπΠ 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΥ ΝΟΣ. ΚΥΘΗΡΩΝ 5.000.00U 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ - ΔΩΡΕΕΣ - ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΕΣ 2 6 . 8 I 8 . 8 3 U 

ΕΣΟΔΟ ΚΛΗΡ. Γ. ΣΚΛΑΒΟΥ (ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ) 5.054 731 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ - ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ J i U ^ O W 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ: J T 7 5 6 ^ 

ΕΞΟΔΑ ΑΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 6 9 . 4 5 8 . 9 5 5 

ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΑΑΕΥΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 5 0 8 . Α 1 ' 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 2.732.03ο 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ: 72 

ΑΘΗΝΑ, 30/1/1993 
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

699.468 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟΝ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ & ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΚΑΝΑΡΟΠΟΥΛΟΥ - (ΦΕΛΙΑ) 
ΕΔΡΑ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 Α ΝΙΚΗΣ 2 ΔΑΦΝΗ - Α Θ Η Ν Α Ι 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α Τ Α : 
Α ΚΕΚΡΩΠΟΧ 11 - ΔΑΦΝΗ 
Β ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 42 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ. 90 27 820 - 97 31 125 - 90 27 708 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΔΗΜΗΤΣΑΝΗΣ 4, ΜΟΣΧΑΤΟ, ΤΗΛ. 48 17 924 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 
Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα & Αθήνα 

ΚΥΘΗΡΩΝ : 0735 - 31 043 
ν ΠΕΙΡΑΙΑ : 01 - 4 5 1 5 375 

Πρακτορείο: Αριστείδου 6 - Πλατεία Καραϊσκάκη 
Τηλ.: 41 2 8 0 7 2 — Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

N I K — N I K 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κ ο υ ρ τ ί ν ε ς - Κ ο υ ρ τ ι ν ό ξ υ λ α 

Σ ε ν τ ό ν ι α - Π ε τ σ έ τ ε ς 
Μ ο κ έ τ ε ς - Κ ο υ β έ ρ τ ε ς 

Λ ^ Ι Ι Ι Ι Ι WK Mi 

Π Α Ρ Α Δ Ο Σ Ι Α Κ Ο Ε Π Ι Π Λ Ο 
Δ Ο Υ Λ Ε Μ Ε Ν Ο Σ Τ Ο Χ Ε Ρ Ι 

Α Π Ο ΜΑΣΙΦ. Φ Ο Υ Ρ Ν Ι Σ Τ Η Ο Ξ Υ Α 
Φ Ω Τ Ι Σ Τ Ι Κ Α - Δ Ω Ρ Α 

« Κ Ο Ρ Μ Ο Σ » 
ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΦΥΛΛΗΣ 

Π Ο Σ Ε Ι Δ Ω Ν Ο Σ 6 7 - ΠΑΛ. Φ Α Λ Η Ρ Ο 
ΤΗΛ.: 9 8 2 8 6 9 3 - 9 8 1 6 2 7 2 

: ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑί 
= ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

; ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗ^ 
- Τ Η Λ . 99 32 847 -

^rjKTjm μ λ # « ι ι ΐ λ ΐ % w ^ ^ · 

.Ά 
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Μονόλογοι 

Μ ' ε λ ε λ έ ψ α ν ε . . . ! 
^Διαβάζω την άλλη στην εφημε-

α ° τ ι πρέπει να τρώω πατάτες 
λέει, κάλλιο για την 

μου. Αρχίζω λοιπόν ν' α-
πατάτες με το τσουβάλι 

<αρδιά 

και τρώω όπως νάναι. Βρα-
J ' f l ^ , τηγανητές, πατατο 
«εφτέδί 
νες. 

eQ και γιαχνί με μελιτζά-

ϊέη ° ° μ ί α μ έ ρ α π έ Φ τ ε ι σ τ α 

ί„Ρΐα ̂  μία εφημερίδα που έλε-
- πως, α ν ξέραμε π ό σ α δηλητή-

ριΧνουνε στις πατάτες για να κάνουνε σπηλές και σκου-
ηκ°υς, δε θα τις τρώγαμε ποτές. Αμέ, 

σ
 σωζ τ ο λέω στην κερά και 

μ0σ
ματούμε τ ι ς π α τ ά τ εζ· Γ ι α τ 0 

E(y π ο υ μου άρεσε πάντα, 
/ α διαβάσει πως ανέ το φάω θα 

ΤΡώγω κ α ι τ ι ς ορμόνες που τα 
?αΐζουνε οι Ολλανδοί. Μοσχάρι 
^°1πόν δεν τρώγαμε, τόχαμε ρίξει 
°H(0q σ γ α κοτόπουλα, γιατί, ό,τι 

είναι λέει καλό. 
, ^σπου μου λένε πως κι αυτά 
Xouv γυναικείες ορμόνες και 

μπ°Ρεί άμα πολυφάω ν' αρχίσω 
• κουνιέμαι. Αέω να το γυρίσω 
"" ιριγώτικο θουϊδινό όπως 

να 

σε Τσ 

και πήγα στον Κυβερνήτη 
^ Ρωτήξω αν έχει. Αμε μου λέει! 

σίγουρα έλεγε αλήθεια γιατί 
Ραζε καμία βδομάδα. Αλλά έλα 

δύο 
νε k '" 
. ' ο σκύλος όμως δυσκολεύ-

τότε να πάρω χοιρι-

δε μπορούσα να το φάω με τα 
" τρία δόντια που μου μείνα-
Κ 

^ ε . Πήγα 
t ' αλλά με περιλαβαίνει ο για-

ρόζ ο Μπαλάς και μου λέει: 
^ακομοίρη μου είντα θα πάθεις 
°ύναι γεμάτο τοξίνες και θα σου 

£ι°μώσει η κοιλία χοληστερίνη 
τΡΐγλυκερίδια κι αντίο καρ-

α· Θα τρέχεις μου λέγει, και συ 
Γιακούμπ σαν τον Παπαν-

ΤΡέα». 
^ Είντα νά τρωγα πλέα. Είπα 

ΐ 0 ν Κουκούκια να μου φέρνει 
αΡΐα. Μου σενιάρει την άλλη 
εΡα ένα ορφό κοντά 2 οκάδες 

.ρ1 τον εκάναμε να με την κερά! 
όμως κείνες τσι μέρες να 

Ιαβάσω πως αν είναι από μολυ-
^ μένες θάλασσες τα ψάρια έχου-

^δράργυρο στα σκώτια τους 
. °b μέχρι και θάνατο φέρνει, όξω 

λόγου μας. 
.°Ρφό βέβαια ούτε κουβέντα 

Ούτε κι άλλο ψάρι ξανα-
όμως στο στόμα μας απο 

° ΐ ες που μάθαμε ότι οι Ιταλοί κι 
ρ! δ ι*οί μας τα πιάνουνε με χλω-

Ue 
εζ και δηλητήρια. Το γυρίσα-
σ τα φρούτα και στα χορταρι-

1 σαν τις ζούλες, που έχει και 
εΡίσσια ο τόπος μας. 

0 ^σπου ένας σοφός καθηγητής 
• ΐ 0 «ΒΗΜΑ» έγραφε πως τα μή-

τα ραντίζουνε 12 φορές το 
|Ρόν0 και τ' αχλάδια 36 και vu 

ι,αλέξω γω ποιό και πόσο δηλη-
,ίΡιο προτιμώ. Ασε τα καρπού-

ίου τους κάνουνε ενέσεις για 

να κοκκινίσουν. Παρατώ λοιπόν 
τα φρούτα και αρχινούμε τα χόρ-
τα. Μπατζάρια, μπρόκολα, κα-
ρότα και παρόμοια. 

Μια μέρα όμως είχα πάρει 3 αγ-
γούρια, τόσα με το συμπάθειο, 
από τον Καλαματιανό, οπότε έ-
νας σπουδαγμένος μου λέει: 

- Ρε πατριώτη, τι μήνα έχουμε 
ξέρεις; 

- Ε! Φλεβάρη λέω γω. 
- Και ξανάδες χειμώνα ντο-

μάτες κι αγγούρια: Νάξερες είντα 
τους ερρίχνουνε για να καθαρίσει 
το έδαφος και τι φάρμακα πέ-
φτουνε στα θερμοκήπια θα προτι-
μούσες να μείνεις νηστικός. 
Μούπε μάλιστα κι ένα διάολο 
που δε θυμάμαι εινταλώς τόπε, 
πως ρίχνουνε στα χώματα για να 
σκοτώσουνε τα μικρόβια και 
μούπε πως ετσιδά θα σκοτώσουνε 
και μένα. Το γύρισε μετά στα λι-
πάσματα που ρίχνουμε με τον 
τόννο και μούγινε η καρδία περι-
βόλι. Τέρμα και τα ζαρζαβάτια. 
Το γυρίζω τώρα στα όσπρια και 
τους ξηρούς καρπούς. Φάβα, φα-
κές, φασόλια, ρεβύθια κάθε μέρα, 
αλλά έλα που δε μπορούσα να 
σταθώ πουθενά, αφού όλοι με ρω-
τούσανε αν έχω πισινό καταλυτι-
κό κι ανέ βάνω αισθητήρα «Αάμ-
δα»; 

Ώσπου βγαίνει μία μέρα στην 
τηλεόραση κείνος ο ασκοτριχια-
σμένος εκφωνητής και λέει έν-
τρομος πως βρήκανε λέει καρκι-
νογόνες ουσίες στους ξηρούς 
καρπούς. Τέρμα λοιπόν και τα 
στραγάλια. 

Αέω στη γραία να μαζεύομε 
μόνο ραδίκια, αλλά μου είπε να 
πάω μοναχός μου, γιατί δεν πο-
τάσει πουθενά. Βγήκα μια φορά 
και ηύρα κάτι ρίζες σ' ένα λιόφυ-
το, αλλά μου βάζει τις φωνές ο ι-
διοκτήτης ότι τόχει ραντισμένο 
με φάρμακο για τα ζιζάνια. Πάει 
κι αυτή η χαρά. 

Γυρίζω στο σπίτι και κόντευα 
να λελέψω- είντα να φάω ο κακο-
μοίρης; Παντού δηλητήρια και 
φάρμακα. Κοιμόμουνα το βράδυ 
κι έβλεπα να τρέχουνε πάνω μου 
καθούροι και σκορπέοι. Δεν ήξε-
ρα είντα να γενώ. Είπα να πάω 
στην Πεθελεβάδα που είχαμε ένα 
σπιτάκι να καλογερέψω. Ίσως 
καμία φορά να θρέσκανε τα κόκ-
καλά μου και να με κάνανε και 
μένα Αγιο. Με τόσα που πέρασα! 
Αλλη λύση ήτανε να μείνω και 

να ψάχνω για το Δαφνί κι άλλη 
μία συγγραφή. 

Ώσπου τ' αποφάσισα. Θα κά-
τω και θα τρώγω απ' όλα κι όποτε 
θέλει ας κολπάρω... Αν είναι να 
λελέψω με τις συμβουλές σας δια-
όλου προφεσόροι κάλλιο συγκο-
πή. Μία κι όξω και να λέτε μετά 
τι καλός που ήτανε ο συχωρεμέ-
νος και σκ... στην ψυχή του που 
μας τα έψελνε κάθε μήνα...! 

Άπελπις 

Η συσσώρευση ύλης από ιο^ 
προηγούμενο κσι η αλληλογρα-
φία που υπερέβη τα συνηθισμέ-
να είχαν ως αποτέλεσμα να λεί-
πουν απ' αυτό ίο φύλλο κάποιες 
τακτικές στήλες (Γνωρίζοντας 
το νησί μας κλπ.) καθώς και το 
γεγονός ότι μαζεύτηκαν πολλές 
δωρεές. Ζητούμε άλλη μία φορά 
συγγνώμη και θα επανέλθουμε 
από το επόμενο σε ομαλότερους 
ρυθμούς. 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ilC ̂  Μ Η Ν Α Σ Μ Α Λ Α Κ Ο Ι ! 
Πολ. μηχ/κός Α.ΓΊ.Ο. 

Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ Σ Ο Υ Γ Ι Α Ν Ν Η Σ 
Α ρ χ ι τ έ κ τ ω ν Ε.Μ.Π. 

- Αδε ι ες οικοδομών - επισκευών 
- Μ ε λ έ τ ε ς - επιβλέψεις 
- Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
- Οικονομοτεχνικές Μ ε λ έ τ ε ς Ν. 1892/90 

Φίλωνος 79-81 ΠΕ ΙΡΑΙΑΣ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ 
ΤΗΛ. 4122348 - 4114009 

Κ ο υ ρ ι ό ζ ι κ ε ς Τσ ιρ ιγώτ ικες Δ ιηγήσε ις 

ΚΑΚΕΣ ΚΟΛΛΙΓΙΕΣ 
Από τον Γ.Π. ΔΡΥΜΩΝΙΑΤΗ 

Μια φορά κι ένα καιρό, θα το 
θυμόσαστε οι πιο μπαγιάτικοι, 
συνηθίζαμε όλοι να μεγαλώνομε 
από ένα-δύο γουρούνια στο σπίτι 
μας. Μεγάλη ευλογία το γουρού-
νι. Το έσπαζες κι έπαιρνες τα κα-
λά του Αβραάμ από δαύτο. Τι πα-
στό, τι καπνιστό, τι πηχτές. Αμέ 
οι αιματές! εκεί να δεις νοστιμιά. 
Ευλογία, που λέτε. Μέχρι και το 
τομάρι του δεν το πετούσαμε. 
Φτιάχναμε κάτι ξόφτερνα με 
δαύτο, τέλεια, και πέδιλα και 
τσαρούχια, αμάν-αμάν. 

Για να το μεγαλώσεις ήτανε 
εύκολο, γιατί και σωρό αποφάγια 
είχε το κάθε σπίτι κι από ντόπιες 
ζωοτροφές, δόξα νάχει ο Θεός. 
Και το γουρούνι, καλά νάναι, 
τρώει ό,τι του δώκεις. Από πίττε-
ρα και ξυλοκέρατα μέχρι πλαγιο-
μάνους και μαρουλόφυλλα. Το 
δύσκολο ήτανε να βρεις καμμία 
δραχμή για ν' αγοράσεις το γου-
ρουνόπουλο. Γι' αυτό πολλές φο-
ρές, δύο-δύο οι γείτονοι εκολλι-
γιάζανε. Όποιος είχε τη δραχμή 
αγόραζε το γουρουνάκι κι όποιος 
δεν την είχε το τάϊζε, μέχρι να 
γένει καμία εξηνταρέα οκάδες. 
Μετά το μεράζανε στη μέση. 

Ο Βασίλης με το Γιακουμή το 
είχανε κάμει ετσά, εκείνη τη χρο-
νέα. Θα τ' αγοράσω εγώ, είπε ο 
Βασίλης κι ελόγου σου, Γιακου-
μή, θα το μεγαλώσεις. Μόνο που 
δεν εκανονίσανε πόσο καιρό θα 
το ταΐζει ο Γιακουμής. 

Στην αρχή η κολλιγία επάαινε 
καλά. Επέρνα ο Γιακουμής από 
το σπίτι του Βασίλη: 

- Καλημέρα κολλέγα, του 
φώναζε. 

- Μποτζόρνο κολλεγάκι, ο 
άλλος, είντα κάνει το γουρούνι 
μας; 

- Καλά, να μην αβασκαθεί. 
Αλλα, να μην αβασκαθεί αλή-

θεια το χτήμα, ήτανε θρεμμένο α-
παρχής. Του είχε ξεμείνει ως 
φαίνεται του γουρουνά κι είχε 
σώσει κιόλας καμμία δεκαρέα ο-
κάδες, όταν τ' αγοράσανε. Ο Για-
κουμής, παμπόνηρο ζουλάπι, το 
εξάνοιγε μέσα στο λέστεκο και 
του άνοιγε η όρεξη. Σου λέει, που 
να κάτσω να το ταΐζω πεντέξε 
μήνες; Να το φάμε από δαδά που 
είναι και δειλό-δειλό. Ετσά θα 
γλυτώσω και τα πίττερα. 

Το σκεφτότανε δύο-τρεις μέρες 
κι απάνω που έκλεισε βδομάδα η 
κολλιγία, παίρνει ένα απόγεμα τη 
χατζάρα και του τον επήγε πέρα-
πέρα το λαιμό. Επήρε ύστερα το 
μισό και το πήγε του Βασίλη. 

- Είντα 'καμες μωρέ; Το έσπα-
ξες κιόλας; 

- Ετσά δεν το είπαμε; Εσύ το 
αγόρασες, εγώ το μεγάλωσα. 
Πάρε και τ' άντερα να τα κάμεις 
αιματές. 

Είντα να κάμει ο Βασίλης; 
Γείτονας ήτανε, να πάει να τσα-
κωθεί μαζί του; Την έφαε στον πι-
σινό, αλλά έγνοια του... Από τ<5\ε 
του την είχε φυλαγμένη. 

Και να που τόφερε κι η τύχη ε-
τσά, που δεν άργησε να του γυρί-
σει τα ρέστα. Ο Γιακουμής είχε 
ένα μπάρμπα Αμερικάνο στα όξω 
χωρία. Νάτονε, που λέτε μία μέ-

Από ί ο Σχολείο 
για . . .κυνήγι 

Συνταξιοδοτήθηκε πριν λίγο 
καιρό ο επιστάτης του Γυμνα-
σίου Κυθήρων κ. Γ. Καλλίγερος -
Ρογής, γνωστός πρωτοκυνηγός. 
Παρά το γεγονός, ότι ήδη έχει 
προχωρήσει κάπως σε ηλικία πι-
στεύεται, ότι είναι ακόμη ικανός 
ν' ασχοληθεί ενεργώς με το χόμ-
πυ του, το κυνήγι. (Κάποιες κα-
κές γλώσσες λένε, ότι και τα που-
λιά που κυνηγά την ίδια γνώμη 
έχουν, γιατί του γλυτώνουν αρκε-
τά τώρα τελευταία). Εν πάση πε-
ριπτώσει του ευχόμαστε να πε-
ράσει εν υγεία και συνταξιούχος 
και για τα κυνήγια ας ζητά και 
βοήθεια από κανένα νεότερο. 

Μ.Κ. 

ρα, ήρθε να βρει τον ανηψιό. Ε-
κουθάλιε κι ένα κοφινάκι μ' ένα 
γουρουνάκι τόσο δα, μέσα. 

Ε! ανηψίε, σούφερα 'παδά ένα 
βρωμιάρικο να το μεγαλώσεις 
και πέρα τα Χριστόγεννα, αν εί-
μαστε καλά, μου δίνεις κι εμένα 
κανένα ψίχαλο. 

Νάσαι καλά μπάρμπα, (τούκα-
νε ντεμενάδες ο Γιακουμής), μα 
το Θεό πρωτηστάξεως είναι. 

Έλα όμως που βαριότανε να το 
πολεμά; Εσκέφτηκε πάλι την κολ-
λιγία. «Θα πω πως μου τελειώσανε 

μέσα. Το είχε και δύο μέρες νη-
στικό, μόλις του τα πήγε, τα έκα-
με να... το γουρούνι. 

Όταν κατά το ηλιοβασίλεμα 
εμπήκε ο Γιακουμής στο λέστεκο 
για να το κανονίσει, βρέθηκε 
μπροστά σε μία αλλόκοτη κατά-
σταση. Το γουρούνι, έτσι που τα 
είχε τσούξει, είχε γεννεί νταθλί. 
Δεν έβλεπε τη μύτη του. Με το 
που μπήκε μέσα του όρμηξε, επέ-
ρασε με φόρα κάτω από τα πόδια 
του και τούδωσε τέτοια αμποστή 
που μονιτάρου ο Γιακουμής βρέ-
θηκε ξάπλα πάνω στις λάσπες. 
Τονε μυριζότανε το γουρούνι κι 
εχοροπήδα γύρω του, ύστερα όρ-
μηξε σε μία κόττα, τήνε βούτηξε 
από το λαιμό και την έπνιξε, μέ-

οι ταές και θα το δώσω του Βασίλη 
να το μεγαλώσει. Το πολύ-πολύ να 
το σπάξει σε καμμία βδομάδα, για 
να βγάλει τα δανεικά. Είντα είχαμε, 
είντα χάσαμε. Ας δοκιμάσω». 

Ο Βασίλης δέχτηκε τη συμφω-
νία και δεν είπε τίοτα. Μόνο κα-
νονίσανε πως άμα είναι για μα-
χαίρι, θα πάει ο Γιακουμής να το 
κόψει, γιατί τάχατες ο Βασίλης 
λιγονότανε άμα έβλεπε αίματα. 

Όλα καλά λοιπόν. Σε έξε μή-
νες ο Βασίλης το είχε κάμει εκα-
τό οκάδες το καπρί. Το ξάνοιγε 
πάλι μέσα στο λέστεκο ο Γιακου-
μής κι εγλυφότανε. 

- Ε το θούιδι, έλεγε από μέσα 
του, το καλοταΐζει και το έκαμε 
τέρας κι ούτε θυμάται καθόλου 
την κασκαρίκα που του έκαμα με 
το άλλο. Να μία να, θεόβουιδο. 

Έπεσε όμως ολουσδιόλου 
όξω. Ο Βασίλης δεν ήτανε καθό-
λου θούιδι. Τον είχε από την αρ-
χή εκείνος το σκοπό του. Εκεί 
παραμονές Χριστουγέννων, νά-
σου τονε ένα βράδυ στου Γιακου-
μή. 

- Ε, κολλέγα, είντα λέεις, δεν 
είναι ώρα πλέα; 

- Ναι, μονό! Ό,τι ώρα θέλεις, 
κολλέγα μου. 

- Έλα κατά το βασίλεμα αύ-
ριο. Μπορείς; 

Την άλλη μέρα κατά τσι τέσσε-
ρες το απόγεμα, ο Βασίλης έβαλε 
μπροστά το σχέδιο του. Ήξερε 
πως ο άλλος εφοθότανε πολύ 
τσοι διαόλους και μάλιστα έτρε-
με να μη δαιμονιστεί κι ελόγου 
του γιατί το είχε πάθει και μία 
θεία του. Την είχε πάρει και την 
είχ' ασηκώσει, φωτίες έβγανε 
από το στόμα της. Ώσπου μία 
μέρα επήγε και φουρκίστηκε. Αν 
είναι, σου λέει, κληρονομικό; Ε-
φυλαγότανε λοιπόν πολύ ο Για-
κουμής από τσου διαόλους. 

Ο Βασίλης, που λέτε, που τα 
ήξερε όλ' αυτά, επήρε ένα σίγκλο 
πίττερα κι αντί να τα μαλακώσει 
με νερό, τα μαλάκωσε με κρασί. 
Έρριξε σχεδόν μία ντραμετζάνα 

χρ ι και στο γά ιδαρο ε ρ ρ ί χ τ η κ ε κι 
επολέμα να του δαγκάσει την 
ορά. Κακό μεθύσι σας λέω. Ο 
Γιακουμής τα έχασε. Σηκώθηκε 
από τσι λάσπες και τιναζότανε 
και τα χέρια του τρέμανε. 

- Μπρε Βασίλη, είντα πράμα-
τα είναι τούτα δα; 

- Ξέρω 'γω Γιακουμή; Μου 
τάχει κάμει πεντέξε φορές τώρα 
τελευταία και δεν μπορώ να τα 
ξηγήσω. 

- Μα δεν είναι δα από φυσικού 
του. Τίοτα έχει, πανάθεντά το. 

Σιγά μωρέ! Σαν τη γυναίκα μου 
τα λέεις και συ, που νομίζεις μα-
θές πως, οι μέρες που είναι, θα 
μπήκανε λέει οι καλλικαντζάροι 
κανένα βράδυ στο λέστεκο και το 
δαμονίσανε KUI δεν θέλει λέει να 
το φάμε. 

Εκείνη τη στιγμή το γουρούνι 
ξαναόρμηξε προς το Γιακουμή, 
στάθηκε μισό μέτρο μπροστά του 
κι από την κάϊλα που είχε άνοιξε 
το στόμα του σαν σπηλαία, τον ε-
ξάνοιγε στραβά και του έκανε 
γκουχ-γκουχ, αγριεμένο. Ύστε-
ρα πήρε τράτο και του τράβηξε 
μία κουτουλέα στα γόνατα, σαν 
νάτανε τράγος. Ο Γιακουμής τα 
κένωσε. 

- Δαιμονισμένο είναι Βασίλη, 
φτου οξαποδώ. Κι ο Χριστός στα 
γουρούνια τον είχε στείλει. Απα-
ράτα με, με δαύτο, πάαινε να το 
γκρεμίσεις στο Μέγα Ααγκάδι. 
Νάσου, νάσου διάολε, το μούν-
τζωσε δύο-τρεις φορές και ετοι-
μάστηκε να φύγει. 

Ο Βασίλης από μέσα του είχε 
σκάσει στα γέλια, αλλά απ όξω 
του ήτανε σοβαρός. 

- Καλά, κολλέγα, ό,τι πεις. 
Μην πάθομε και τίοτα. 

Την άλλη μέρα, που το γου-
ρούνι ξεμέθυσε, το έσπαξε μονα-
χός του ο Βασίλης και το κράτη-
σε όλο βέβαια, όχι το μισό. Δη-
λαδής όχι τίοτα άλλο, αλλά για 
vu μάθει ο κολλέγας να του κάνει 
σερετίες, ο πονηρός. 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΊΟ «ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ» 
ΣΤΑΡΕΝΙΑ ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 

ΓΝΗΣΙΑ ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 
Κ Α Ρ Β Ο Υ Ν Α Δ Ε Σ - ΤΗΛ. 0735-31754 
Τα εκλεκτής ποιότητας προϊόντα μας 

μπορείτε να τα βρείτε και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ 

1 



ΤΑ ΦΡΑΤΣΙΑ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΝΤΑΙ 
Αττή ΤΓ>ν ΠηΛοΧΛΛ -r>, ^ f .r, 

Α Λ Λ Η Λ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Α - Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Ε Ι Σ 
•Μάρτιος 1993, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

Από τον Πρόεδρο της Κοιν/τας 
Φρατσίων ελάβαμε προς δημοσίευση 
την ακόλουθη επιστολή. 
ΘΕΜΑ: Ασφαλτόστρωση δρόμου 

Φρατσίων - Αυλέμωνα 
Σύμφωνα με το υπ' αριθμό 429/28-

2-1989 έγγραφο του Νομαρχιακού 
Ταμείου Πειραιά, από τον τέως Νο-
μάρχη Πειραιά, κο Κοντομάρη, χο-
ρηγηθεί πίστωση 22.300.000 δρχ. για 
το έργο «Ασφαλτόστρωση δρόμου 
Φρατσίων - Αυλέμωνα». 

Ο τέως Έπαρχος, κύριος Νοταράς, 
αντί να ενεργήσει για την εκτέλεση 
του έργου «Ασφαλτόστρωση δρόμου 
Φρατσίων - Αυλέμωνα», το παραπά-
νω ποσό το μετέφερε, για έργα της 
Κοιν/τας Καραβά. Το έτος 1990 με το 
υπ' αριθμό 1337/5-7-1990 έγγραφο 
της Νομαρχίας Πειραιά, ανανεωθεί 
από το νυν Νομάρχη, το ποσό των 
28.000.000 δρχ. για το συγκεκριμένο 
έργο, όπου ανατέθη από τη Νομαρ-
χία Πειραιά στη 5η Μ.Ο.Μ.Α. αλλά 
το έργο δεν εκτελέσθη. 

Ερωτούμε τον κ. Νομάρχη τι έγινε 
η πίστωση των 28.000.000 δρχ., επί-
σης γιατί σε τρεις ερωτήσεις που του 

τέθηκαν από μένα. παρουσία του νυν 
Επάρχου, αγνοεί την ύπαρξη του πα-
ραπάνω δρόμου; 

Στη συνέχεια ζητήσαμε χρηματο-
δότηση για τα παρακάτω έργα: 

1. Συνέχιση του έργου Πολτιστι-
κού Κέντρου Ξενώνα, δεν εδόθη α-
πάντηση. 

2. Ασφαλτοτάπητα από πλατεία 
Κοιν/τας έως Ξεροσοθάλα καμμία α-
πάντηση. 

3. Αντιστήριξη τοίχου στη θέση 
Φρατσίων - Ξεροσοθάλα, ουδεμία α-
πάντηση. 

4. Ασφαλτόστρωση Κοιν/κού 
δρόμου Φρατσίων - Δοκάνων, καμμία 
απάντηση. 

Σημειωτέον τα τρία τελευταία 
χρόνια η Κοιν/τά μας από το Νομαρ-
χιακό Ταμείο Πειραιά δεν έλαβε ούτε 
μία πίστωση. 

Ερωτούμε ύστερα από τα εκατομ-
μύρια που διέθεσαν στα Κύθηρα, η 
Koiv/'τά μας δεν δικαιούτο κάποια 
χρηματική ενίσχυση; 

Φράτσια 28-1-1993 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΚΟΙΝ/ΤΑΣ ΦΡΑΤΣΙΩΝ 
ΠΕΤΡΟΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 

[ΝΕΑ ΤΩΝ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ) 
Δ η Α τ η ι · . - Τ Γ"* ' 

Κοπή πίττας Κυριών 
Στις 7 Φεβρουαρίου έγινε εκ-

δρομή της Ομάδος Αντικυθηρίων 
Κυριών και η κοπή της πίττας 
στον Αγ. Ιωάννη Ρώσσο. Η πίττα 
ήταν προσφορά του ζαχαροπλα-
στείου «Flavor» του κ. Τρ. Κατσι-
πατάκη και εκόπη από την αρχη-
γό της Ομάδος κ. Α. Γαλανάκη. 
• Οικοδομικές άδειες 

Υπεγράφη η απόφασις για την 
έκδοση Οικοδομικών αδειών από 
την Κοινότητα, όπως είχαμε α-
ναγγείλει στο προηγούμενο και 
έτσι μία ακόμη εξαγγελία του 
Πρωθυπουργού κατά την επίσκε-
ψή του στ' Αντικύθηρα πραγμα-
τοποιήθηκε. 

Από τον κ. I. Γλυτσό 
• Προβλήματα Αντικυθήρων 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
Πειραιάς 19 Ιανουαρίου 1993 
Αριθ. Πρωτ.: 126 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
χαρακτηρισμού εκτάσεως 

Συμφώνως προς τις διατάξεις 
του άρθρου 14 του Ν. 998/79 και 
κατόπιν της από 13/2/91 αίτησης 
του κ. Βαρυπάτη Κοσμά, εξεδόθη 
η ταυτάριθμη πράξη χαρακτηρι-
σμού, αφορώσα δασική έκταση 
στην θέση «Χώρα» Κοινότητας 
Κυθήρων νήσου Κυθήρων. 

Αντίγραφο της πράξεως αυτής, 
εκτίθεται στο Κοινοτικό Κατά-
στημα της ανωτέρω Κοινότητας 
και στο Κατάστημα της Εγχω-
ρίου Περιουσίας Κυθήρων, απ' 
όπου κάθε ενδιαφερόμενος δύνα-
ται να λάθει γνώση του περιεχο-
μένου της. 

Αντιρρήσεις κατά της πράξεως 
αυτής επιτρέπονται εντός(2) δύο 
μηνών από της κοινοποιήσεως, 
από οιονδήποτε έχοντα έννομο 
συμφέρον, συμφώνως προς τις 
διατάξεις του άρθρ. 14 του Ν. 
998/79, ενώπιον της αρμόδιας κα-
τά το άρθρο 10 παρ. 3 του αυτού 
Νόμου, Επιτροπής. 

Ο Δασάρχης Πειραιά 
Απόστολος Άνδρου 

Δασολόγος με Α' βαθμό 

Προς τον Έπαρχο κ. Θ. Καϊ-
ράκη επαναλήφθησαν οι παρα-
στάσεις κατά την πρόσφατη επί-
σκεψη του στο νησί σχετικά με 
τα προβλήματα που παραμένουν 
άλυτα όπως η επίσκεψη μελισσο-
κόμου (για τις ασθένειες των με-
λισσών), κτηνιάτρου και γεωπό-
νου καθώς κα η παροχή των 10 
τηλεφωνικών γραμμών, αίτημα 
που εκκρεμεί εδώ και 8 χρόνια. 
Αναφέρθη ότι θα τοποθετηθούν 7 
νέες συνδέσεις το Α' εξάμηνο του 
'93, αλλά εκφράζονται φόβοι για 
αδιαφορία των υπευθύνων στα 
Κύθηρα κι ελπίζουμε αυτό να 
διαψευσθεί από τον ΟΤΕ. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ ΤΟΥ 
ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΣΑΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥΣ ΟΡΟΥΣ 
ΟΙΚΟΠΕΔΑ - ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ - ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ -

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ - ΕΚΤΑΣΕΙΣ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ 
Επισκεφθείτε μας και θα εξυπηρετηθείτε αμέσως 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Φ. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Κ Τ Η Μ Α Τ Ι Κ Ε Σ Σ Υ Ν Α Λ Λ Α Γ Ε Σ 

Λ. Καλαμακίου 59 - Καλαμάκι τ.κ. 174 55 Αλιμος - ΑΘΗΝΑ 
Τηλ.: 98 26 530 - 98 27 156 - Fax: 9820984 

SUPER MARKET 

ΒΑΡΔΑ 
Στα πρότυπα των μεγάλων καταστημάτων των 

Αθηνών προσφέρει: 
* Μεγάλη ποικιλία ειδών 

* Πολύ χαμηλές τιμές 
Σε 2 ορόφους KCU 300 τμ. βρίσκεται ό,τι θέλετε 

στις τιμές που θέλετε. 
ΛΕΙΒΑΔΙ- ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛ. 31397 - 31011 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Ο Οικοδομικός Συνεταιρισμός 

«ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 
ΣΥΝ ΠΕ προκηρύσσει δημόσιο 
διαγωνισμό για την ανάδειξη α-
ναδόχου εκτελέσεως του έργου 
κατασκευή σκελετού από οπλι-
σμένο σκυρόδεμα του Πνευματι-
κού του Κέντρου στο ΟΤ 264 που 
βρίσκεται στο Δήμο Αλίμου, δα-
πάνη κατά τη μελέτη δρχ. 
125.000.000 (χωρίς δαπάνη 
ΦΠΑ). 

Ο διαγωνισμός θα γίνει δι' ευ-
σφραγίστων προσφορών και θα 
διεξαχθεί την Τετάρτη 10 Μαρ-
τίου 1993 στα Γραφεία μας. Ώρα 
ενάρξεως διαγωνισμού 4.30 μ.μ. 
και ώρα λήξεως προσφορών 5 
μ.μ. 

Τα τεύχη δημοπράτησης και τα 
σχέδια κατασκευής του έργου 
δύνανται οι ενδιαφερόμενοι έ-
ναντι καταβολής της αξίας των 
να παραλαμβάνουν α) από τα γρα-
φεία μας και β) το φωτοτυπείο Α-
ΣΤΗΡ, Αμερικής 17 Αθήναι τηλ. 
3625741. 

Πειραιεύς 29-1-1993 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΙΩΝ. ΚΟΚΚΩΝΗΣ 

ΓΑΝΤΑΛΑΣΣΟΝΤΑΙ τα εξής 
ακίνητα: α) Οικόπεδο οικο-
δομήσιμο 2 στρ. στον Ωρω-
πό, β) διαμέρισμα 100 τ.μ. 
στη Ν. Σμύρνη, με οικόπεδο 
εις τον οικισμό Κυθηρίων 
Αλίμου ή στην ευρύτερη 
περιοχή των παραλιακών 

^ήμων. Συζητείται και η 
πώλησις των α και β ακινή-
των χωριστά. Τηλ. 9356871. t 

ΞΕΝΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ .. . | δ έ α » 
Προς τις εφημερ ίδες «Κυθηραϊκά» και «ΚυθηΡ α ι κ η 

Για τον κ. Έπαρχο Κυθήρων και λοιπούς αρμόδιους °Χε τ ι* 
ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΛΑΤΟΜΕΐυτ 

ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΑΜΜΟΥΔΕΡΗ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του «περί εκμεταλλεύσεως λατομείων 

κών». Ν. 1428/1984, που τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν. Ζι ^ 
το λατομείο αυτό δεν έχει νόμιμη άδεια λειτουργίας και δεν μπορεί, σ

 ο μ ( α 

περίπτωση, να αποκτήσει τέτοια, με οποιαδήποτε διασταλτική ή κατα οι ^ 
ερμηνεία των σχετικών διατάξεων, γιατί απλά, δεν πληροί καμμια α 

προϋπόθεση από αυτές που ρητά ορίζει ο νόμος. Αυτό ας το χωνέψου 
λους οι κάθε μορφής ρουσφετολόγοι. α ρ χές 

Το λατομείο αυτό λειτουργεί παράνομα, χωρίς νόμιμη άδεια, απΟ s q 

του έτους 1990 τουλάχιστο μέχρι και σήμερα, με πλήρη γνώση όλων τ ^ 
δίων υπηρεσιών και Αρχών, οι οποίες κατά σκανδαλώδη, προκλητική κ ^ ^ 
λουθητική παράβαση καθήκοντος, περιφρονώντας το νόμο αλλά και 
χείς, έντονες έγγραφες διαμαρτυρίες θιγομένων περιοίκων, α ν έ χ θ η

η
κ α ! ϊ ρ 1 σήμε 

κόλυναν την συνέχιση της παράνομης λειτουργίας του. Από το 1990 μ ΧΡ nQ 

ρα, λειτούργησε και λειτουργεί ένας μηχανισμός παρανόμων ε ν ε ρ^ ε ΐ 1 ι )ή0 η ση σε 
ραλείψεων των αρμοδίων υπηρεσιών και Αρχών, που στόχευε στην δ ι α τ η

 κα ι για 
λειτουργία του λατομείου αυτού ετσιθελικά, παρά την πλήρη γνώση τουςΙ 
το παράνομο της λειτουργίας του αλλά και για το βάναυσα θιγόμενο ο ^π α ν ε 1 . 
κατοίκων του Παραδοσιακού οικισμού Καλοκαιρινές Κυθήρων, α π τ ! ώ γ ε ρα: 
λημμένες έγγραφες και θεμελιωμένες προς αυτές αναφορές τους. ^_2.ΐ993, 

1. Οι Αστυνομικές Αρχές, από τις αρχές του έτους 1990 μέχρι την 1
 τ ο υ 

παρά το καθήκον τους, καμμιά απολύτως μήνυση κατά των ε κ μ ε τ α λ λ ε υ 

λατομείου και καμμιά αναφορά δεν συνέταξαν προς την διεύθυνση Με 
του Υπουργείου Βιομηχανίας για την παράνομη λειτουργία του λατομεί , ^ 
νότι εγνώριζαν ότι μια τέτοια αναφορά χρειαζόταν η παραπάνω υπηρεσ1 ιαφ0ρία 
προβεί στη σφράγιση του λατομείου. Για ποιό αλήθεια ειδικό λόγο η α vQ 
και ανοχή αυτή των Αστυνομικών Αρχών επί τρία ολόκληρα χρόνια; " Χ 
μας απαντήσει σχετικά η Διεύθυνση της ΕΛ.ΑΣ. και ο Υπουργός Δημοσ 
ξεως; ε κ χ ε ρ . 

2. Η Δασική υπηρεσία, που σπεύδει να καταμηνύσει κάθε αγρότη π° Q 
σώνει το κτήμα του για να το καλλιεργήσει, γιατί δεν συγκινήθηκε τόσ ^ f l T a . 
από την συντελούμενη στο λατομείο αυτό και τον γύρω χώρο και τα σπιτ ^ 
στροφή χαρακτηρισμένης (κακώς) δασικής - χορτολιβαδικής έκτασης; Ί ι * 
μας απαντήσει σχετικά το Δασαρχείο Πειραιώς και ο Υπουργός Γεωργι οΛυατος 

3. Ο κ. Έπαρχος Κυθήρων, τον Αύγουστο 1992 δήλωνε άγνοια του μ ^ 
όταν δέχθηκε τα παράπονα κατοίκου του χωρίου Καλοκαιρινές Κ υ ηΡ

00Ι)σε, 
γνοούσε πράγματι το θέμα ή προσποιήθηκε άγνοια; Αν αλήθεια το αγ ^ ^ 
μήπως δεν ήταν στην αρμοδιότητά του; Τότε για ποιό λόγο αμέσως ^ ε τ

τ ' ο υ νη-
λήφθη αιφνίδια από ένα περίεργο οίστρο εξυπηρετήσεως των αναγκών ^ ^ 
σιού σε αδρανή υλικά, οπλίσθηκε με εξουσίες σατράπη και. περιφΡονω

 π 0ψ0-
νόμο, αγνόησε και παρέκαμψε την Ιεραρχία και άρχισε να εκδίδει άλλοτε Ρ t ( )V. 
ρικές και άλλοτε γραπτές άδειες επαναλειτουργία του λατομείου αυτού, ^ 
τάς το πράγματι σε επαναλειτουργία παράνομα και ετσιθελικά, όταν ν ό μ 'μ α υ Τ£ς; 
διακοπεί η λειτουργία του; Ποιός νόμος αλήθεια του παρέχει τις εξουσΙ «ίκης. 0 
Ως Έπαρχος διωρίσθηκε, δεν διωρίσθηκε ούτε Σατράπης ούτε Κυθηρο 
κ. Νομάρχης Πειραιώς, αφού γνώριζε καλά το όλο θέμα και ότι από τοι νομ ^ 
εκείνος είναι αρμόδιος για την χορήγηση τέτοιας άδειας, γιατί ανέχϋη ^ κ 
υποκατάσταση του από τον κ. Έπαρχο; Τι έχει να πει σχετικά με όλα αυ _ 
Νομάρχης Πειραιώς; Και τι έχει να πει σχετικά ο κ. Υπουργός Εσωτερι ' eK. 
μια παράνομη άδεια, που δεν μνημονεύει σε ποιά διάταξη νόμου στηριζ ' Q. 
δόθηκε από αναρμόδιο κατά το νόμο όργανο και που αντιστρατεύεται και ^ 
βιάζει το νόμο στην ουσία του, λειτουργεί ετσιθελικά το παραπάνω λ α

 α ρ τυ-
Το μύθο, που έντεχνα καλλιεργήθηκε με δια περιφοράς υπογραφή δκψ ^ 

ρίας και τη διοργάνωση δήθεν παλλαϊκής διαδήλωσης, για να δημιουρΥΐ η ς 
λοθι στην παρανομία του κ. Επάρχου, περί δήθεν δημιουργίας ε κ τ ά κ τ ο υ α 
στα Κύθηρα από έλλειψη υλικών, τον απογυμνώνουν τελείως δημόσια έ γ ^ λ λ α 
και το αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι στα Κύθηρα λειτουργούν τ ο υ λ ( ! ι χ ι σ Γ θ

ο υργ1α 
τρία λατομεία με ικανοποιητική παραγωγή. Το γεγονός ότι από τη λειτ ^ ^ 
του λατομείου θίγεται ένας αριθμός κατοίκων του οικισμού Καλοκαιρινές ^ 
ρων και ότι το λατομείο αυτό λειτουργεί σε απόλυτη επαφή με καλλιερΥ ν α 
κτήματα και σε λίγα μέτρα από σπίτια, δεν είναι μύθος. Και όσοι έ σ " ε υ

έ π ρ ε π ε 
υπογράψουν κάποια διαμαρτυρία ή να οδοιπορήσουν προς το Επαρχείο. ^ 
με περισσότερη περίσκεψη και προσεκτική διερεύνηση του π ρ ο β λ ή μ α τ ? ζ ς τ 0 
πράξουν. Ο δε Πρόεδρος της Κοινότητας Μυρτιδίων, θάπρεπε, λησμονώ ^ ^ 
συγγενικό του δεσμό με τους εκμεταλλευτές του λατομείου, αντί να πρ ^ 
ψηφίσματα του Κοινοτικού Συμβουλίου, να φροντίσει για την προάσπιση ^ ^ 
λους των συμφερόντων της Κοινότητάς του από τη λειτουργία επί έτη του 
μείου αυτού, όπως ώφειλε να γνωρίζει ότι επιτάσσει ο νόμος. ναζΠτΤ1" 

Όπως εξελίχθηκαν τα πράγματα, από καθένα αρμόδιο χωριστά θα α ^ 
θούν οι ευθύνες που ανάγονται στον κύκλο της αρμοδιότητάς του κ 
πλέον καιρός να ευαισθητοποιηθούν επί τέλους οι αρμόδιοι για να αποκα 
θεί η νομιμότητα. 

Αθήνα 25 Φεβρουαρίου 1993 
Ελένη Παναγιώτου Κασιμάτη 

Α Λ Λ Η Λ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Α 
κ. Π. Τσιτσίλια, Φριλιγκιάνι-

κα. Η επιστολή σας έφθασε σε 
μας στις αρχές Φεβρουαρίου και 
ήδη στο φύλλο αυτό υπήρχε κύ-
ριο άρθρο για το συγκοινωνιακό 
καθώς και αναφορά για ένταξη 
του έργου στο Β' πακέτο Ντελόρ. 
Συμφωνούμε με όσα γράφετε ε-
κτός από την επισήμανσή σας, 
ότι το έργο ξανακόλλησε λόγω 

ο-οι υ 

τοπικιστικών επεμβάσεων, 
ποίες και αν υπάρχουν - β . 
κακώς - δε νομίζουμε πως Μ 
ρούν να σταματήσουν το εΡ^. 
Αν χρειασθεί πάντως θα e I t a

f l i 0 . 
θωμε όσες φορές είναι αναΥκ" 
Επειδή το γράμμα σας είχε 

φτεί το Δεκέμβριο και μαζ ε<,\ Ε 
σε Φεβρουάριο, παρακαλ0 

για ταχύτερη εξυπηρέτησα 
φορά χρησιμοποιείτε το FA 

ΛΙΑΝΑ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ: ΚΑΝΙΓΓΟΣ 2 & ΓΑΜΒΕΤΤΑ 
4ος όροφος - Γραφ. 7- ΑΘΗΝΑ 106 77 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 · τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 - τηλ. 412 13 71 & 429 75 69 

ΑΦΟΙ ΓΟΥΝΑΡΙΔΗ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 

ΚΩΝ/ΛΕΩΣ 8 ΚΑΜΙΝΙΑ 
* ΤΗΛ: 412.78.46- 411.25 26 & 95.66.112 

ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
(ΠΑΡΑΔΟΣΙΣ ΣΤΟΝ Ιο ΟΡΟΦΟ) 

ΙΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ- ΚΥΘΗΡΑ- ΤΗΛ: 0735- 31760, 31518 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . Τ Ζ Α Ν Ν Ε Σ 
ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ - ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
HPflilN ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ. ΒΑΧ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΘΕΑ 

ΤΗΛ. 42 96 564 

ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

C r e p m e - j 6 a r 
C H O R A - K I T H I R A TEL- 31.922 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1 - 3 & Σ Ω Τ Η Ρ Ο Σ 
(1ος ό ρ ο φ ο ς ) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4 1 2 7 6 4 6 - 4 1 2 6 2 3 0 



Μ ά ρ τ ι ο ς 1 9 9 3 -
- Μ Ν Η Μ Ε Σ - 11 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΑΡΩΝΗΣ ή ΚΟΥΜΕΣΟΣ 
Ε Ξ Ι Χ Ρ Ο Ν Ι Α Α Π Ο T O N Ο Α Ν Α Τ Ο T O V 

Μια μικρή π ε ρ ί λ η ψ η από ένα «οδοιπορικό» στη μ ν ή μ η του 
γραμμένο από τον κ. Μ π ά μ π η Βελέντζα 

^ τ ι ς2 ΐχουΜάη 1987 απεβίωσε 
' ηλικία 103 ετών ένας των 
"εον εκλεκτών Ελλήνων μετα-ν"στ(όν εις Μ Π Ρ Ι Σ Μ Π Α Ι Ν Α Υ -—' IV 
Ζ Α Λ Ι Ά Σ . 

Ηταν ο Παναγιώτης Αρώνης ή 
^μεσόπουλος που γεννήθηκε 
10 ·&84 στο χωριουδάκι ΑΡΩ-
ΜΜΙΚΑ ΚΥΘΗΡΩΝ. 

Τ° 1900 έφηθος 16 ετών ξεκί-
για καλύτερη τύχη, αφού έ-
ότι δεν μπορούσε να στα-

c ,r °μήσει στον περιορισμένο 
u° n c t τ ο υ μ ι κ Ρ ο ύ Νησιού του. 
Μπήκε με πολλούς άλλους με-

7
ναστες, στοιβαγμένους σ' ένα 

^οκάραθο και ύστερα από 
Φατικές περιπέτειες και 

jo Ρ έ ς σ υ ν θ ή κ ε ς έφθασε στη 
ι νή Αυστραλία. Οι περισ-

, .ΐεΡοι πέθαναν στο ταξίδι από 
•tt/tni- · 

και τα εγγόνια του, αν και γεννη-
μένα στην Αυστραλία, να ομιλούν 
και να γράφουν την Ελληνική 
γλώσσα. Είναι κρίμα - έλεγε -
που μερικοί επιπόλαιοι Έλληνες 
μετανάστες δεν γνωρίζουν ούτε 
μία λέξη ΕΑΛΗΝΙΚΑ τα παιδιά 
τους. 

Πονούσε για όλους, αλλά ι-
διαίτερα πονούσε για το ΤΣΙΡΙ-
ΓΟ. Τον τόπο που πρωτοείδε το 
φως του ήλιου. «Δεν το προσέ-
χουν οι Κυβερνήσεις το Νησάκι 
μας» έλεγε συχνά. 

Περπατήσαμε μαζί το 1957 
σχεδόν όλο το ΤΣΙΡΙΓΟ. Ή τ α ν 

τον 
^uttopfeq και ασθένειες, 

t Α Παγκόσμιος πόλεμος 
στα πρώτα βήματα της επι-

;/-1αςτου. Αλλά ο Π. ΑΡΩΝΗΣ 
Τ
 ΰ ^άνω απ' όλα φλογερός Πα-
> ς · Έλληνας. 
. τ® προσκλητήριο Σάλπισμα 
3 Πατρίδας τα παράτησε όλα. 
. ,Ηόρησε για τα χρήματα και 
^·ε ιΡήσεις. Έσπευσε εθελον-
3 Και ντύθηκε το χακί το 1912. 
, ^ ^ ν ο ς για την Ελλάδα και το 
. % α του καθήκοντος προς 

τον συγκίνησαν βαθειά. 
ί((ι

αθε μέρος σε πολλές μάχες 
^ α ν το παράδειγμα προς μί-

,..1!· Έμεινε στρατιώτης 7 
WVu 

0» γ ι α τ ΓΙν π α τ Ρ ^ α μας: 
τα άνθη στολίζουν την γην 

Ku Τα αστέρια τον ουμανόν, έτσι 
, Π Ελλάς την Οικουμένην. 

Η ε ί ν α ι 0 νου<^ κ α ι η κ « Ρ δ ι ά 

il(i
Tov άνθρωπον είναι η Ελλάδα 
Την ανθρωπότητα, 

ν ' α ν πρέπει να πεθάνουμε για 
Ι, Ελλάδα, θεία είναι η δάφνη. 
ι * Φο 
'"Or ι ' ^ " Τ " ·μ"3 -5—π 

9 1 9 T r l v Ειρήνη Μαυρομ-
L.11 τ<Η> Μιχαληού και της Ζα-

από τις ΠΙΤΣΙΝΑΔΕΣ. 
κ, Παναγιώτης Αρώνης απέ-
L, 5 τέκνα και 13 εγγόνια και 

to- ^ ε ^ ν ηατος Συμ/φος Ανάργυ-
t^ ΤΡ°τηγός μας έλεγε ότι του 
, ^ μεγάλη εντύπωση στην Αυ-
\ π ο υ τ 0 σ π * τ ι π ο υ α" 

,!°ύσε σ τ ο τηλέφωνο Ελληνι-

κανείς πεθαίνει. 
~ , „ γ ι α σ ύ ν τ ρ ο φ ο της ζωής 

k τΐς λέξεις ΕΜΠΡΟΣ ΠΑ-
^ ΑΔΩ ήταν του Π. Αρώνη. Ε-

ε 'ν ε αυστηρά στα παιδιά του 

ένας τόπος που του έλειπε το 
πράσινο. Σωστή ξεραΐλα. Ήθελε 
να δωρίσει ένα καλό κτήμα του. 
Ύστερα από πολλές και διάφο-
ρες συζητήσεις καταλήξαμε να 
γίνει φυτώριο και να δενδροφυ-
τευθεί όλο το νησί. 

Σημαντική έμεινε μια ομιλία 
του στην Ελληνική Κοινότητα 
Βρισβάνης, όπου μεταξύ άλλων 
είπε: 

«Αξιότιμα Μέλη, 
Το προ διετίας επελθόν χάσμα 

έφερε δυστυχώς ολέθριον απο-
τέλεσμα. Ουχί μόνον δια την 
Κοινότητα, αλλά και δι'ολόκλη-
ρον την Ελληνικήν Παροικίαν 
μας. Και ο πρωταίτιος εισέτι δεν 
εξευρέθη. Θα μου επιτρέψητε επί 
του θέματος τούτου να είπω ολί-
γα, ν' αποδείξω ποιός είναι και 
πού εμφωλεύει. Κατά την γνώμην 
μου ο πρωταίτιος της κακοδαιμο-
νίας μας ταύτης δεν ευρίσκεται 
μακράν μας. 

Σας διαβεβαιώ ότι ευρίσκεται 
εις την αίθουσαν ταύτην. Δεν εί-
ναι εις και μόνος δυστυχώς. Θα 
περιορισθώ όμως να αναφέρω τα 

ΨΟΡΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
w «ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ» 
η Ε Λ 0 Σ ΕΝΩΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΛΕΥΘ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Πολυετής πείρα σε διεκπεραιώσεις 
^οθέσε ις με Αντικείμενα Φορολογίας 
ΚΛΗΡ0Ν0ΜΙΩΝ - Γ. ΠΑΡΟΧΩΝ - ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΝ -
£ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ - Φ.Π.Α. 

Πιστημονική συνεργασία - Εγγυημένα αποτελέσματα 
k ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
Κί*Ν/ΝΟΣ Μ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ- -ΙΩΑΝΝΗΣ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Φοροτεχνικός Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Οικονομολόγος 

^ Ρ Α ΚΥΘΗΡΩΝ - ΤΗΛ. 31 390 - 31 490 - 31 274 

ΚΟΣΤΑΣ. Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΐ Γ | Α / Χ Ο Σ Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ο Σ Μ Η Χ Α Ν Ι Κ Ο Σ Α . Π . Ο . 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε ! Α Π Ο Τ Υ Π Ω Σ Ε Ι Σ 
h Υ Ψ Η Λ Η Σ Α Κ Ρ Ι Β Ε Ι Α Σ 

Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Α Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Ν Ι Κ Α Ο Ρ Γ Α Ν Α E . D . M . 

π ά σ η ς φ ύ σ ε ω ς Σ υ μ β ό λ α ι α : Μ ε τ α β ι β ά σ ε ι ς -
Π α ρ ο χ έ ς - Δ ω ρ ε έ ς - Δ ι α ν ο μ έ ς κ α ι 
δ ι α Μ ε λ έ τ ε ς Ο ι κ ο δ ο μ ι κ ώ ν Α δ ε ι ώ ν 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ( π ά ρ ο δ ο ς Αγ . Κ ω ν / ν ο υ ) 
Ν. Κ Υ Θ Η Ρ Α (802 ΟΟ) 

(0735) - 33.388 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΣΤΟΝ ΟΤΕ 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

ονόματα των δυο κυριοτέρων 
πρωταιτίων. 

Εδώ ακριβώς τον διέκοψαν με 
φωνές μερικοί: «Όχι· ονόματα, 
κάθησε κάτω»... «Εφ' όσον κα-
τέχω το βήμα νομίμως - απάντη-
σε - έχω το δικαίωμα να ομιλή-
σω, ίνα στιγματισθούν ούτοι, ως 
άσπονδοι εχθροί σύμπαντος του 
Ελληνισμού». Φωνές: «κάθησε 
κάτω». 

«Μάλιστα κύριοι, οι εχθροί 
αυτοί - όλοι σας θα συμφωνήσετε 
μαζί μου - είμαι υπερβέβαιος -
είναι ο εγωισμός και η αμάθεια 
και εμφωλεύουν εις την ψυχήν ε-
κάστου Έλληνός και συνετέλε-
σαν εις την οπισθοδρόμησιν της 
παροικίας και ακόμη διέφθειραν 
το Ελληνικόν Κράτος και την Ελ-
ληνικήν φυλήν. Οδήγησαν εις 
την υποδούλωση, τον εξευτελι-
σμόν, και την αφάνειαν της ενδό-
ξου Πατρίδος μας». 

Τη σπάνια πνευματική του κα-
τάρτιση, τη συγκρότηση σκέ-
ψης, την προσωπική στάση του 
μπροστά στα κοινωνικά θέματα 
και Παγκόσμια γεγονότα των 
καιρών και την ρητορική του δει-
νότητα θα την ζήλευαν Ακαδη-
μαϊκοί και πολλοί καθηγητές 
Πανεπιστημίων. Τιμήθηκε για 
τον Πατριωτισμό του και το Κοι-
νωνικό του έργο από πολλούς, τη 
Βρεττανική Κυβέρνηση και τη 
Βασίλισσα της Αγγλίας. 

Παρά τη μεγάλη ηλικία του εί-
χε πλήρη διαύγεια. Αλληλογρα-
φούσε και παρακολουθούσε τα 
παγκόσμια γεγονότα ιδιαίτερα 
της Ελλάδας και του ΤΣΙΡΙΓΟΥ. 

Έβλεπε τα έργα και τις προσ-
πάθειες των εκλεκτών Κυθηρίων 
Κυβερνητικών (τότε) στελεχών 
Γεωργίου Κασιμάτη, Νομικού 
Συμβούλου του Πρωθυπουργού, 
Γρηγορίου Κασιμάτη, Γεν. Γρ. 
Υπουρ. Μεταφορών και άλλων, 
και τον πλημμύριζε η ευχαρίστη-
ση και η εθνική υπερηφάνεια. Έ-
λεγε: «Πρέπει να τα πλαισιώσει 
αυτά τα σπουδαία και δραστήρια 
τέκνα των Κυθήρων ολόκληρος ο 
κυθηραϊκός πληθυσμός, όσο μι-
κρός κι αν είναι. Να τους συμπα-
ρασταθεί με σθένος και ειλικρί-
νεια. Να ξεχάσουν και ν ' αφή-
σουν τις πολιτικές διαφορές 
στην πάντα. Να μην τους κατευ-
θύνει η ΑΜΑΘΕΙΑ και ο ΕΓΩΙ-
ΣΜΟΣ και δημιουργήσει κατα-
στρεπτικές συνέπειες για το ΤΣΙ-
ΡΙΓΟ. Δεν μου αρέσει η τακτική 
και ο τρόπος αντιπολιτεύσεως 
των πατριωτών μου, έστω κι αν α-
νήκουν στην αντικυβερνητική 
παράταξη. Πρέπει να μην εμπο-
δίσουν την ευκαιρία των Κυθη-
ρίων καταξιωμένων επιστημόνων 
Κυβερνητικών στελεχών που 
πράγματι κάνουν σκληρές προσ-
πάθειες να αναμορφώσουν το 
Νησί με σοβαρά έργα - αερο-
δρόμιο, λιμάνια και πολλά άλλα 
παρά την γνωστήν παγκόσμιαν 
οικονομικήν κρίσιν. 

Είναι ζωηρά εις αφάνταστον 
βαθμόν η επιθυμία της ψυχής μου 
να έλθω στην Πατρίδα και να πάω 
στα Κύθηρα να υψώσω την φωνή 
μου προς κάθε κατεύθυνση για να 
ολοκληρωθούν οι προσπάθειες 
για τα έργα και την πρόοδο, αλλά 
δεν δύναμαι. ΕΜΠΟΔΙΟΝ το 
ΓΗ Ρ ΑΣ...». 

Τον Αύγουστο, στην εκκλησία 
του Σωτήρος, στο χωριό του, η 
οικογένεια των ανεψιών του 
Μπάμπη και Ελενίτσας Βελέντζα 
- Μαλάνου ετέλεσανμνημόσυνο, 
που παραβρέθηκαν πολλοί κάτοι-
κοι ως και από τα γύρω χωριά. 

Θα έπρεπε νομίζω οι Κυθηραϊ-
κές οργανώσεις σε κάποια έκδή-
λωσή τους να τιμήσουν την μνή-
μη του και τις όσες προσφορές 
του στο ΤΣΙΡΙΓΟ, ώστε οι τόσοι 
απόγονοι, συγγενείς και Πα-
τριώτες του να σκέπτονται ότι, 
ό,τι κάνουν για το γενικό καλό έ-
χει κάποια αναγνώριση και κά-
ποιο Μεγαλείο. 

Ας είναι αιώνια η μνήμη του 
και το χώμα της ΒΡΙΣΒΑΝΗΣ 
που τον σκεπάζει ελαφρύ... 

Προς την εφημερ ίδα 
«ΚυΟηραϊκά» 
Κε Διευθυντά 

Μετά από π ρ ο σ ω π ι κ ό ενδι ι ιφέ-
ρον ζ η τ ή σ α μ ε vu μάθουμε από τον 
Ο Τ Ε Π ε λ ο π ο ν ν ή σ ο υ , που εδρεύει 
σ τ η ν Τ ρ ί π ο λ η , ποιά έργα πρόκειτα ι 
να εκτελεσθούν σύντομα στο νησί 
μας ώστε να βελτ ιωθούν οι τηλεπ ι -
κο ινων ιακές υπηρεσ ίες που προσ-
φέροντα ι . Επί τη ευκαιρ ία πληρο-
φ ο ρ η θ ή κ α μ ε και για τα εκτελεσθέν-
τα από τον Ο Τ Ε έργα στα Κύθηρα 
και Οα θέλαμε να τα αναφέρουμε 
συγκεντρωτ ικά για να συνεκτ ιμη-
θούν με τις προσπάθε ι ε ς που κατα-
βάλει ο Ο ρ γ α ν ι σ μ ό ς για καλλιτέ -
ρευση της ε ξυπηρετήσεως των Κυ-
θήρων. 

Σύμφωνα λ ο ι π ό ν με όσα γνωρί-
ζουμε, α γ ο ρ ά σ τ η κ ε ήδη το ο ικόπε-
δο στη Χώρα. στο οπο ίο Οα ανεγερ-
θεί το νέο Α σ τ ι κ ό Κέντρο των Κυ-
θήρων και Οα εγκατασταθε ί σ ' αυτό 
και το Τ η λ ε π ι κ ο ι ν ω ν ι α κ ό Κέντρο . 
Φυσικά από το 1991 λε ιτουργε ί ήδη 
το νέο ι δ ιόκτητο κτ ίρ ιο του Ο Τ Ε 
στον Ποταμό, το οπο ίο σ τ ο ί χ ι σ ε 90 
εκ. δρχ . και στο οπο ίο εγκατεστάΟη 
Αστ. Κέντρο 700 παροχών . Το 1992 
το κέντρο αυτό επεκτάθηκε κατά 
200 π α ρ ο χ έ ς k u i εγκατεστάΟησαν 
Συγκεντρωταί Γραμμών μέσω των 
οπο ίων εξυπηρετούνται οι Συνδρο-
μητές του Καλάμου, των Φ ρ α τ σ ί ω ν , 
του Μυλοποτάμου και των Μητά-
των. Συγχρόνως έγινε και εμπλουτι -
σμός και εξυγ ίανση του Αστ ικού 
και Υπεραστ ικού Δικτύου για να 
βελτ ιωθούν οι τηλ/κές υπηρεσ ίες 
και τοποθετήθηκε υπόγε ιο καλώδιο 
3,5 χ λ μ προς το αεροδρόμιο . 

Σύμφωνα με όσα μάθαμε από τον 
Ο Τ Ε για το 1993 προγραμματ ίζον-
ται τα εξής έργα, τα οπο ία ενδιαφέ-
ρουν τόσον εμάς τους επ ι χε ιρημα-
τίες , ό σ ο ν και όλους τους κατοί-
κους του νησιού . 

α) Νέα επέκταση του Αστ. Κέν-
τρου Ποταμού k u t u 100 παροχές . 

β) Ε γ κ α τ ά σ τ α σ η Συγκεντρωτών 
Γραμμών στον Αυλαίμονα , το Δια-
κόφτι k u i τα Αλο ϊ ζ ιάν ικα . 

γ) Επέκταση σε π α ρ ο χ έ ς των 
Συγκεντρωτών σε Μ υ λ ο π ό τ α μ ο και 
Μ α ρ κ ε σ ά κ ι α k u i δ) α π ο π ε ρ ά τ ω σ η 
του κτ ιρ ίου της Χο'ιρας. ώστε το 
1994 να μετεγκατασταΟεί εκεί το 
Αστ. Κέντρο της π ε ρ ι ο χ ή ς και να ε-
πεκταθεί κατά 300 παροχές . 

Ο σ ο ν α φ ο ρ ά το Δίκτυο, αυτό 0α 
επεκταθεί κατά 850 δ ιπλαγωγούς 
από Ποταμό προς Αγ. Πελαγ ία 
(ήδη το έργο δ η μ ο π ρ α τ ή θ η κ ε όπως 
δημοσ ιεύσατε ήδη) . Το ίδ ιο Κέν-
τρο Οα εξυπηρετε ί και τον Κ α ρ α θ ά , 
το Μυλοπόταμο , την Πλ. Αμμο 
κ.α. 

Κατά το 1992 0α συνδεθούν 10 
νέες γραμμές στ ' Αντ ικύθηρα , ωστε 
να λυθεί και το πάγ ιο α ί τημα των ε-
κεί συνδρομητών . 

Για όλα όσα έγ ι ναν και για ό σ υ 
πρόκε ιτα ι να γ ίνουν , γ ια τα οπο ία ε-
νημερωθήκαμε από τους αρμο-
δίους, οφε ίλουμε να ε υ χ α ρ ι σ τ ή σ ο υ -
με θερμά τον Αν. Διευθυντή της Πε-
ρ ιφέρε ιας Π ε λ ο π ο ν ν ή σ ο υ κ. Εμμ. 
Κα λφα γ ιά ννη , ο ο π ο ί ο ς έχει δείξει 
τ εράστ ιο ενδ ιαφέρον γ ια το νησ ί 
μας καθώς και τους π ρ ο ϊ σ τ α μ έ ν ο υ ς 
κ.κ. Η. Φλωράκο k u i Κ. Γεωμγακό-
πουλο, ως επ ίσης k u i το προσωπικό 
του Ο Τ Ε Κυθήρων , οι οπο ίο ι εργά-
ζοντΗΐ γ ιυ vu κ α τ α σ τ ή σ ο υ ν το νησ ί 
μας άρτ ιο τ η λ ε π ι κ ο ι ν ω ν ι α κ ά , ώστε 
να εξυπηρετούντα ι οι ε π ι χ ε ι ρ ή σ ε ι ς , 
οι πολ ί τες και οι ε π ι σ κ έ π τ ε ς του. 

Ελπ ίζουμε ότι το ενδκχφέρον αυ-
τό Οα σ υ ν ε χ ι σ θ ε ί k u i σ τ ο μέλλον 
ώστε vu λυθούν k u i ό σ ι χ π ρ ο θ λ ή μ υ -
τα ε ίναι φ υ σ ι κ ό vu υ π ά ρ χ ο υ ν u k o -
μη· 

Ε υ χ υ ρ ι σ τ ώ γ ι υ τη φ ιλοξεν ία . 
Γ Ε Ω Ρ Γ . Β. Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 

Επ ιχε ιρηματ ίας 

N I T C i M E A P H 
• ΛΑΔΙΑ · ΚΡΑΣΙΑ 
• ΧΑΡΤΙΚΑ · ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΑ 

Η παραγγελία στο σπίτι σας μ' έ ν α μ ό ν ο τηλεφώνημα 

Μ Α ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 9 ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΠΑΙΑΝΙΑ-Τ.Κ. 19002 ΣΤΡΑΠΟΔΙ 

^ ΤΗΛ. 6642705 - FAX 6642551 ΤΗΛ. (0735) 31730 - 31330 Λ 

Η AGIP GAZ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΩΡΑ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΥΓΡΑΕΡΙΟ 

Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Η Δ Ι Α Θ Ε Σ Η - Α Π Ο Κ Α . Α Ν Τ / Π Ο Σ 

ΝΙΚΟΣ ΔΑΒΑΡΗΣ- ΣΤΡΑΠΟΔΙ ΤΗΛ. 31730 - 31330 

ΑΝΤ/ΠΟΙ: ΠΟΤΑΜΟΣ: - Β. ΠΡΙΝΕΑΣ ΤΗΛ. 33227 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΛ: ΓΡ. ΒΑΡΔΑ ΤΗΛ. 31570 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ 
Ο Λ Ε Σ Ο Ι Φ Ι Ρ Μ Ε Σ 

(Ψυγεία, Κουζίνες, Τηλεοράσεις κ.λ.π.) 

VIDEO CLUB (πλούσια ταινιοθήκη) 

N I K . Ε. Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Τ Η Λ . 3 1 7 2 0 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ - Τ Η Λ . 3 3 6 2 0 

Α . 
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ΔΩΡΕΕΣ 
ΣΤΟ Γ Η Ρ Ο Κ Ο Μ Ε Ι Ο 

Υπέρ των Τροφίμων (κατακοίτων): Α-
σπασία Κασιμάτη δρχ. 50.000, Κυθη-
ραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών 50.000, Διο-
νυσία Καραμπέτσου 10.000, Τέτα Πα-
σπαλάκη 6.000. 

Ανδρέα και Παν. Ράικου και Θεοδώ-
ρας Στρατηγού, εις μνήμην Σπύρου 
Βλαντή 100.000. 

Από 10.000: Θεοδώρας Τζέτζου και Ε-
λένης Μαρκή, εις μνήμην των γονεών 
της Γεωργίου και Βικτωρίας, Νίνας και 
Νιλς Μόζελουντ, εις μνήμην Καίτης 
Στάη - Παπαδημητρίου, Γ.Α. Δημητριά-
δη, εις μνήμην Παν. Καλλιγέρου, Εμμ. 
Βενάρδου, εις μνήμην της συζύγου του 
Άννας. 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ ΕΙΣ Μ Ν Η Μ Η Ν 
ΧΑΡΙΛΑΟΥ Σ Α Ρ Α Ν Τ Ο Π Ο Υ Λ Ο Υ 

Συντροφιά Κυθηρίων Κυρίων Τριφυλ-
λείου Ιδρύματος Αθηνών 200.000, Μα-
ρία Σαραντόπουλου 100.000, Κων. & 
Αικ. Σαραντοπούλου 50.000, Παν. Τσα-
καλάκης και Σία Ε.Ε. 50.000, Άρτεμις 
και Ιωάννης Βενάρδος 20.000, Λέττα Ν. 
Μαρκεζίνη 10.000, Διονύσης και Τούλα 
Κουλεντιανού 5.000, Δημ. Κυριάκης 
5.000, Δημ. Κόμης 10.000, Ευάγγελος 
Τσιγγούνης 10.000, Νικ. Φατσέας 
10.000, Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθη-
νών. 

Κυπαρισούλα Νοταρά στη μνήμη 
Σταματικώς Ζαγλανίκη 100.000, Μαρία 
Δευτερέβου στη μνήμη του νονού της 
Μιχαήλ Ηλιάκη αντί στεφάνου 10.000, 
Εξωραϊστικός και Εκπολιτιστικός Σύλ-
λογος «Πορτοκαλιά» στη μνήμη Αθανα-
σίου Παγώνη, Χρήστου Δημόπουλου 
και Παναγιώτη Πασάκου 30.000, Μαρία 
Δευτερέβου στη μνήμη του πατέρα της 
Ιγνατίου Αποστολάκη 10.000, Αναστα-
σία Γκούβερη 10.000, Βασίλης Σ. Στά-
θης στη μνήμη των γονέων του Στέφα-
νου και Σταυρούλας Στάθη 30.000, Α-
νώνυμος στη μνήμη των γονέων του 
20.000, Δημήτριος Γ. Κομηνός στη 
μνήμη της μητέρας του 5.000, Βασίλης 
Σ. Στάθης στη μνήμη Φρόσως I. Τζάννε 
10.000, Κυρία Ν. Τσαμόπουλου και κυ-
ρία Γ. Μπουλούκου στη μνήμη Κυράνης 
Πατρικίου 100 δολ. Αμερ. 20510 δρχ. 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ ΣΕ Ε ΙΔΟΣ 
Αργυρούλα Νοταρά στη μνήμη του 

συζύγου της έναν πολυέλαιο για την 
εκκλησία του Γηροκομείου, Κώστας Α-
θανασίου το Γεύμα της 19-12-1992 στη 
μ ν ή μ η Δέσπο ι νας Σουρή, Αλέξανδρος 
Πετρόχειλος ένα δοχείο λάδι, Αντώνης 
Καλούτσης δύο δοχεία λάδι, Νικόλαος 
και Κούλα Σουρή στη μνήμη του υιού 
τους Θεοδώρου Σουρή άρτο, Αικατερί-
νη Πρωτοψάλτη στη μνήμη Δήμητρας 
Πρωτοψάλτη άρτο, Ιωάννης Χλαμπέας 
στη μνήμη των γονέων του άρτο, Μαρία 

Γεωργοπούλου στη μνήμη του πατέρα 
της τρόφιμα, Μαρίνος Τριφύλης ένα 
δοχείο λάδι, Μαρίκα Π. Κασιμάτη μία 
γαλοπούλα, η καθηγήτρια κυρία Και-
ράκη με μαθητές του Γυμνασίου Κυθή-
ρων γλυκά, ο Διευθυντής Λυκείου κ. 
Γεώργιος Κομηνος με μαθητές του Λυ-
κείου τρόφιμα και γλυκά, Ανώνυμοι 
τρόφιμα και γλυκά, η Διευθύντρια Δη-
μοτικού Σχολείου Καραβά κυρία Καλ-
λιόπη Φατσέα με τα παιδιά του σχολεί-
ου γλυκά, η Διευθύντρια Δημοτικού 
Σχολείου Ποταμού κυρία Αλεξάνδρα 
Λουράντου και ο Δάσκαλος κ. Γεώργιος 
Μπαθέας με τα παιδιά του σχολείου 
γλυκά, Ιωάννης Μεγαλοκονόμος στη 
μνήμη των γονέων του ένα δοχείο λάδι, 
Νικόλαος και Καλλιόπη Σαμίου το γεύ-
μα των Χριστουγέννων, ο Διοικητής Α-
στυνομικού Τμήματος Χώρας κ. Γραμ-
μένος με τους άνδρες του γλυκά, Μα-
ριάνθη Κασιμάτη γλυκά - φρούτα, Πα-
ναγιώτα Φυρού κρασί, Κούλα Γερακίτη 
κρασί, Μαρούλη Σοφίου στη μνήμη του 
συζύγου της ένα αρνί για το γεύμα των 
Φώτων, Νικόλαος Χλέντζος στη μνήμη 
των γονέων του Δημητρίου και Καλο-
μοίρας και του αδελφού του ένα δοχείο 
λάδι, η Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών 
δώρα στους τρόφιμους και στο προσω-
πικό του Γηροκομείου, ο Σεβασμιώτα-
τος Μητροπολίτης Κυθήρων κ. Ιάκωβος 
γλυκά, Βαρυπάτη Ελένη γλυκά, Μα-
ριάνθη Κασιμάτη γλυκά - φρούτα, Μα-
ρία Κομηνού γλυκά - φρούτα, Ειρήνη 
Μιχαλάκη γλυκά - φρούτα, Αναστασία 
Μεγαλοκονόμου γλυκά - φρούτα, Κο-
μηνού Ανέτα και Αλεξάνδρα ένα δοχείο 
λάδι, Καλλιγέρου Μαρία ένα κι8. γάλα, 
Μονή Μυρτιδίων επτά δοχεία λάδι. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Οικοπεδική έκτα-
ση 14 στρ. στην Αγ. Πελα-
γία με απεριόριστη θ έ α 
προς τη θάλασσα. Πληρ. κ. 
Κώστας Κορωναίος, τηλ . 
0735-31490 . 

ΙΕΡΑ Μ Η Τ Ρ Ο Π Ο Λ Ι Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Ι Ε Ρ Ο Σ Ν Α Ο Σ 
Ε Σ Τ Α Υ Ρ Ω Μ Ε Ν Ο Υ Χ Ρ Ι Σ Τ Ο Υ 
Π Ι Τ Σ Ι Ν Ι Α Ν Ι Κ Ω Ν 
Π ι τ σ ι ν ι ά ν ι κ α τ η 25/1/93 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ Δ Η Μ Ο Π Ρ Α Σ Ι Α Σ 
Τ ο Ε κ κ λ η σ ι α σ τ ι κ ό ν Σ υ μ β ο ύ -

λ ι ο ν τοι> Ι . Ν . Ε σ τ α υ ρ ω μ έ ν ο υ -
Χ ρ ι σ τ ο ύ Π ι τ σ ι ν ι α ν ί κ ω ν π ρ ο κ ε ι -
μ έ ν ο υ να π ρ ο θ ή σ τ η ν π ώ λ η σ η α-
γ ρ ο τ ε μ α χ ί ο υ ι δ ι ο κ τ η σ ί α ς τ ο υ 
κ ε ι μ έ ν ο υ ε ι ς τ η ν θ έ σ ι ν Μ ό δ ι τ η ς 
Κ ο ι ν ό τ η τ ο ς Κ α ρ β ο υ ν ά δ ω ν - Κ υ -
θ ή ρ ω ν , ε κ τ ά σ ε ω ς 2 .914 μ : , π ρ ο -
κ η ρ ύ σ σ ε ι δ η μ ο π ρ α σ ί α τ η ν 2 7 η ν 
Μ α ρ τ ί ο υ 1993, η μ έ ρ α Σ ά β β α τ ο 
κα ι ώ ρ α 16.00 π ο υ θα δ ι ε ξ α χ θ ε ί 
τ η ν α ν ω τ έ ρ ω η μ ε ρ ο μ η ν ί α ε ι ς τ ο 
γ ρ α φ ε ί ο ν του Δ η μ ο τ ι κ ο ύ Σ χ ο -
λ ε ί ο υ τ ω ν Π ι τ σ ι ν ι α ν ί κ ω ν α π ό τ ο 
Ε κ κ / κ ό ν Σ υ μ β ο ύ λ ι ο ν του Ν α ο ύ . 

Τ ι μ ή ε κ κ ι ν ή σ ε ω ς ο ρ ί ζ ε τ α ι τ ο 
π ο σ ό ν τ ω ν 1.500.000 δ ρ χ . 

Ώ ρ α ε ν ά ρ ξ ε ω ς η 16.00 και λ ή -
ξ ε ω ς η 17.00. 

Δ ια π ε ρ ι σ σ ό τ ε ρ ε ς π λ η ρ ο φ ο -
ρ ί ε ς κ. Ι ά κ ω β ο Π α σ τ ό ν κα ι ώ ρ α ι : 
8-14 .00 Τ Η Λ . 31.202 κα ι τ α ς α π ο -
γ ε υ μ α τ ι ν ό ς ώ ρ α ς Τ Η Λ . 33.443. 
Εκ τ ο υ Γ ρ α φ ε ί ο υ τ η ς Ι ε ρ ά ς Μ η -

τ ρ ο π ό λ ε ω ς 

ΑΟΡΕΕΣ 
ΣΤΗΝ ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑ 

ΜΗΤΑΤΩΝ 
Η επιτροπή για την επισκευή Αγίας 

Τριάδας Μητάτων του Σύδνεϋ ευχαρι-
στεί θερμά όλους όσους προσέφεραν 
στην Αυστραλία με αποτέλεσμα να 
τελειώσει η εκκλησία απ' έξω. Με τη 
δύναμη του Θεού θα προχωρήσωμε και 
στο εσωτερικό και θα συνεχίσωμε να 
δεχόμαστε τις προσφορές όλων σας. Ο 
μέχρι τώρα κατάλογος δωρητών στην 
επιτροπή μας έχει ως εξής: (σε Δολλ. 
Αυστρ.): Γεώργιος Μιλιώτης προς τιμή 
των γονέων του 30.000, Αθανάσιος Β 
PSALTIS 10.000, από το κληροδότημα 
Νικολάου Αρώνη 10.000 προσφορές εις 
μνήμη Map. Παπαδοπούλου 205, προσ-
φορές εις μνήμη Νικ. Α. Πρινέα (Ρεβύ-
θη) 600, προσφορές εις μνήμη Ευάγγε-
λου Σκλάβου 150, Μηνάς Σκλάβος 250, 
Παναγιώτης Γ. Φυρός 100, Γ.Χ. Πετρό-
χειλος 30, κύριος και κυρία Π. Φυρού 
200, κύριος και κυρία Φιλ. Π Φυρού εις 
μνήμην των γονέων του 500, κύριος και 
κυρία Φιλ. Φυρού εις μνήμη Αλέκου Φυ-
ρού 500, κύριος Παν. και δίδα Νικολέτα 
Φυρού 500, Ειρ. Πρινέα (BRISBANE) 50, 
Λουΐζα Ψάλτης εις μνήμη του συζύγου 
του Νικολάου Ψάλτη 250, Εφ. Πρινέα 
(MELBOURNE) εις μνήμην των παπ-
πούδων της 140, Γεώργιος και Κατίνα 
Ψάλτης (Μάκρας) 200, Αρετή Αντ. Φυ-
ρού εις μνήμη του συζύγου και υιού της 
200, Γεωργία Στάθη εις μνήμη των γο-
νέων και αδελφού της 1.600, Γεωργία 
Στάθη εις μνήμη Βασιλείου και Χρυσού 
Πρωτοψάλτη 200, Γεωργία Στάθη εις 
μνήμη Παναγιώτη και Αννίτσας Σκλά-
βου 200. Σύνολον AUD. 55.875. 
Ιανουάριος 1993, Η επιτροπή: Εμ. Α. 
Σκλάβος, Γιάννης Γ. Πρινέας, Εμ. Μ. 
Σάμιος. 

1) Σταματίνα Πρινέα χήρα του Πανα-
γιώτη ένα πολυτελές κανδήλιον. 

2) Στρατούλα Πρινέα χήρα του 
Γεωργίου 10.000. 

3) Σταματίνα Βασιλείου Στρατηγού 
5.000 

4) Αθανάσιος Γεωργίου Πρωτοψάλ-
της 20.000 

Εις όλους τους ανωτέρω η χάρις της 
Αγίας Τριάδος να τους χαρίζει υγεία. 
Η επιτροπή: Ο Εφημέριος Πέτρος Κασι-
μάτης, Τα μέλη: Δημήτριος Γ. Πρωτο-
ψάλτης, Στέφανος Αντ. Πρωτοψάλτης, 
Βρεττός Ιωάν. Σκλάβος, Βασίλειος Δ. 
Πρωτοψάλτης. 

m m l m S n l l Τ 0 , Ε Ρ 0 Ν « Η Μ Α ΑΠΑΣ ΕΛΕΣΗΣ 
Α Π ° 1 , A N 0 V A W ΜΕΧΡΙ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ Μ ! 

Δωρεές σε είδη: Ο κ. Στέλιος Κων 
Βενέρης εδώρησε 8 τεμάχια χαλιά και 
εστρώθη ολόκληρον το δάπεδον της 
εκκλησίας δια τον χειμώνα. Επίσης ο ί-
διος εδώρησε 3.000 πλαστικά ποτήρια 
του νερού δια την εξυπηρέτηση τουΗ-

γουμενείου. 
Εξ Αυστραλίας: Από 100 Δολλ. Αυ-

στρ.: Νίκος και Πελ. Βενέρη, Map. Θ. 
Πατρικίου, Ανώνυμος, Διαμ. και Γιάνν. 

έων εις Μνήμην των Γονέων 
Δολλ. Αυστρ. Παν. 

Εκ του εσωτερικού: Βασ. Π. Κασιμά-
της δρχ. 65.000, Ανώνυμος Κύθηρα και 
Άννα Φατσέα από 40.000, Δεσπ. Παπα-
θεοδούλου 37.000, από 25.000: Ελ. Π. 
Νοταρά και Σοφ. Χρ. Φατσέα εις μνήμην 
του συζύγου της , από 20.000 Γιαν. και 
Αθ. Παπαδοπούλου εις Μνήμ. Προπάπ-
πων των, Νικ. Τσερπές και Παύλος και 
Βασ. Στρατηγού εις μνήμην Αναργ. 
Στρατηγού, Ευρ. Μ. Κασιμάτη εις μνή-
μην του Υιού της 15.000, από 10.000 οι: 
Ελ. Δημ. Κασιμάτη εις μνήμην του συ-
ζύγου της, Γεωργ. Ν.Στάθης, Ευθ. Θεο-
χάρη, Σταυρ. Ευαγ. Λουράντου εις 
μνήμην του συζύγου της, Καίτη Κα-
λούτση εις μνήμην του υιού της Φω-
τίου, Ρεγγ. Οικονομάκη εις μνήμ. συ-
ζύγου της Πέτρου, Εμμ. Α. Λουράντος 
εις μνήμην των Γονέων του, Map. Νικο-
λακάκη, Ιωάν. Π. Βλαντής, Εμμ. Ν. Πο-
τήρης, Map. Μπαρτσότα, Παν. Φ. Φα-
τσέας, Σοφ. Γκορτζογλαίου 7.000, Πι-
πίτσα Αθ. Κασιμάτη εις μνήμην του συ-
ζύγου της και Βάσω Παγώνη από 6.000, 
από 5.000 οι: Ανώνυμος εις μνήμην ιε-
ρέως Μεγαλοκονόμου, Παν. Χαρ. Φα-
τσέας, Βασ. Μπαλόπουλος, Άννα I. 
Μαργέΐη εις μνήμην των Γονέων της, 
Ανεζίνα Μακρή, Γεώργιος Π. Κασιμά-
της, Ευγ. Φατσέα, Καλλιόπη Μην. Κασι-
μάτη εις μνήμην του συζύγου της, Παν. 
Γ. Κασιμάτης, Γιαν, Κ. Μυλωνοπούλου 
εις μνήμην του συζύγου της, Πηγή 
Μπερώ, Μαρία I. Βέζου, Κατίνα Μαλλιά, 
Ευγ. Καζινιεράκη, Γεωργ. Μαρσέλος, 
Άννα Εμμ. Καλλιγέρου εις μνήμην του 
συζύγου της, Άννα Δρόσου, Αικ. Π. 
Βλαντή, Νίκος και Τούλα Νικολάου, Νί-
κος Μην. Γλυτσός, Ντίνα Σ. Κατσανε-
βάκη, Φραγκ. Π. Φατσέας, Νικ. I. Καρύ-
δης, Δημ. Ε. Λουράντος εις μνήμην της 
μητρός του, Κούλα I. Κασιμάτη, Ιερεύς 
Δημ. Κοψιδάς, Ξανθ. Τζωρτζάκη, Μαρία 
Δ. Πατέρου εις μνήμην του συζύγου, 
Ουρ. Αρτέμη, Ανώνυμος, από 4.000 οι 
Δημ. Παπαδόπουλος και Ελένη Ν. Δα-
πόντε, από 3.000 οι Κατ. Χαλλά και Μα-
ρία Λίτινα, από 2.000 οι: Πιπίτσα Πετρο-
χείλου, Σταυρ. I. Παστού, Σταμ. Κ. Στά-
θη, Ιωάν. Ιεσαί, Map. Γ. Καλοκαιρινού, 
από 1.000 δρχ. οι: Αικ. Σοφίου, Παν. I. 
Λουράντος, Πόπη I. Λουράντου, Γρηγ. 
Κ. Βενέρη, Μιχ. Λιγκάρης, Παν. Γ. Κα-
λούτσης. Κατ. Κ. Στάθη, Ανώνυμος, Κο-
σμάς Ε. Στάθης, Παν. Αργύρης 500. 

' 

Κοντολέων εις Μνήμην των ι 
των, 90 Δολλ. Αυστρ. Παν. Ε. Βλαντής 
εις μνήμην των Γονέων του, Πόπη Με-
γαλοκονόμου 80 Δολλ. Αυστρ., από 70 
Δολλ. Αυστρ. Ζωή Μαυρομάτη και Χα-
Ραλ. και Στέλλα Λεονταράκη, Μαρία και 
Γεώργιος Σάμιος 50, Χρύσα Φαρδσύλη 
30, από 20 Δολλ. Αυστρ. οι: Ελένη και 
Μαν. Ποτήρης εις μνήμην των Γονέοιν 
του, Απ. και Φρόσω Σταχτούρη, Τασία 
Παυλάκη, Νίκη Ποτήρη, Map. Λεοντα-
ράκη. 

Εξ Αυστραλίας εις Δραχμές: Αγγ και 
Σταματ. Χασαπίδης 15.000, Map· λβ· 
Κομηνού και Σπύρος Βαλ. Καλοκαιρι-
νός από 10.000, από 5.000 δρχ. Σταυρ-
Π. Πρινέα Ρίτσα Α. Χαστά, Λίνα Κ. Τρι· 

— ν ο υ της.Λι 

φύλλη εις μνήμην του ^ κ α ι 

Δημηρίου Τσαούση, Πέτρ«* ηνΤης 
Κορώνη, Παν. Κασιμάτη εις Μ ^ 
Μητρός της, Βάσω Μ ™ * ^ * 

ΕξΑμερ.κ ή ς :ΕλΆντ Λ ΣροτηΥ Α 5 0 ι 

Στέλλα Δ. Στρατηγού Δολλ· • 
από 20 Δολλ. U.S.A. Αργυρή. Ελ.Π. 
γού, Φωτ. Σκέξας και Α ν

Α / % , κ 0 λ . Α-
Μαγείρου 30, Αργ. Σ κ έ ^ ς

π ό 1 ο , Σ ΐ ^ 
ράνσον και Αγγ. Πουπάκη απ βά. 
Χλέντζου 5, Βασ. Κατσουλη με 
σως Παγώνη δρχ. 5.000. απε ίρ0υς 

Η Επιτροπή εκφράζει τας υ ς α -
ευχαριστίας της προς άπαντα 
νωτέρω Δωρητάς 

ΘΑ ΣΥΝΕΝΝΟΗΘΟΥΝ 
ΤΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ; 

ΓΕΝΙΚΕΣ & ΕΙΔΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
ΓΕΝ. ΕΜΠΟΡΙΟ & ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 

ΚΩΣΤΑΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ 
Π Ο Τ Α Μ Ο Σ - Κ Υ Θ Η Ρ Α - Τ Η Λ . 3 3 3 4 4 & 3 1 6 2 8 

(Τα ο ι κ ο δ ο μ ι κ ά υ λ ι κ ά π α ρ α δ ί δ ο ν τ α ι σ ε π α λ έ π ε ς 
και σ ε ό π ο ι ο ό ρ ο φ ο ε π ι θ υ μ ε ί ο π ε λ ά τ η ς ) 

Μ ε τ ά τ η ν π ρ ό τ α σ η της Συντο-
ν ι σ τ ι κ ή ς Ε π ι τ ρ ο π ή ς Κ ύ θ η ρ α » ^ 
Σ ω μ α τ ε ί ω ν π ρ ο ς τα Δ.Σ. των δυο 
Τριφνλλείων Ιδρυμάτων (Αθη-
νών και Κ υ θ ή ρ ω ν ) , τα τελευταίο 

α π ε δ έ χ θ η σ α ν να 
συνεδριάσουν 

α π ό κ ο ι ν ο ύ ε ι ς τα Κύθηρα 
χ ρ ό ν ο π ο υ θ α κ α θ ο ρ ι σ θ ε ί * α ί ό ' 
π ι ν σ υ ν ε ν ν ο ή σ ε ω ς . 

Ε λ π ί ζ ο υ μ ε ν α προετο ιμ« σ θ ε ι 

κ α τ α λ λ ή λ ω ς α π ό αμφότερα χα 

Δ . Σ . τ ο έδαφος, ούτως ώστε να 
β ρ ε θ ε ί κ ο ι ν ή γ λ ώ σ σ α συνεννοή-
σ ε ω ς τ ώ ρ α π ο υ ο ι δικαστικές γ ' 
νέξεις έ χ ο υ ν π α ρ α λ ύ σ ε ι τις 
λ ί ξ ε ι ς κα ι π ρ ο ο ι ω ν ί ζ ο υ ν χειρ°τ ' 
Ρ £ ς μ έ ρ ε ς γ ι α τ ο μέλλον. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Οικόπεδο στο 
Ά ν ω Αε ιβάδ ι άρτιο και οι-
κοδομήσιμο, εντός ζώνΚ» 
1-668 τ.μ. Πληρ. τηλ. 0735' 

31286. 

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ 
To RAMA G R E E C E Α θ η ν ώ ν π ρ ο σ φ έ ρ ε ι σ τ ο υ ς Κυ-

θ η ρ ί ο υ ς γ ι α τ η ν π ε ρ ί ο δ ο τ ο υ χ ε ι μ ώ ν α 1 - 1 1 - 9 2 έ ω ς 
3 1 - 3 - 9 3 ) ε ι δ ι κ έ ς τ ι μ έ ς γ ι α τ α ξ ε ν ο δ ο χ ε ί α τ ω ν Α θ η -
ν ώ ν και τ ι ς ε ν ο ι κ ι ά σ ε ι ς α υ τ ο κ ι ν ή τ ω ν . Ενδεικτικές 
τ ιμές αυτοκινήτων: 3 μ έ ρ ε ς α π ό 22 .000 , 5 μ έ ρ ε ς 
α π ό 31 .000 , 1 ε β δ ο μ ά δ α α π ό 37 .000 . Σ τ ι ς α ν ω τ έ ρ ω 
τ ι μ έ ς π ε ρ ι λ α μ β ά ν ο ν τ α ι μ ι κ τ ή α σ φ ά λ ε ι α , α π ε ρ ι ό ρ ι -
σ τ α χ ι λ ι ό μ ε τ ρ α , ό λ ο ι οι φ ό ρ ο ι και ο ΦΠΑ 1 8 % . Επί -
σ η ς έ χ ε τ ε τ η δ υ ν α τ ό τ η τ α π α ρ α λ α β ή ς τ ο υ α υ τ ο κ ι -
ν ή τ ο υ ε ι ς τ ο α ε ρ ο δ ρ ό μ ι ο , χ ω ρ ί ς κ α μ ί α ε π ι β ά ρ υ ν σ η . 

Π λ η ρ . RAMA, Νίκης 4 ΤΗΛ. 32 36 2 9 0 - 32 36 667 . 

Dr ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Μ Α Ι Ε Υ Τ Η Ρ Χ Ε Ι Ρ Ο Υ Ρ Γ Ο Σ • Γ Υ Ν Α Ι Κ Ο Λ Ο Γ Ο Σ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 36 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 41 76 216 
ΟΙΚΙΑΣ: 41 76 524 

ΜΟΝΤΕΡΝΑ ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ 
ΜΑΡΙΑ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ 

ΑΝΔΡΙΚΑ - ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ - ΠΑΙΔΙΚΑ 
Α Ε Ι Β Α Δ Ι - Τ Η Λ . 3 1 5 1 7 

Γ ΑΝΘΗ - ΦΥΤΑ • ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΙΔΗ 
«ΜΥΡΤΙΑ» 
ΜΑΡΙΑ ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΛΕΙΒΑΛΙ ΤΗΛ. 31 106 

ΣΤΟΛΙΣΜΟΙ - ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙ! 
ΑΠΟΣΤΟΛΗ Γ ΟΛΟ ΤΟΝ 

L ΚΟΣΜΟ INTERFLORA 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1, 2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 
σ ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Στην ό μ ο ρ φ η ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4173542,4133573,9620763 FAX. 4133548 

ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ Η Μ . ΜΑΛΑΝΟΣ 
Ο Δ Ο Ν Τ Ι Α Τ Ρ Ο Σ - ΠΡΟΣΘΕΤΟΛΟΓΟΧ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τ η λ . 72 13 4 2 3 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 72 34 234 

ΠΡΙΝΕΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΑ Τ Ε Α Ε Τ Ω Ν 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΑΟΥ 24 • ΠΑΓΚΡΑΤΙ 

ΤΗΑ. 75.10.100 - 76.51.134 - 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ Μ 

RENT A CAR - ΕΝΟΙΚ ΙΑΣΕ ΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

" Τ Σ Ε Ρ Ι Γ Ο " 
I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

* Καινούργια αυτοκίνητα 
* Απεριόριστα χιλιόμετρα 
* Συνέπεια στην εξυπηρέτηση 
* Υποστήριξη συνεργείου 

ΧΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ.: <073Κ) 31361, 31030, 31347 

ί π 

lX α 

- I P R O V I M I 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΤΡΟΦΗ ΓΙΑ: n » 
Αγελάδες για άρμεγμα · Μοσχάρια π ρ ο ς π ά χ ^ ν ° , 

Πρόθατα για ά ρ μ ε γ μ α · Κατσίκες για άρμεΥΜ^ , 
Αρνιά π ρ ο ς π ά χ υ ν σ η · Κουνέλια για ανατροΦ η 

Κουνέλια π ρ ο ς π ά χ υ ν σ η · Σκυλιά · » 
Κοτόπουλα (PROVIMI - Πατέντα στην ΕυρώΠΠ'^ 

Τροφή χωρίς φάρμακα και ψάρι (ρέγκα). Ακόλουθε' 
το παοάδε ινυα γιλιάδων ανοοτών: Τοοώέο 

• 
το παράδειγμα χιλιάδων αγροτών: Τροφές 
για μεγαλύτερο κέρδος . Μπορείτε να τις 
θευθε ίτε από το Συνεταιρισμό στο 
την Αποθήκη του CORNELIS LENTEN στα 

. . . r s 
Λ ε ι β ί δ

Ρ Λ p p d t ^ p 
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*ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ 
^ ...ΝΑΙ! 
Εχ0ΥΜΕ πει κι άλλη φορά ΝΑΙ 

'ιΊν εκδήλωση που οργανώνει η 
^ραϊκή Αδελφότητα Πειραιώς 
% ώ ν για να υποδεχθεί τους 

'^εισαχθέντες φοιτητές και θα 
°Π°ύμε άλλη μία φορά. Πρόθεσή 
;είναι να καθιερωθεί αυτή η εκ-

και να γίνεται κάθε χρόνο, 
^τελέσει δε και σημείο εκκί-
°Ίς για να έρχονται σ" επαφή οι 

τα Κύθηρα με τα σωμα-
^ ^ ς των οποίων κάποτε πρέ-

αποτελέσουν τον πυρήνα, 
δεν κυρίως οι γονείς, 

l και σωματεία μας να καλ-
Ρνήσουν την επαφή των νέων 

J τις Κυθηραϊκές οργανώ-
Λ ώστε να μην αποκοπούν ποτέ 
"Ι Ι α υ τ έ ς και να είναι εύκολο αρ-
,Q V αποτελέσουν τον πυρή-

να τα Σωματεία του μέλλον-
Λ ^Ράττουν δε πολύ άσχημα ό-
ν . ν ο ν ε ί ς δεν κατευθύνουν τα 

C 6 ΐ 0 υ ( ί σ" α υ τ ι Ί τ τ ^ ν Υ1' 
με

 ό^ως το θέμα θ- ασχοληθού-
i<tu κ ύΡ1 0 άρθρο στο επόμενο 

μας. 

ΚΑΙ ΣΕ ΤΟΥΤΑ ΛΕΜΕ 
...ΟΧΙ! 

ΔΕΝ είναι καθόλου εύκολο να 
πει κανείς ναι στον τρόπο ενημέ-
ρωσης για την εκποίηση οικοπέ-
δων του Οικοδομικού Συνεταιρι-
σμού στον Αλιμο. Ενώ θα έπρεπε 
να δίδεται ευρύτατη δημοσιότης 
αρκετό καιρό πριν την δημοπρα-
σία, ούτως ώστε να πληροφορούν-
ται σχετικά όλοι οι Κυθήριοι που 
ενδεχομένως θα ενδιεφέροντο, 
παρουσιάζεται το φαινόμενο να 
δημοσιεύεται η προκήρυξη, σύμ-
φωνα με το Νόμο μεν, σε εφημε-
ρίδες του Πειραιώς, τις οποίες δεν 
διαβάζει σχεδόν κανείς. Η γνώμη 
μας είναι, ότι έπρεπε εκτός αυτών 
των δημοσιεύσεων τις οποίες επι-
βάλει ο Νόμος, να δημοσιεύονται 
οι εκποιήσεις και στον Κυθηραϊκό 
τύπο, ούτως ώστε οι ενδιαφερό-
μενοι Κυθήριοι να το πληροφο-
ρούνται έγκαιρα έτσι ώστε να υ-
πάρχουν περισσότερες πιθανότη-
τες να πάνε τα οικόπεδα αυτά σε 
Κυθηραϊκά χέρια, όπως ήταν και η 
πρόθεση των δημιουργών του οι-
κισμού. 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ «ΜΑΡΟΥ» 
Α Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ Ι Α Σ 

Σουΐ ιες 1-2-3 δωματίων 
BAR - S N A C K BAR - TENNIS 

ΑΓ«Α ΠΕΛΑΓΙΑ: ΤΗΛ. 0735-33466, 33496, 33497 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 01/8069556 FAX 33497 

ΗΛΙΟΘΕΡΜΑ ΛΦΙΕΡΗ 
ΑΠΟ ΧΑΛΚΟ 

ΚΑΙ ΑΝΟΞΕΙΔΩΤΟ 
ΑΤΣΑΛΙ 

Για δωρεάν ζεστό νερό χειμώνα · καλοκαίρι 
F U J I E L E C T H I C Κ Λ I IVI Α Χ I ΣIV! Ο Χ 

ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513491 

Γ Ι Α Τ Ο Υ Σ Κ Α Τ Α Λ Ο Γ Ο Υ Σ Τ Ο Υ Ο Τ Ε 
Σε άλλες στήλες αυτού του 

φύλλου θα διαβάσετε σχετικά με 
τα εκτελούμενα και προγραμμα-
τισμένα από τον ΟΤΕ έργα για το 
νησί μας. Ένα όμως βασικό 
πρόβλημα, το οποίο είναι εύκολο 
να λυθεί δε φαίνεται να έχει απα-
σχολήσει ακόμη τον ΟΤΕ, ίσως 
γιατί ουδείς του το έθεσε. Επειδή 
όμως το έχουν επισημάνει, ειδικά 
οι ασχολούμενοι με τον τουρισμό 
το θέτουμε αμέσως υπ' όψιν του 
Οργανισμού ελπίζοντας να βρει 
λύση σύντομα. 

Το πρόβλημα είναι η θέση των 
Κυθήρων στον τηλεφωνικό κα-
τάλογο Πελοποννήσου. Δόγω 
του γεγονότος, ότι τα Κύθηρα υ-
πάγονται στην τηλεπικοινωνια-
κή περιοχή Σκάλας Λακωνίας οι 
συνδρομηταί του νησιού καταχω-
ρούνται μαζί με τους υπολοίπους 
της παραπάνω περιοχής. Είναι 
φυσικά μετά απ' αυτό αδύνατον 

ΠΡΟΣΑΡΑΞΕ 
ΚΑΙ ΤΟ «ΚΙΜΩΑΟΣ» 

Το πλοίο «ΚΙΜΩΔΟΣ» που 
αντικατέστησε προσωρινώς το 
«ΜΗΔΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» προσάραξε 
ύστερα από βλάβη στη Σίφνο 
στις 25 Φεβρουαρίου με αποτέλε-
σμα να μη μπορεί να εκτελέσει το 
δρομολόγιο της επομένης προς 
Κύθηρα. Επειδή κάποιες επι-
σκέψεις είχαν προγραμματισθεί 
λόγω Καθαρής Δευτέρας, αλλά 
και το νησί κινδύνευε να μείνει 
χωρίς πλοίο κινητοποιήθηκαν οι 
αρμόδιοι και ιδιαίτερα ο έπαρ-
χος, ο οποίος σε συνενόηση με 
τον Γ.Γ. στο YEN κ. Φ. Χρημα-
τόπουλο έδωσαν εντολή στο 
πλοίο «ΣΙΦΝΟΣ ΕΞΠΡΕΣ», το ο-
ποίο έφευγε για Δυτ. Κυκλάδες 
να παρακάμψει από Μήλο για να 
εξυπηρετήσει και τα Κύθηρα, 
πράγμα που έγινε και δεν έμεινε 
έτσι το νησί αποκλεισμένο. Φυ-
σικά όσοι ταξίδευαν εκείνη τη 
μέρα ήρθαν στην Αθήνα κάνον-
τας κούλουμα στα Κυκλαδονή-
σια. Εν τω μεταξύ απεκολλήθη το 
«ΚΙΜΩΛΟΣ» και επέστρεψε 
στον Πειραιά. 

Σύμφωνα με τις πληροφορίες 
που είχαμε το «ΜΗΛΟΣ ΕΞ-
ΠΡΕΣ» θα άρχιζε δρομολόγια 
στις 18 Μαρτίου, ενώ το «Μάρ-
θα», όπως γράφουμε αλλού, μία 
περίπου εβδομάδα ενωρίτερα. 
Παράλληλα ετοιμάζεται πυρετω-
δώς το «ΘΗΣΕΥΣ», ώστε να είναι 
έτοιμο να δρομολογηθεί γύρω 
στο Μάιο, όπως είναι προγραμ-
ματισμένο από το YEN. Σύμφωνα 
με άλλες πληροφορίες ο κ. Μ. 
Σταθάκης, που είναι πλοιοκτή-
της του «ΜΗΛΟΣ ΕΞΠΡΕΣ» ε-
τοιμάζεται να αγοράσει νέο με-
γάλο φέρρυ, το οποίο όμως δεν 
είναι γνωστό σε ποιά γραμμή θα 
δρομολογηθεί, όταν φυσικά, α-
ποκτηθεί. 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο " 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. - FAX 0735 - 33130 J 

σ' αυτόν που αναζητά τους συν-
δρομητές των Κυθήρων να φαν-
τασθεί ότι βρίσκονται στη Σκάλα 
και να τους εντοπίσει, αφού ελά-
χιστοι γνωρίζουν αυτή την λε-
πτομέρεια (και γιατί άλλωστε). 

Επειδή το πρόβλημα αυτό είναι 
παραπάνω από σημαντικό το επι-
σημαίνουμε παρακαλώντας το Ε-
παρχείο να ζητήσει την αλλαγή 
της καταχώρησης των Κυθήρων, 
προτείνοντες παράλληλα και τα 
εξής: να υπάρχει ξεχωριστή σε-
λίδα ή σελίδες με τους συνδρομη-
τές των Κυθήρων, στο δε ευρετή-
ριο να αναφέρονται τα ΚΥΘΗΡΑ 
σε ξεχωριστό λήμμα. Έτσι δε θα 
αναγκάζονται να γίνονται Σέρ-
λοκ Χολμς όσοι αναζητούν τα 
Κύθηρα εις τους καταλόγους του 
ΟΤΕ. Μάλιστα για λόγους πλη-
ρότητας και λόγω της διοικητι-
κής και ιστορικής ιδιορρυθμίας 
των Κυθήρων οι κατάλογοι της 
Αττικής και των Επτανήσων θα 
πρέπει να περιέχουν τη λ. Κύθη-
ρα και να παραπέμπουν εις τον 
κατάλογο Πελοποννήσου. Είναι 
απλά και εύκολα πράγματα, που 
νομίζουμε ότι μπορεί να κάνει ο 
ΟΤΕ ώστε να μην ταλαιπωρούν-
ται οι συνδρομητές του. 

ΣΤΟ ΦΑΚΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΟΣ 

• Στον Κυθήριο ικανό μάνατζερ 
κ. Εμμ. Αλφιέρη που χρημάτισε 
Πρόεδρος στο Ιστιτούτο Οικον. 
Διοίκησης, εδόθη αναμνηστικό 
δώρο από το σημερινό πρόεδρο 
του Ινστιτούτου κ. Β. Ρότσικα ως 
συμβολική προσφορά για το έργο 
του κ. Αλφιέρη στο Ι.Ο.Δ. 

• Μεταξύ των σημαντικών εκ-
θετών της φετεινής εκθέσεως 
«Χρυσός - Ασήμι» περιλαμβανό-
ταν και ο Κυθήριος από το Μυλο-
πόταμο επιχειρηματίας κ. Κων/νος 
Μεγαλοοικονόμου, ο οποίος ως 
γνωστόν διαθέτει μεγάλο κοσμη-
ματοπωλείο, στην Αργυρούπολη 
και κατάστημα χονδρικής στο κέν-
τρο της Αθήνας. 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
Με τα πιο σύγχρονα ηλεκτρονικά όργανα τοπογραφίας σε παγκόσμιο επί-
πεδο. Αυτοματισμός στη συλλογή στοιχείων από τον φυσικό χώρο. Αυτόματη 
σχεδίαση με ηλεκτρονικό υπολογιστή και σχεδιογράφο. Εγγύηση για: 

• αξιοπιστία · ακρίβεια · ταχύτητα 

Για άμεση εξυπηρέτησή σας ελάτε σε επαφή με την: 
ΑΥΤΟΜΑΤΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΑ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΕΣ - ΔΑΣΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ 

Δρ. Σ. Δουκάκης 
Έδρα: Ποταμός (πάνω από το Ταχυδρομείο) τηλ/FAX 33131 ή τηλ. (01)8030822 

ΜΑΝΑΛΗΣ 
Ο Π ΤΙ Κ Α - ΦΑ Κ ΟΙ ΕΠΑ ΦΗΣ 

GIORGIO ARMANI 

Fbix»1|» Ralph Lauren 

TRUSSARDI 

GOAWRANGO 

F E R R E 
LUNETTES 

a l a i n 
m i k l i 

• ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΣΥΝΤΑΓΩΝ 
• ΚΕΝΤΡΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΦΑΚΩΝ ΕΠΑΦΗΣ 
• ΕΙΔΙΚΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 

Προσφέρουμε στους κατόχους κάρτας 
DINERS, 6 άτοκες μηνιαίες δόσεις 

ΠΡΩΤΕΩΣ 24 ΤΗΛ. 98 37 183 - 98 47 329 
Π.ΦΑΛΗΡΟ 

EXPORT • m p o r » 

Kostas KOKKinaKis 
V Λ I Κ Α Ε Π Ι Π Α Ο Π Ο Ι Ϊ Α Σ 
* Π Α Ρ Τ Η Σ 3 8 Κ Α Λ Λ Ι Θ Ε Α - Τ Η Λ . 9 5 1 7 8 3 4 - 9 5 9 4 8 8 9 

F A X : 9 5 6 4 5 8 1 - T L X : 2 2 5 7 3 8 Κ Ο Κ Κ G R 

Μεντεσέδες επίπλων 
Νοβοπανόβιδες Γερμανίας 
13 m m - 200 mm 
Πόδια τραπεζιών 
Πάγκοι κουζίνας H0RNITEX Γερμα-
νίας μήκος 5.20 
Τροφοθήκες, Σκευοθήκες 

Κάδοι απορριμμάτων 
Οδηγοί συρταριών Αυστρίας 30-100 cm 
Ημικυκλικά περιστρεφόμενα 
Μηχανισμοί τραπεζιών - μίξερ 
Φώτα - σποτς 
Χερούλια επίπλων κουζίνας 
Διακοσμητικά κουζινών 
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P A R T T W E N T Y S I X 

SOCIAL AND ECONOMIC LIFE DURING THE ENGLISH SOVEREIGNTY (III) 

T e « . : M . Kal l igeros Translat ion: P .G . G i k « p « „ | „ s 

While speaking about the 
public works during the English 
Sovereignty in one of our prev-
ious papers, we made reference, 
in passing, to the educational po-
licy. It is true, that during that pe-
riod, illiteracy was prevailing a-
mong the population. Although, 
the measures taken by the English 
Authorities had an impressive ef-
fect in diminishing the number of 
illiterates in the middle of the 
19th Century, yet a great number 
of people did not know to read 
and write. 

The «Synaxari», that is the 
Book of Church on the life of 
Saints, as well as the Cretian 
poem «Erotocritos», both these 
sources were offering to men and 
women a kind of spiritual cultiva-
tion and enjoyment. Many peo-
ple, although entirely illiterate, 
were able to recite by heart many 
parts of the poem. Some others, 
had the capability or the talent in 
composing satiric rhymes and ver-
ses, through which the social 
faults and defects or particular 
persons' deeds were jeered up. 
Many of these satiric verses or 
rhymes have been saved up to-
day. 

The religious faith of people 
was very deep and strong. The 
morals and customes were very 
strict and well kept and their vio-
lation could be provoking scan-
dals, gossips and stigmatizing for 
the transgressors. 

Hospitality of Kytherians today 
is well known everywhere in the 
world. In the 19th Century, on 
the contary, it was very rare, be-
cause of the fear of the foreigners. 

Peasants, at that period, very sel-
dom were opening their doors to 
accept and welcome «unknown» 
or «foreign» persons in their 
homes. Amusement and enter-
tainment were very limited, and 
included some social companies 
or parties at evenings. Dances 
were oprganised on the occasion 
of festivals or fairs or in cases of 
celebration of Church Saints or 
name days, as well as in marriages 
and weddings and vaptims (chri-
stening) of children. Popular 
(folk) musical instruments were 
used in all the above cases. Vio-
lin, lute and lyre were accom-
paying not only the traditional 
songs, but, most of the time, im-
provised and offhand verses and 
songs. All the Greek national 
dances were well known and prac-
tiside in Kythera. However, the 
local one, called «Tsirigotikos» or 
«Bourdaris» was predominant 
and well known by all the Kythe-
rians. 

A perception or view, widely 
spread and shared by people of 
that period and quite characteri-
stic, was that a family's property 
(fortune) had not to be diviced or 
broken in small parts or portions. 
And, to this end, some (1-2) chil-
dren of the family had not get 
married!!! This was the case 
mainly with noblemen, who, were 
always afraid of loosing their pro-
perties and consequently of being 
deprived of their prestige and i-
fluence, if they were obliged eve-
ry so often to divide their fortune 
in portions and offer them to their 
descendants. Straingly enough, 
but for different reasons, poor fa-
milies were sharing the same 
view. 

Nevertheless, in spite of all the 
above views and measures, the 
division of land and fortune (esta-
tes) never stopped. We are now 
witnessing today that some gar-
dens or parts of land, belonging to 
more than one heirs or owners, 
cover just 20 to 30 square meters 
each. This state of affairs, from 
generation to generation, had led 
to some more complicated situa-
tions and cases. So, one can easily 
explain why, today, some small 
parts of land or estates, of a very 

low price, are being legaly clai-
med to by a great number of 
dubious heirs or owners. Such a 
situation makes imposible any le-
gal arrangement of these perple-
xed cases or unprofitable their e-
conomic utilization. This problem 
became more intensive and diffic-
ult, later on, when the immigra-
tion of Kytherians to other pla-
ces, led most of them to abandon 
hundreds of lands and estates, 
whose their descendants, as legi-
timate heirs, are trying, in vain, 
to clear up today. 

This was, by and large, the life 
in Kythera during the 19th Cen-
tury. This way of life went on long 
after the union of the island with 
Greece. In the meantime, ho-
wever, the free communication 
and contact of Kytherians with 
people of the mainland, little by 
little, brought about significant 
change, in their life as in the life 
of people of all the Seven Ionian 
Islands. 

In conclusion we can say that 
the contact, of a few people, of 
the higher social classes, with the 
so called western culture and way 
of living, transformed the Seven 
Ionian Islands, and of course Ky-
thera, into a place, through which 
useful cultural fruits and custo-
mes were introduced and tran-
splanted into Greece. On the ci-
ther hand, as soon as these Islan-
ds were incorporated into Gree-
ce, the quarrel and dispute of fo-
reign power as regards the control 
over the Island, came to an end 
and their society, far from alien 
influences, went on developing in 
harmony with all the other parts 
of Greece. 

Having got now an idea of the 
social and economic situation of 
life in Kythera, during the 19th 
Century, as well as the dramatic 
conditions under which, the pea-
sants, in particular were living for 
many generation, we can under-
stand that this period hardly can 
be characterised as «a good one» 
in all its aspects and cases. Yet, 
we have been accustomed to refer 
to this period, some times, as the 
«old good times», probably being 
influenced by some excellent 
works of literature, presenting 
the life of this period, in an ideal 
way. 

In our next paper , we shall be-
gin examing the topic of immigra-
tion: The causes of immigration, 
how it started and the tremendous 
dimensions that this event got 
thereafter , along with the conse-
quences upon the Island's life, 
will be among the aspects which 
will be dealt with. 
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Του τριβό 
φίλη της έφερναν ίο δάχτυλο 
στο στόμα και τους συνέστη-
ναν να σταματήσουν την κου-
βέντα. Είχαν το ραδιόφωνο 

'•••«.«/ηι/ ΤΩ 

Η μουγγαμάρα 
των υποκριτών 

ΕΧΩ ασχοληθε ί κι άλλη φο-
ρά με το να ξεχωρίσω τις 

έ ν ν ο ι ε ς θρησκόληπτος και 
θρήσκος , ξεκαθαρίζοντας ότι 
η μεν πρώτη σημαίνει κυρίως 
ένα φανατικό συνήθως αγράμ-
ματο π ο υ κατ' ουσίαν είναι 
αντίθρησκος, ενώ η δ ε ύ τ ε ρ η 
σημαίνει αυτόν που πράγματι 
βιώνει τη θρησκεία. Ο θρη-
σκόληπτος θέλει να φαίνεται 
αυτό που είναι, γίνεται επιδει-
κτικός στα θρησκευτικά του 
καθήκοντα και είναι έτοιμος 
να ρίξει στην πυρά ό λ ο υ ς τ ο υ ς 
« ε χ θ ρ ο ύ ς » της πίστεως, όπως 
αυτός την αντιλαμβάνεται. Ο 
θρήσκος, ζει συνήθως με χρι-
στιανική ταπεινότητα και συγ -
χωρεί ακόμη κι αυτούς που του 
κάνουν κακό. Γιατί όμως σας 
ξανακάνω το μάθημα, α φ ο ύ 
την πρώτη φ ο ρ ά δ ε ν κατάφε-
ρα να σας πείσω για τη διαφο-
ρά; Διαβάστε την ιστορία και 
θα καταλάβετε την υποκρισία 
κάποιων θρησκόληπτων. 

Εκεί κοντά στις γ ιορτές των 
Χριστουγέννων του 1992 μία 
καλή Κυθηρία, που χ ή ρ ε ψ ε 
πριν λίγα χρόν ια και ζει μόνη, 
ήταν στο σπίτι της με Αθηναία 
φίλη της, όταν δ έ χ θ η κ ε την ε -
πίσκεψη της κόρης της, του 
γ α μ π ρ ο ύ της και των δύο εγ -
γ ο ν ώ ν της. Μόλις έκατσαν οι 
άνθρωποι στο σπίτι, χρον ιάρα 
μέρα, άρχισαν να λ έ ν ε τα κοι-
νά. Για τον καιρό, την ακρί-
βεια, το Μητσοτάκη, το διάβα-
σμα των παιδιών και τα λοιπά. 
Ό μ ω ς κάθε φ ο ρ ά π ο υ άνοιγαν 
το στόμα τους , η μαμά με τη 

iu. t l^U» iu , 
στη διαπασών και άκουγαν το 
ραδιοσταθμό της εκκλησίας 
του Πειραιά σε μία εκπομπή 
του. Τι να κάνουν οι μουσαφι-
ραιοι, το βούλωσαν και κοίτα-
ζαν ο έ ν α ς τον άλλον μέχρι να 
τελειώσει η εκπομπή κι ως την 
ώρα ρήμαξαν τα μελομακάρο-
να της γιαγιάς, που κάθε τ όσο 
σταυροκοπιόταν. 

Ώσπου μετά πό κανένα μι-
σάωρο, κοιτάνε οι δύο κυρίες 
το ρολόι τους , πετάγονται σαν 
ελατήρια, κλείνουνμάνι -μάν 
το ραδιόφωνο και πάνε στο 
σαλόνι που καθότανε η σιωπη-
λή κομπανία και ρήμαζε τα 

γλυκά. 
Είπαν κι αυτοί ότι επιτέλους 

θα πήγε να μιλήσει στα εγγο-
νάκια. Αμ δε . Οι δύο κυρίες 
στρογγυλοκάθησαν στην Tfl" 
λ ε ό ρ α σ η που κείνη την ώρα 

ε ί χ ε αρχίσει η «Λάμψη» Κ1 ζ [ ' 
χ α ν χάσει την αρχή της. 

Οπότε η κόρη, μη αντέχον-
τας άλλο την υποκρισία της 
Μάνας της λέει: 

«Και καλά βρε μάνα, τόση 
ώρα παίζαμε το μουγγό Υ'α ν 

ακούς τη φωνή της εκκλησίας 
και σταυροκοπιόσουνα σαν 
ν ά σ ο υ ν α όξω Υιο δω σε ξύδι. 
τώρα πως συμβιβάζεται να 
κ-λ«>.\,ο,Λ i / m ν α δε^ 
κλείνεις το ράδιο για 
το σήριαλ»; 

Υπενθυμίζω εγώ, ότι όπως 
άκουσα, το σήριαλ αυτό έχε' 
ένα κάρο μανούλια που «α* 
ν ο υ ν ό,τι μ π ο ρ ο ύ ν στην fj" 
λ ε ό ρ α σ η δηλ. πράγματα κάθ£ 

άλλο παρά . . .χριστιανικά. 
Η γιαγιά όμως απτόητη, α" 

πάντησε: 
- Ό λ α χρειάζονται. Άλλο Π 

εκκλησία κι άλλο η «ΛάμΨΠ^ 
(Μωρέ συμφωνώ και γω Y'fl' 

Υΐά, αλλά με μέτρο. Σε λίγο 0<J 
κλείνεις τη λειτουργία Υ'α ν 

" νω « γ ω ν ΐ α Κ 0 9 1 2 τ · " · σ τ , 1 θ έ σ Ί Σ α μ ώ δ . κ α 
Α ν ω Λ ε ι ο α δ ι ο υ ( δ ι α σ τ α ύ ρ ω σ η οδού Λ ε . β α δ ί ο υ - Χώρας με 
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p m i δ ι κ Ί Υ ώ ρ ο ν κ. Α. Φετοκάκην , Αθήνα τ η λ 
3628061 και κ. Χαρ. Φατσέα Κύθηρα τηλ. 31277 

ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ FIATAGtf 

α π α α 

0 

Γ. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ Α Ε 
ΑΘΗΝΑ: ΛΕΩΦ. ΚΗΦΙΣΟΥ ,52. Τ.θ. 3124, 102 10 ΑΘΗΝΑ*· ΤΗΛ 571 7211 3 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤ/ΠΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΛΟΥΚΑΣ ΡΙΖ0ΜΑΡΚ0Σ ΛΕΙΒΑΔΙ - ΤΗΛ. 31075 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
Α Ν Α Λ Α Μ Β Α Ν Ο Υ Μ Ε 

Π Α Σ Η Σ Φ Υ Σ Ε Ω Σ Γ Ε Ω Τ Ρ Η Σ Ε Ι Σ 
Δ Ο Κ Ι Μ Α Σ Τ Ι Κ Ε Σ Α Ν Τ Λ Η Σ Ε Ι Σ 

Α Ν Τ Λ Η Σ Ε Ι Σ Κ Α Θ Α Ρ Ι Σ Μ Ο Υ Γ Ε Ω Τ Ρ Η Σ Ε Ω Ν 
Τ Ο Π Ο Θ Ε Τ Ο Υ Ν Τ Α Ι Π Ο Μ Ο Ν Ε Σ Υ Π Ο Β Ρ Υ Χ Ι Α 

Ε Γ Γ Υ Η Σ Η 15 Ε Τ Ω Ν 

ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0735) 91555, 91459 
κ 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
ΒΗΛΑΡΑ 2 - Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α 

Α π έ ν α ν τ ι από Ι.Ν. Αγ. Κ ω ν σ τ α ν τ ί ν ο υ 

ΤΗΛ. 52 49 973 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

MIX. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ (ΑΓΑΛΙΟΣ) 
ΓΑΖΙΑΣ 74 - ΚΟΡΥΔΑΑΑΟΣ 

ΤΗΑ. 49 67 846 

ί ΐ 1 Π I I I I Μ | L L L L L L L L L u 

ΑΝΑΔΡΟΜΗ 
• Χειροποίητα παραδοσιακά έπιπλα · Κεραμικά 

• Υφαντά · Κιλίμια · Αγιογραφίες 

«όταν η παράδοση γ ίνεται τέχνη» 

ΣΠΥΡ. ΘΕΟΔ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 
ΘΟΥΚΥΔΙΔΟΥ 8, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ - ΤΗΛ. 5 7 1 1 4 ° 7 

'ΤΖΑΚΙΑ • ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ 
ΠΛΑΚΑΚΙΑ 

ΣΕ ΜΕΓΑΛΗ ΠΟΙΚΙΛΙΑ 
ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 

Αναλαμβάνω τις τοποθετήσεις 
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΡΙΘΑΡΗΣ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Ι · Τ Η Λ . 3 3 1 0 6 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ 
ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
HONDA - MITSUBISHI - VOLVO 

MOBIL ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ . 
MASSEY FERGUSON URSUS K A W A S A K ' 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Α 

ΧΏΡΑ ΚΥΘΗΡΩΝ - ΤΗΛ. (0735) 31226 - 31081 



k2®HPAIKA, Μάρτιος 1993- 15 

λου η πεζούλα 
ΗΤούτι-
Εν 

Φρούτι...). 
Πάση περιπτώσει η ομή-

διελύθη, αφού έπεσε 
,α Μουγγαμάρα και φυσικά 

ν Περίμεναν να τελειώσει 
σήριαλ για να μιλήσουν. 

! ξεκι 
Που μετά κάποιο άλλο θα 

ν°ύσε ή κάποιο κήρυγμα 
τ° ραδιόφωνο. 

Μην τάξεις 
σ' Άγιο κερί 

« Μ ΗΝ ΤΑΞΕΙΣ σ"Αγιο κε-
5 'I pi και σε παιδί παιχνί-
J ^ει η παροιμία και προσ-

ί όμ Κ ΐ Ε γ ώ < < κ α ι σ ε Κ α ρ α 6 ί τ η 

βέβαια οι άνθρωποι μόνο ά-
η?°δεν είχαν για τον εμπαιγ-

Που τους έκαναν από την 
.^ελευθέρωση κι έπειτα. Δε 
, Κω να πέρασε βουλευτής 
]υη°υργός από το Τσιρίγο και 

^ν τους έχει τάξει, ότι θα 
γειώσει το δρόμο. Είχαν α-
νθήσει οι άνθρωποι, ότι 

0ν αιώνα μας δε θα τελείω-
1 ώσπου ήρθε ο νυν Έπαρ-
^ ο οποίος λέγεται ότι 

Λ κ ο σ έ ρ ν ε ι από τον Κα-
^ (από το Καϊράκης στο 

3ΐΐ6ΡάΚης δ ε ν υ π άΡΧ ε ι μεγάλη 
^ α σ η ) και ο οποίος πήρε 
« δΡόμο πάνω του και τον 

λειωσε. Το κακό είναι πως 
yUc! ^αξε να τελειώσει γρή-
. Ρ α και το δρόμο Καραβά -
tJ· Πλαγίας κι οι Καραβίτες 
, Χουν πλέον σίγουρο τόσο 
Ho σ τ ο χορό τους του Αγ. 

Ραλάμπους μόνο που δού-
t Τθυ Αμιριαλή δεν ανακήρυ-

τον αρχηγό, ενώ οι πιο 
> η ρ 0 ( άρχισαν να ζητούν 
^ δρόμο στο ...-Ρούτσουνα 
^ άλλοι θέλουν ...παρακαμ-
ΡετΡΐ° τ ο υ Κ α Ρ α 6 ά · Ό · τ ι πά~ 

τώρα φίλοι γιατί σαν φύ-
J 0 -πατριώτης δε σας βλέ-
HQ

 κ°λά. Τώρα που βρήκαμε 
Vt,n<i ας θάψουμε καμιά πε-
ηντ°ριά...! 

Επιτέλους 

Ε ΤΕΛΕΙΩΣΕ επιτέλους η εις 
Καλοκαιρινές οικία γνω-

στοτάτης Κυθηρίας, δια την ο-
ποία έγραψα προ έτους τας 
περί αυτήν περιπετείας του 
αρχιτέκτονος. Τώρα πλέον 
σταγόνες Βαλσάμου εχύθη-
σαν εις τας καρδίας των ιδιο-
κτητών και θαθείς στεναγμοί 
ανακουφίσεως εξήλθον από 
τα στέρνη των, απαλλαχθέν-
τες του των μαστόρων βασά-
νου. Έμαθα δε ότιπερίτας εε-
δούς του Απριλίου μεγαλο-
πρεπώς θέλουσι γίνει τα εγ-
καίνια, όπου αρχιτέκτονες, ι-
διοκτήτες και λοιποί θα ευχα-
ριστήσουν ομού τον Αγ. Σπυ-
ρίδωνα δια το ευτυχές τέλος. 

W 
Φλύακες 

^ ΑΦΕΝΤΙΚΟ μπορεί να δι-
^ καιολογείσαι ως φυσικός, 
όμως δείχνε λίγο τα γραφτά 
σου στην κυρία σου που ως φι-
λόλογος ξέρει από γλώσσα. 

Π.χ. αυτός ο «Κυθηραϊκός 
κόσμος» που πηγαινοέρχεται 
στα γραφτά σου εκτός που 
χτυπά άσχημα είναι και λάθος. 
Χάθηκε ο «λαός» ή σκέτο «οι 
Κυθήριοι»; Αμέ κείνο το «α-
ξιότιμος κυρία» που δημο-
σιεύτηκε και στον Τύπο δε 
βγάζει μάτια; Είναι νομίζω 
παγκοίνως γνωστόν ότι αι κυ-
ρίαι ακόμη και υπό επάρχων 
προσφωνούμεναι είναι «ερίτι-
μες». Τέλος, για να κλείσω 
σήμερα το μάθημα, ως άλλη 
Λιάνα Κανέλλη, αυτό το «Σαν 
Έπαρχος» που τόμαθες και συ 
από κάτι δημοτικιστές της 
συμφοράς τι το θες και το πιπι-
λάς συνέχεια. «Ως» είναι στα 
Ελληνικά. Το «σαν» σημαίνει 
παρομοίωση και δεν πιστεύω 
να θέλεις να πεις «κάτι» ...σαν 
Έπαρχος». 

Αυτά για σήμερα, αλλά αν 
διαβάσω κι άλλα τέτοια θα στα 
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μαθείν 
ου δυνατόν» 

ΠΛΑΤΩΝ 

ξαναπώ. Θυμάμαι κείνο το α-
μίμητο του πρώτου συναδέλ-
φου σου για το λιμάνι που θα 
έφτιαχνε «για να...προσαρά-
ζουν με... ασφάλεια τα πλοία» 
και μούρχεται τρέλα. 

• Και άκου! Μην παρασυρ-
θείς από τις βροχές και εφη-
συχάσεις. Μάζεψε τον ...«κυ-
θηραϊκό κόσμο», πάρε τους 
προκατόχους σου και τους πα-
πάδες, μπες επικεφαλής του 
λόγου σου και κάντε λιτανείες 
να βρέχει καμπόσες βδομάδες 
να ανοίξουν οι βρύσες, να ρί-
ξει ...παπάδες γιατ' αλλιώς δεν 
μας βλέπω καλά. 

• ΓΙΑ κάθοδον εις τα πά-
τρια εδάφη, αλλά και εις τις 
προσεχείς δημοτικές εκλογές 
ετοιμάζεται γνωστός Κυθή-
ριος σωματειακός παράγων 
των Αθηνών, ο οποίος φιλοδο-
ξεί - αν εκλεγεί - ν' αλλάξει 
εντελώς το χωριό του. Προς 
το παρόν περιορίζεται να ...αλ-
λάζει τα φώτα λόγω της εργα-
σίας του και τον πιάνει πυρε-
τός, όταν θυμάται τις ρεμα-
τιές του χωριού του και τα παι-
δικά του χρόνια με τις ...δια-
ολίες που έκανε εκεί. Και που 
σαι. Έρχομαι και γω για σύμ-
βουλος, μεγάλε! 

- Λ 

Καλή Σαρακοστή! 
(Μην ψάχνετε άδικα να δείτε με τι θέ-
μα ταιριάζει η φωτογραφία. Μόνο με 
τη Σαρακοστή ταιριάζει. Πειράζει 
δηλ. που σας δώσαμε και κάτι «εκτός 
θέματος»; Οσοι πάλι σκεφθήκατε τη 
νοικάρισα τον καπετάνιου, καλά σκε-
φθήκατε, αφού ήδη βρήκε καινούρ-

για...!) 

• ΠΟΛΥΣ Έπαρχος έπεσε 
σ' αυτό το φύλλο, αλλά δεν 
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τον είχαμε πειράξει πολύ και 
θύμωσε λέει, γιατί του αρέσει 
η σάτυρα. (Αν είναι έτσι Με-
γάλε, εγώ εδώ κοντά σου θά-
μαι κάθε μήνα). 

• ΕΜΑΘΑ ότι ο αρχηγός σε 
έκτακτη τηλεοπτική του εμ-
φάνιση, εδήλωσε τηλεφωνι-
κώς ότι απεγοητεύθη με τ' α-
ποτελέσματα των εκλογών 
Νομαρχιακών Συμβούλων, 
διότι ο κυβερνητικός υποψή-
φιος έλαβε μόνον 69 ψήφους 
από τους 98, ενώ βάσει των 
έργων που έγιναν στον τόπο 
έπρεπε να πάρει και τους 98. 
(Γιατί όχι κι 100 μπρε). Μεταξύ 
μας μην ξαναπείς τέτοια αρ-
χηγέ, γιατί θα σου κολλήσει 
κείνο το παρατσούκλι που ά-
κουσα Τοντορέσκου, που έχει 
τις ρίζες του στο ...Τσαουσέ-
σκου. Μόνο που κι αυτός ακό-
μη αρκιόταν στο 99,9% κι άφη-
νε κανένα λευκό. Δεν τάθελε 
κι όλα δικά του ο μαύρος. 

• ΠΡΟΣ το γνωστό κουαρ-
τέτο των κυνηγών. Χώρα. Τά-
μαθα και τα δικά σας, αλλά 
κάντε υπομονή, γιατί έπεσε 
πολύ δουλειά λόγω Απόκρεω. 
Στο επόμενο θα τα πούμε. 

Οι επιθυμίες 
της Τζίλντας 

ΟΛΟΙ ασφαλώς θα έχετε 
δει εις τα κανάλια μας τη 

μανία των τηλεπαιχνιδιών. 
Εδώ ο «Τροχός της τύχης» ε-
κεί η «Μέγκα μπάνκα» κι ο χο-
ρός καλά κρατεί. Έλα όμως 
που «νάταν η ζήλεια ψώρα θα 
εγιόμιζ' όλη η χώρα»; Έτσι ζή-
λεψε και το τοπικό μας το κα-
νάλι στη Χώρα τη δόξα του Αν-
τέννα και του Μέγκα κι έβαλε 
κι αυτό τηλεπαιχνίδι το οποίο 
παρουσιάζει συνεργάτης του 
σταθμού, μάλλον καλλίτερος 
από τους συναδέλφους του 
των Αθηνών. Μόνο στα δώρα 
διαφέρουν. Οι Αθηναίοι προσ-
φέρουν Σιτροέν και Γκολφ κι 
οι δικοί μας ...κοτόπουλα ψη-
μένα (ζωντανά θάταν πιο κα-
λά!) και ζακέτες, φούστες, χυ-
μούς, μακαρόνια, κουβέρτες 
και άλλα χρειαζούμενα. Ό-
λους λοιπόν κι εδώ τους έπια-
σε η μανία και μετέχουν στα 
παιχνίδια. Τέτοια μάλιστα μα-
νία που σ' ένα απ' αυτά μετείχε 
και η Τζίλντα. Εστί δε Τζίλντα 
η μασκώτ του Κυθηραϊκού 
θρόνου, ο οποίος βέβαια δεν 
εφεύρε ακόμη την μέθοδο να 
ομιλούν κι οι σκυλίτσες μ' αν-
θρώπινη λαλιά, ούτε βεβαίως 
τηλεφώνησε η Τζίλντα στο 
σταθμό για να δηλώσει συμμε-
τοχή ομιλούσα σκυλιστί... δηλ. 
με γαβ-γαβ. Απλώς οι πολυ-
μήχανοι ιδοκτήτες της μετέ-
φρασαν αυτολεξεί τις επιθυ-
μίες της. Εν τέλει αγνοώ αν η 

συμπαθής Τζίλντα εκέρδισε 
στο τηλεπαιχνίδι, αν όμως δεν 
κληρώθηκε να λάβει ψητή κότ-
τα, ας την εκπαιδεύσουν οι ι-
διοκτήτες της να πιάνει ζων-
τανές. Κι ο δικός μου ο Μούρ-
γος το ίδιο κάνει. Όλο κόττες 
και κατσία κυνηγά ο άτιμος, 
αλλά αυτός βέβαια είναι κο-
πρίτης του δρόμου δεν είναι 
από σόι και μάλιστα ...βασιλι-
κό! 

Δίλημμα 

ΣΥΜΦΩΝΑ με την Ελληνική 
Μυθολογία ο Ηρακλής ε-

στάθη διστάζων ποίον δρόμον 
θ' ακολουθήσει μεταξύ της Α-
ρετής και της Κακίας. Σύμφω-
να με την καθολική εκκλησια-
στική παράδοση του Μεσαίω-
νος η και πάπισσα Ιωάννα αρ-
γότερον αναδειχθείσα, εδυ-
σκολεύθη πολύ να επιλέξει 
μεταξύ των οραμάτων της Α-
γίας Ίδας και της Αγίας Λιόβ-
βας, οι οποίες υπόσχοντο δια-
φορετικόν δρόμον για να 
φθάσει η Ιωάννα εις τας επί-
γειους ηδονάς και απολαύ-
σεις. 

Εν τέλει όμως και εις τις δύο 
παραπάνω ιστορίες γνωρίζου-
με ποίον δρόμον επέλεξαν οι 
ήρωές των. Ένας άλλος ή-
ρωας, όστις ενεπλάκη με τον 
επιτόπιον θρόνον των Κυθή-
ρων, δεν γνωρίζουμε ακόμη 
ποίαν οδόν θ' ακολουθήσει. 
Διότι, εις τις εκλογές Νομ. 
Συμβούλων, μεταξύ του να 
μην κάνει τίποτα και να εκλε-
γεί ο αντίπαλος, οπότε θα τον 
κυνηγούσε το κόμμα και του 
να τρέξει προς εκλογήν του 
φίλα προσκείμενου οπότε θα 
τον κυνηγούσε η αντιπολίτευ-
ση, προτίμησε σαφώς το δεύ-
τερο. Και τούτο έπραξε σκε-
φθείς προφανώς την λογικήν 
της παροιμίας που λέει ότι 
«εγώ θα μεταδένω το γάϊδαρο 
κεια που θέλει τ' αφεντικό και 
δεν πα να φουρκιστεί» (ο γάι-
δαρος όχι τ' αφεντικό). Έτσι 
ακολούθησε την ευθείαν ο-
δόν, δηλ. του τι έλεγε τ' αφεν-
τικό. Κι ως εδώ πέτυχε. Όμως 
τώρα που έταξε ένα σωρό 
δρόμους και γεφύρια αν δω 
που θα βρει να τα κάνει καθώς 
το γκουβέρνο λέει, πως έδωσε 
αρκετά, ας πάρουν κι άλλοι. 
Να δούμε λοιπόν τώρα ποιοί 
δρόμοι απέμειναν, όχι βε-
βαίως προς τις Αγίες Λιόβα και 
Ίδα, αλλά προς τις Αγίες Ψή-
φους, οι οποίες δε μαζεύονται 
κι εύκολα οι ρημάδες. 
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Η Συντονιστική Επιτροπή Κυ 
Οηραϊκών Σωματείων Αττικής α-
πηύθυνε επιστολή στον Ε.Ο.Τ. με 
την οποία ζητεί να προχωρήσουν 
οι μελέτες τουριστικής αξιοποίη-
σης του Σπηλαίου Αγ. Σοφίας 
Μυλοποτάμου, σύμφωνα με τα 
προγράμματα, τα οποία ήδη έχει 
εκπονήσει ο Οργανισμός αλλά 
δεν έχουν υλοποιηθεί ακόμα. Η 
πρόταση έγινε από τα «Κ» σε συ-
νενόηση με το Σύλλογο Κοινω-
φελών Έργων Μυλοποτάμου, 
που θεωρούν το σπήλαιο Αγ. Σο-
φίας ως έναν από τους καλλίτε-
ρους πόλους έλξης επισκεπτών 
στο νησί δεδομένου, ότι είναι 
από τα πλέον αξιόλογα της Ελ-
λάδος. Σημειώνουμε εδώ ότι θα 
ήταν προτιμότερο τις σχετικές 
πρωτοβουλίες και τη διαχείρηση 
των πόρων να τις είχαν ή η Εγ-
χώριος ή ο Τοπικός Σύλλογος 
που έχει δραστηριοποιηθεί σω-
στά σε πολλά θέματα. Είναι όμως 
γεγονός ότι η σωστή αξιοποίηση 
ενός Σπηλαίου είναι δύσκολη ερ-
γασία και απαιτεί γνώσεις και συ-
νεχή παρακολούθηση, τα οποία 
υπό τις παρούσες συνθήκες δεν 
είναι ιδιαίτερα εύκολο να γίνουν. 
Για το λόγο αυτό η εμπλοκή του 
EOT είναι η καλλίτερη λύση, α-
φού και τους ειδικούς διαθέτει 
και τα κονδύλια είναι εύκολο να 
εξεύρει. 

Επ' ευκαιρία σημειώνουμε ότι 
για το '93 προγραμματίζεται από 
την Κοινότητα και τον Τοπικό 
Σύλλογο να γίνει ηλεκτροφωτι-
σμός μέρους του Σπηλαίου. Νο-
μίζουμε εδώ, ότι ο ηλεκτροφωτι-

εντυπωσιακοί στύλο, πίσω α*ό ΤΟ θα,αμο που εηωνομάζ^ 
«Λουτρο της Αφροδίτης». 

σμός δεν είναι κακή ιδέα, χρειά-
ζεται όμως μεγάλη προσοχή κα-
θώς απαιτεί ειδική εγκατάσταση 
και των φωτιστικών σωμάτων και 
των καλωδίων και των γεννη-
τριών. Είναι γνωστό ότι στα 
σπήλαια επικρατεί μία παράξενη 
ισορροπία της φύσεως, η οποία 
είναι ιδιαίτερα εύθραυστη. Ένα 
φωτιστικό σώμα που δε θα εγκα-
τασταθεί σωστά είναι δυνατόν να 
προξενήσει δύο ειδών κινδύνους. 
Έναν που αφορά την αισθητική 
του χώρου, καθώς οι χρωματι-
σμοί που σχηματίζονται από τους 
σταλακτίτες είναι μοναδικοί και 
αλλοιώνονται ευκολότατα. Και 
δεύτερο και φυσικά περισσότερο 

επικίνδυνο, αυτόν που δημιουρ-
γεί βλάβες από το ηλεκτρικό φως 
και ενδεχομένως από τις καλω-
διώσεις, βλάβες, οι οποίες είναι 
οριστικές και δεν ανατρέπονται. 

Είναι γνωστό, πως η ηλεκτρο-
δότηση ενός σπηλαίου δεν ο-
μοιάζει καθόλου αυτήν οιουδή-
ποτε άλλου χώρου. Για το λόγο 
αυτό καλόν είναι να ερωτηθούν 
Σπηλαιολόγοι για το πού και πώς 
πρέπει να τοποθετηθούν φωτιστι-
κά σώματα και να κληθούν ειδι-
κοί τεχνικοί να τα εγκαταστή-
σουν, ώστε να μη σημειωθούν εν-
δεχομένως μη αναστρέψιμες 
βλάβες του φυσικού πλούτου και 
της ομορφιάς του Σπηλαίου ή να 

δίδεται χαμηλής αισθητικής φω-
τισμός. 

Πιστεύουμε ότι όλ' αυτά θα έ-
χουν αντιμετωπισθεί από όσους 
ασχολούνται με το θέμα αν όμως 
έχουν διαφύγει μερικές λεπτομέ-
ρειες ας φροντίσουν να ρωτή-
σουν τους ειδικούς πριν προχω-
ρήσουν στην υλοποίηση μίας πο-
λύ καλής ιδέας, που όμως χρειά-
ζεται πολλή προσοχή, λόγω της 
ευαισθησίας που έχοιυν τα σπή-
λαια. Είδικα δε το Σπήλαιο Μυ-
λοποτάμου αποτελεί έναν θησαυ-
ρό για το νησί στον οποίο απαι-
τείται να δείξουμε όλη μας την 
ευαισθησία. Εν ανάγκη ας ερω-
τήσουν και την κυρία Άννα Πε-
τροχείλου, η οποία έχει εργασθεί 
επιμόνως πάνω σ' αυτό να εκφέ-
ρει τη σοβαρή επιστημονική της 
άποψη επί του θέματος, ενός θέ-
ματος που αντιμετωπίζεται πάντα 
με την πρέπουσα φροντίδα και α-
γάπη του Τοπικού Συλλόγου και 
του δραστήριου προέδρου του κ. 
Γ. Ζερβού, ο οποίος κινητοποιή-
θηκε προς τις αρμόδιες αρχές, ώ-
στε να γίνει δεκτή η πρόταση α-
ξιοποίησης. 

ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑ, ΑΛΛΑ ΜΕ ΒΡΟΧΕΣ 
Νεα σφοδρή κακοκαιρία ενέ- ο ' 

ΓΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 
Τσιριγώτες, εάν δεν θέλετε 

να πάθουμε αυτά που πάθανε 
οι Αθηναίοι, ένα δεν θέλετε να 
πούμε αύριο το νερό νεράκι 
στο νησί μας, με την ανομβρία 
που μαστίζει τον τόπο μας, 
σταματήστε τη σπατάλη του 
νερού της ύδρευσης των κοι-
νοτήτων. Σταματήστε το πότι-
σμα των περιβολιών, κάνετε 
οικονομία όπου μπορείτε, δια-
φορετικά θα καταλήξουμε μία 
ώρα αρχύτερα στο θαλασσινό 
νερό, με το πολύ υψηλό κόστος 
της αφαλάτωσης. Και τότε α-
ναγκαστικά όλοι θα κάνουμε 
οικονομία... Επιτέλους ας φα-
νούμε υπεύθυνοι πολίτες, για 
το δικό μας το καλό πάντοτε... 

Οι τελευταίες, πράγματι κα-
λές βροχές του Φλεβάρη ας μη 
μας ξελογιάσουν. 

Σύνδεσμος υδρεύσεως 
«Περάτης» 

Σύνδεσμος υδρεύσεως 
«Όχελες» a 

ι 
Νέα σφοδρή κακοκαιρία ενέ-

σκυψε στο νησί την προτελευ-
ταία εβδομάδα των Απόκρεω. Αυ-
τή τη φορά σειρά είχαν οι δυνα-
τοί νοτιάδες, οι οποίοι σάρωσαν 
τα Κύθηρα ξερριζώνοντας δέν-
δρα, παίρνοντας στέγες από ελλε-
νίτ και προξενώντας μικρής ε-
κτάσεως καταστροφές. Ευτυχώς 
που αυτή τη φορά ο αέρας συνο-
δευόταν από ισχυρές βροχές, οι 
οποίες δημιούργησαν κλίμα αι-
σιοδοξίας. Δεν ήταν μάλιστα λί-
γοι όσοι συγκεντρώθηκαν στα 
γεφύρια για ν' απολαύσουν ένα 
θέαμα που σχεδόν είχε ξεχαστεί. 
Τα φουσκωμένα λαγκάδια που 
κατέβαζαν χιλιάδες κυβικά νερού 
προς τη θάλασσα. Ίσως αυτό το 
τελευταίο να πρέπει να προβλη-
ματίσει τους υπευθύνους ακόμη 
μία φορά και να ζητήσουν επιτα-
κτικά μάλιστα να προχωρήσουν 
τάχιστα οι λιμενοδεξαμενές, ώ-
στε να μην χάνεται το νερό αυτό. 
Επαναλαμβάνουμε, ότι η περισ-
σότερο άνυδρος των Κυθήρων 
Κύπρος δΓ αυτού του τρόπου έλυ-
σε το πρόβλημα νερού που είχε 
εδώ και χρόνια. Ξαναλέμε δε ότι 
η στάση που τηρούν οι ιδιοκτή 
τες χωραφιών στα μέρη που ε-
πρόκειτο να γίνουν τα φράγματα 

δεν είναι η ενδεδειγμένη. Δηλ. 
πρέπει να φθάσουμε στο παρά 5', 
όπως στην Αθήνα για να ληφθούν 
κάποια μέτρα; Ας τα λάβουμε όλ' 
αυτά σοβαρά υπ' όψιν για να μη 
βρεθούμε προ εκπλήξεων. Στο 
κάτω-κάτω αυτό είναι ένα από τα 
σοβαρότερα θέματα του νησιού 
που πρέπει ν' αντιμετωπισθούν 
έστω κι αν δεν είναι από αυτά που 
δημιουργούν προβολή. 

ΑΤΥΧΗΜΑ 
Σοβαρό ατύχημα συνέβη στις 

15 Φεβρουαρίου, όταν κατά τη 
διαδρομή από Γύθειο προς Αθή-
να και το ύψος περίπου του χω-
ριού Δαφνί κοντά στη Σπάρτη, το 
φορτηγό αυτοκίνητο του κ. Δ. 
Τζάννε, που οδηγείτο από τον ί-
διο, ξέφυγε του δρόμου λόγω της 
ολισθηρότητας και μπήκε σε 
κτήμα με εληές. Στο αυτοκίνητο 
επέβαιναν ο γιος του οδηγού και 
ο κ. Γ. Καλοκαιρινός που δεν έ-
παθαν απολύτως τίποτε όμως, 
λόγω της πρόσκρουσης στα δέν-
δρα, το αυτοκίνητο έπαθε μεγά-
λες ζημιές που ανέρχονται σε αρ-
κετά εκατομμύρια δρχ. 

Αποκρηάτικες εκδηλώσεις 
ΥΙε YOnmV w/ri ρ „ · ^ , - „ 
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Με χορούς και εκδηλώσεις έ-
κλεισε κι η φετεινή αποκριά. Το 
χορό άνοιξε η «Κυθηραϊκή Α-
δελφότητα» με τον ωραίο χορό 
της στο Αήδρα Μάριοττ κι ακο-
λούθησαν οι Καραθίτες με κέφι 
και ρεκόρ συμμετοχής στο 
«Τούννελ» της Αεωφ. Συγγρού. 
Η «Μυρτιά» έδωσε το παρόν στο 
χορό της στο Στάδιο «Ειρήνης 
και Φιλίας» με άφθονο κρασί από 
τα Μητάτα, ενώ οι Κυθήριοι του 
Αλίμου προτίμησαν τη «Ζακυν-
θινή Γωνιά» στη Ν. Σμύρνη. 

Στα Κύθηρα τώρα οι εκδηλώ-
σεις περιελάμβαναν την πατρο-
παράδοτη Τσικνοπέμπτη στη 
Χώρα, όπου η Σάτυρα έδωσε και 
πήρε με έντονη την παρουσία του 
Επαρχείου με το μάγο εκ ...Καΐ-
ρου Αλ Καϊρά και την άτυχη 
προσπάθειά του να βγάλει μία ο-
λόκληρη κάλπη γαλάζια, με τα 
23α εγκαίνια του αεροδρομίου 
Κυθήρων κι ένα σωρό άλλα επι-
τυχημένα σκετς. Πρωταγωνιστές 
αυτή τη φορά η Ελ. Χάρου - Κο-
ρωναίου, ο Μ. Αγγελιουδάκης, ο 
Γ. Καλλίγερος - Ρογής, ο Δ. 
Μαρσέλος και πολλοί άλλοι για 
τους οποίους δεν μάθαμε άλλα, 
πλην του γεγονότος ότι διασκέ-
δασαν ιδιαίτερα στην κατάμεστη 
αίθουσα του Κυθηραϊκού Συνδέ-
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σμου. Σε άλλη στήλη θα διαβάσε-
τε δείγμα από τη σάτυρα της Τσι-
κνοπέμπτης. Στο Αειβάδι, τέλος, 
έγινε το Καρναβάλι στις 27 Φε-
βρουαρίου, στο οποίο παρέλασαν 
άρματα από τα χωριά Χώρα (1), 
Αειβάδι (3), Κάλαμος (1), Καρ-
βουνάδες (1), Μητάτα (2) και Κα-
ραβάς (3), παίχτηκε το γαϊτανάκι 
από το Δημ. Σχολείο Αειθαδίου 
και από τη Χώρα, έπαιξε η Φι-
λαρμονική Ποταμού και τοπικό 
συγκρότημα και γενικά έγινε μια 
πολύ ωραία εκδήλωση, που θα 
πρέπει να καθιερωθεί. Σύμφωνα 
με τους υπολογισμούς που έγι-
ναν, το Καρναβάλι του Αειθα-
δίου παρακολούθησαν πάνω από 
1.000 άτομα, αριθμός εντυπωσια-
κός για τα δεδομένα των Κυθή-
ρων. 

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ Επιτρο-
πή Κυθηραϊκών Σωματείων συ-
νεχάρη το νέο Νομ/κό Σύμ-
βουλο κ. Π. Σίμο και τον προσ-
κάλεσε να παρακολουθεί τις 
τακτικές ανά μήνα συνεδριά-
σεις της. 

TO YEN απάντησε στο 
γράμμα της Συντονιστικής Ε-
πιτροπής που δημοσιεύθηκε 
στο τελευταίο φύλλο, λέγον-
τας ότι η ταυτόχρονη ακινησία 
των δύο πλοίων της γραμμής 
γίνεται αυτή την εποχή που 
δεν υπάρχουν μεγάλες ανάγ-
κες, ότι ο «Κίμωλος» δε μπο-
ρεί να αυξήσει τα δρομολόγια 
του και ότι το θέμα θα λυθεί με 
τΠ δρομολόγηση του *ΘΠ' 
σεύς» στο τέλος Απριλίου (;;:)· 
με τα δρομολόγια του οποίου 
θα λυθεί και το πρόβλημα των 
Αντικυθήρων που θάχουν 3 
προσεγγίσεις το καλοκαίρι και 
2 το χειμώνα. (Αν καταλάβαμε 
καλά αυτό σημαίνει ότι θα δια-
τηρηθεί και το δρομολόγιο 
της αγόνου. Είναι πράγματι έ-
τσι ή κάποιο λάθος κάνει το 
YEN;). 
··* ΣΤΙΣ 24 Φεβρουαρίου εΚ' 
ποιήθηκαν από τον Οικοδομι-
κό Συνεταιρισμό Κυθήρων Α-
λίμου 2 οικόπεδα για την ε-
ξεύρεση χρημάτων για την κα-
τασκευή του Πολιτιστικού 
Κέντρου Αλίμου. 
* ΑΙΤΗΜΑ προς την Αστυν-
Δ/νση Πειραιώς απηύθυνε Π 
Συντονιστική Επιτροπή Κυθη-
ραϊκών σωματείων για την εγ-
κατάσταση Τουριστικής Αο^' 
νομίας στα Κύθηρα κατά τους 
θερινούς μήνες λόγω της °υ' 
ξΐμένης κινήσεως και της 
Ρουσίας κηηυα^ιεοοπλοί^· κρουαζι ερο. 
Μέχρι τώρα το νησί εξυπΠΡ> 
τείτο από το Γύθειο, αλλα 
ναι απαραίτητη η λ ε ι τ ο υ ρ Υ

τ α 
της υπηρεσίας αυτής και 
Κύθηρα, γιατί αναβαθμίζω01 

τουρισμός. 

ΠΟΛΛΑ τα μαύρα σύννεΦ^ 
που συσσωρεύονται στον 
ρανό μας τον τελευταίο > καΦ ,̂ 
αλλά δυστυχώς πολύ λιγα 
αυτά αφορούν σύννεφα w 
χής. Τα περισσότερα ε 

σύννεφα που φέρνουν τις λ ^ 
ρότερες προοπτικές Υ'α,την 
ειρήνη στα Βαλκάνια μ ε τ σ

σ Τη 
πολιτική που οδήγησε 
διάλυση της Γιουγκοσλαο Q 

Να ευχηθούμε να 
Θεός το χέρι του; 
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